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تهران،  پلاک یک
شهردار پایتخت 11 خبر خوش داشت که یکی از 

آنها افتتاح نماد بلدیه  با پلاک یک بود  | 14

 عبور دلار
 از شوک ماشه

 بازار ارز از التهابات پس از فعالسازی مکانیسم
 ماشه فاصله گرفت| 4

 جنگ واقعی
 با هوش مصنوعی

درباره  ابزاری که می‌تواند جنگی خودمختار و 
تمام‌عیار ‌راه بیندازد| 4

یادداشت
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

آقا یحیی
اتفاقی که یحیی سنوار در رأس حماس محقق کرد، آثاری دارد که بدون 
شناخت آن آثار، این 2سال جنگ شناخته نمی‌شود؛ بدون این 2سال 

جنگ حماس شناخته نمی‌شود و سنوار یافته نمی‌شود.
   7اکتبر اسرائیل را به ۱۹۴۷ برگرداند؛ یعنی نقطه آغاز اسرائیل. این را بارها از نتانیاهو و دیگر مسئولان 
اسرائیل شنیده‌ایم که اسرائیل در حال جنگ است؛ نه برای طرح‌های غرب در منطقه، بلکه برای بقا؛ 

فقط ماندن.
   چرا جنگ اسرائیل وجودی است؟ چون 7اکتبر پایه‌های مشروعیت اسرائیل را مثل دینامیت زیر یک 

پل بزرگ جهنمی‌ منفجر کرد. اسرائیل جعلی چه پایه‌هایی داشت: 
   اول اینکه جعل یک دولت ملت نیاز به همراهی افکار عمومی جهان داشت. دروغ هولوکاست اسرائیل 

را در طرف مظلوم قرار می‌داد. این، ذهن مردم دنیا را آماده می‌کرد که غصب فلسطین را تحمل کنند.
2سال صبوری غزه کاری کرد که اسرائیل امروز در طرف ظالم نشسته در ذهن عموم مردم دنیا.

   حالا فکر کنید حماس چگونه توانست به‌گونه‌ای بجنگد که 2سال، 2میلیون نفر از مردم مظلوم غزه 
با او همراه باشند و صبر کنند؟ این اتفاقی است که بسیاری از سیاستمداران جهان را انگشت به دهان 

نگه داشته.
   پایه دیگر مشروعیت اسرائیل 2بازوی قدرت افسانه‌ای او‌ست؛ یکی بازوی امنیتی و دیگری بازوی نظامی.

7 اکتبر هر دو را بی‌آبرو کرد. اما در این 2سال اینکه اسرائیل نتوانسته اسرا را پیدا ‌‌و حماس را ریشه‌کن کند، 
یک آبرو‌ریزی بزرگ است؛ هم برای اسرائیل هم آمریکا. به‌نظر‌تان سرزمینی که مردمش وارداتی‌اند و با 

انگیزه امنیت وارد آنجا می‌شوند، آیا پس از این 2سال می‌توانند واردات مردم را ادامه دهند؟
   همین امروز پیشنهادهای صلح ترامپ و نتانیاهو یعنی زورشان به حذف حماس نرسید؛ زورشان به 

یافتن و برگرداندن اسرا نرسید؛ زورشان به تغییر اراده مقاومت نرسید.
   پایه دیگر مشروعیت اسرائیل طرحی است که از ۱۹۴۷ تا امروز دنبال می‌کنند به نام طرح تطبیع یا 
عادی‌سازی‌. مدتی است ایده اسرائیل بزرگ دوباره مطرح می‌شود و امارات و عربستان را برآشفته کرده. 
اسرائیل حتی محمودعباس را هم به رسمیت نمی‌شناسد، رسما قطر را می‌زند، کل کشورهای عرب منطقه 
را به فکر پیمان‌های تسلیحاتی بین دول اسلامی انداخته، عربستان و پاکستان گام عملی هم برداشته‌اند، 

اینها یعنی کل طرح تطبیع و عادی‌سازی‌ هوا شده.
   یکی دیگر از داشته‌های اسرائیل در منطقه، جریان‌های اسلامی غربگرا و سازشکار بود. این جریان‌ها 

رسما بی‌آبرو شدند؛ نه فقط در ایران بلکه در کل کشورهای اسلامی.
   یکی از مهم‌ترین داشته‌های اسرائیل لجنه‌های صهیونیستی داخل آمریکا بود که کاملا پشتیبان 
اسرائیل بودند و هستند. خیلی جالب است که ترامپ در مصاحبه‌ای رسما اعلام کرد وضعیت اسرائیل در 
سنای آمریکا هم با گذشته قابل مقایسه نیست. بسیاری از حتی نزدیکان به اسرائیل دچار شک شدند. 
بسیاری از نخبگان آمریکا به این نقطه رسیدند که هزینه پشتیبانی از اسرائیل به فایده‌اش نمی‌ارزد. این 
اندیشه در حال فراگیری ‌بین مسئولان و نخبگان آمریکا‌ست. این یعنی زدن فلسفه اسرائیل، برای آنکه 

آمریکا به مرور پشتیبانی‌اش را از او بردارد.
   حماس تمام طرح‌های جبهه مقاومت را دچار سرعت کرده و جبهه مقاومت با محوریت ایران تبدیل 
به یک قدرت نوظهور شده؛ قدرتی که توان برپایی یک تمدن نو براساس تعریف جدیدی از انسان و جهان 
و تاریخ دارد. این آورده کمی نیست. تقریبا تمام حلقه‌های مقاومت مشغول رونمایی از قدرت ابزاری و 

ایمانی خود هستند؛ حتی ایران.
   بازی‌های کریدور ایمک و ارنج جغرافیای اقتصادی کشورهای منطقه به نفع غرب به هم خورد، چرا‌که 
امنیت اصلی‌ترین حلقه‌های آن رسما به هم خورده است. شمایل سیاسی اقتصادی منطقه کاملا تغییر کرده 
در نسبت‌های بین ایران و روسیه و چین و برخی مجموعه‌های نوظهور بین‌المللی مثل شانگهای و بریکس.

   این قدرت حماس فقط در سطح نظامی نیست بلکه سیاسی، رسانه‌ای، امنیتی، دیپلماتیک، فرهنگی 
و غیرآن‌هم هست. اساس این قدرت معجزه‌گون 360درجه کجا‌ست؟ جهاد مداوم براساس ایمان؛ این 

معجزه نور مقاومت ایمانی است.

داروی ایرانی فیبروز ریوی با یک‌پنجم قیمت جهانی در دسترس قرار گرفت 

ایران،سومین تولیدکننده 
داروی سرطان ریه 
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 درباره شایعه کوتاه‌شدن ۶۰ متر
از ارتفاع قله دماوند در فضای مجازی

قد دماوند کوتاه شد‌؟

2

روزروز
پیروزیپیروزی

ر  ا ر سنو ا سنو کتبر  ا کتبر   ا  77 سه سهحما حما
ر کرد کرد ا ربید ا ن را بید ن را جها جها



2

روز پیروزی
حماسه7 اکتبر سنوار، جهان را بیدار کرد

 رضا عمویی| روزنامه‌نگار |  از صبح ۷ اکتبر ۲۰۲۳معادله‌ای 

تاریخی در غرب آسیا دگرگون شد. عملیات طوفان‌الاقصی گزارش
نه‌تنها مرزهای امنیتی اسرائیل را درنوردید، بلکه ستون‌های 
بازدارندگی،اقتصاد، سیاست، افکار عمومی و حتی مشروعیت بین‌المللی آن را 
لرزاند. در 2سال گذشته، رژیمی که خود را »ارتش شکست‌ناپذیر« می‌خواند، با 
واقعیتی تلخ روبه‌رو شده است: فرسایش از درون و فرار از پیروزی. اسرائیل در 
جبهه اطلاعاتی غافلگیر شد، در میدان نظامی فرسوده گردید، در عرصه سیاسی 

منزوی ماند و در نبرد رسانه‌ای و اخلاقی فروریخت. جامعه اسرائیل امروز گرفتار 
بی‌اعتمادی،شکاف طبقاتی و مهاجرت معکوس است؛ ارتش در باتلاق غزه 
درمانده و کابینه‌ها یکی پس از دیگری فروپاشیده‌اند. در برابر این فروپاشی 
چندوجهی، یحیی سنوار– معمار نبرد ۷ اکتبر – میراثی از مقاومت هوشمند و 
نبرد طولانی‌مدت به‌جا گذاشت؛ میراثی که نه در مرز غزه، بلکه در وجدان 
ملت‌های آزاد ثبت شد. با جمع‌بندی داده‌ها و پیامدهای 2سال اخیر می‌توان به 

قطع و یقین گفت که اسرائیل در تمامی عرصه‌ها شکست خورده است.
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صفحه‌آرا: علی حسنی

رزمایش جدید نیروی دریایی ارتش
نیروی دریایی ارتش خود را برای انجام یک رزمایش راهبردی تازه در دریای خزرآماده می‌کند. امیر شهرام 
ایرانی، فرمانده این نیرو در جریان سفر به روسیه‌ با اعلام اين خبر، تأکید کرد: رزمایش مرکب جدیدی پیش‌رو 
داریم که طی ماه‌های آینده برگزار خواهد شد./ فارس

مجلس

دنبال بمب نیستیم، اما دست از 
غنی‌سازی برنمی‌داریم

در حالی‌ که تنش‌ها درباره برنامه هسته‌ای ایران با طرح 
دوباره مکانیسم ماشه از سوی برخی کشورهای غربی بالا 
گرفته، جمهوری اسامی بار دیگر موضع صریح خود را 
اعلام کرده است: جمهوری اسلامی به دنبال سلاح هسته‌ای 
نیست، اما از حق غنی‌سازی و توسعه فناوری صلح‌آمیز 

هسته‌ای خود عقب‌نشینی نخواهد کرد.
نصرالله پژمان‌فر، رئیس کمیسیون اصل 90 قانون اساسی 
مجلس شورای اسامی، در واکنش به این تحولات گفت: 
گنجاندن بند اسنپ‌بک در متن برجام یکی از خطاهای 
بزرگ تیم مذاکره‌کننده وقت بود، چراکه چنین بندی امروز 
به ابزاری برای فشار سیاسی علیه ایران تبدیل شده است. او 
افزود: حتی روسیه و چین نیز این اقدام را غیرقانونی و نتیجه 

فشار مستقیم آمریکا بر اروپا دانسته‌اند.
پژمان‌فر با بیان اینکه جمهوری اسامی ایران 2 مسیر را 
همزمان پیش می‌برد، توضیح داد: نخست، مسیر دیپلماتیک 
با اتکا به حمایت کشورهایی که با این اقدام مخالف‌اند، و 
دوم، مسیر مقابله‌ای که از جمله گزینه‌های آن بررسی 
خروج از معاهده NPT است. به گفته او، وقتی عضویت در 
NPT نه‌تنها سودی ندارد، بلکه مانع بهره‌برداری از حقوق 
مسلم کشور در زمینه فناوری صلح‌آمیز شده، ادامه حضور 

در آن توجیهی ندارد.
وی یادآور شد: رهبر معظم انقلاب نیز بارها تأکید کرده‌اند 
ایران به دنبال بمب هسته‌ای نیست، اما توقف غنی‌سازی 
هرگز در دستور کار قرار نخواهد گرفت. پیشنهادهایی مانند 
مبادله بخشی از ذخایر اورانیوم یا کاهش سطح غنی‌سازی 
نیز از نظر تهران پذیرفتنی نیست، چراکه هدف اصلی 

غربی‌ها حذف کامل ظرفیت هسته‌ای ایران است.
رئیس کمیسیون اصل 90 با تأکید بر وحدت نظر میان 
مجلس، دولت و مردم در دفاع از حقوق هسته‌ای کشور 
گفت: هیچ نهاد تصمیم‌گیری در ایران توقف غنی‌سازی 
را نخواهد پذیرفت و مذاکره با آمریکا نیز در شرایط فعلی 

موضوعیت ندارد.
در مجموع، اظهارات پژمان‌فر بار دیگر نشان داد که 
ایران در برابر فشارهای سیاسی و حقوقی خارجی، 
راهبردی دوگانه در پیش گرفته است: تلفیق دیپلماسی 
هوشمند با اقدامات بازدارنده و حفاظتی برای صیانت از 
منافع ملی و تثبیت حق غنی‌سازی در چارچوب برنامه 

هسته‌ای صلح‌آمیز.

اولویت ویژه دولت چهاردهم
تقویت زیرساخت‌ها از اولویت‌های اصلی دولت چهاردهم است. جعفر قائم‌پناه، معاون اجرایی رئیس‌جمهور با 
بیان این مطلب، عنوان کرد: همه اقدام‌ها و سفرهای استانی هیأت دولت با هدف فراهم‌کردن زیرساخت‌های 

توسعه پایدار و همه‌جانبه انجام می‌شود./ ایرنا

ــی ــش خانگ ــبکه نمای ــانه‌ای در ش ــون رس ــن تلویزی اولی

#اطلاع_رسانی      #آموزش      #فیلم_و_سریال

جنایت 2ساله به روایت آمار و ارقام

۲.۴میلیون نفر از ساکنان غزه هدف نابودی و 
قحطی قرار گرفته‌اند.

۹۰درصد از زیرساخت‌های غزه ویران شده است.
۸۰درصد از مساحت غزه تحت اشغال و آتش 

مستقیم دشمن قرار دارد.
۲۰۰.۰۰۰ تنُ بمب بر غزه فرو ریخته شد.

۱۳۶مرتبه ناحیه موسوم به »منطقه امن 
المواصی« بمباران شد.

جمعیت و تخریب کلی

۹۵درصد از مدارس آسیب دیده‌اند.
۹۰درصد از ساختمان‌های آموزشی نیازمند 

بازسازی کامل هستند.
۶۶۸مدرسه و دانشگاه مستقیما بمباران شده‌اند.

۵۵۷مرکز آموزشی )مدرسه و دانشگاه( به‌طور 
کامل یا جزئی ویران شده‌ است.

۱۳.۵۰۰دانش‌آموز شهید شده‌اند.
۷۸۵.۰۰۰کودک از تحصیل محروم شده‌اند.

۸۳۰معلم و کارمند آموزشی و ۱۹۳پژوهشگر و 
استاد دانشگاه کشته شده‌اند.

نابودی تقریبا کامل مراکز آموزشی

۲۲۰روز گذرگاه‌های غزه به‌طور کامل بسته بوده‌اند.
۱۲۰.۰۰۰کامیون کمک انسانی از ورود منع شده است.

۴۷آشپزخانه مردمی و ۶۱مرکز توزیع غذا بمباران 
شده است.

۵۴۰ امدادگر و کارمند بشردوستانه شهید شده‌اند.
۲.۶۰۵شهید،۱۹.۱۲۴مجروح و ۲۰۰ مفقود در 

صف‌های کمک ثبت شده است.
۶۵۰.۰۰۰کودک در خطر مرگ ناشی از گرسنگی‌اند.

۴۰.۰۰۰نوزاد به‌دلیل نبود شیر خشک در معرض 
مرگ قرار دارند.

۲۲.۰۰۰بیمار نیازمند درمان خارج از غزه هستند، 
ازجمله ۵.۲۰۰کودک در وضعیت اورژانسی.

۱۲.۵۰۰بیمار سرطانی و ۳۵۰.۰۰۰بیمار مزمن در 
خطر مرگ ناشی از کمبود دارو هستند.

قحطی و محاصره کمک‌ها

۷۲۵چاه آب نابود و از خدمت خارج شده است.
۵.۰۸۰کیلومتر شبکه برق و ۲.۲۸۵ترانسفورماتور 

از بین رفته‌ است.
۷۰۰.۰۰۰متر شبکه آب و ۷۰۰.۰۰۰متر شبکه 

فاضلاب تخریب شده است.
۳میلیون متر از راه‌ها و خیابان‌ها ویران شده است‌.

۲۴۷ساختمان دولتی و ۲۹۲مجموعه ورزشی 
نابود شده است.

۲۰۸مکان تاریخی و فرهنگی هدف قرار گرفته است.

زیرساخت‌ها و خدمات عمومی

۷۰میلیارد دلار مجموع خسارات اولیه مستقیم 
جنگ به غزه برآورد شده است.

مسکن: ۲۸میلیارد دلار
سلامت: ۵میلیارد دلار
آموزش: ۴میلیارد دلار
صنعت: ۴میلیارد دلار

کشاورزی: ۲.۸میلیارد دلار
بازرگانی: ۴.۵میلیارد دلار

ارتباطات و فناوری: ۳میلیارد دلار
خدمات شهری و شهرداری‌ها: ۶میلیارد دلار

انرژی و برق: ۱.۴میلیارد دلار

 خسارات اقتصادی مستقیم

۲۶۸.۰۰۰واحد مسکونی به‌طور کامل،۱۴۸.۰۰۰ 
واحد به‌شدت و ۱۵۳.۰۰۰ واحد به‌صورت جزئی 

تخریب شده‌است.
۲۸۸.۰۰۰ خانواده بی‌خانمان و آواره شده‌اند.
۲ میلیون نفر مجبور به کوچ اجباری شده‌اند.

۲۹۳ مرکز پناهگاه و اسکان اضطراری هدف 
حمله قرار گرفته است.

ویرانی مسکن و آوارگی

۸۳۵مسجد به‌طور کامل و ۱۸۰مسجد به‌صورت 
جزئی ویران شد.

۳کلیسا هدف بمباران قرار گرفت.
۴۰قبرستان تخریب شد )از مجموع ۶۰قبرستان(.
۲.۴۵۰جسد از قبرها توسط اشغالگران ربوده شد.
۷گور جمعی در محوطه بیمارستان‌ها کشف شد.

اماکن مذهبی و آرامگاه‌ها

۳۸بیمارستان و ۹۶مرکز درمانی از کار افتاده است‌.
۱۹۷آمبولانس هدف حمله قرار گرفته است.

۷۸۸حمله به تأسیسات و کادر درمان انجام شده است.
۶۱خودروی امداد و آتش‌نشانی منهدم شده است.

نظام سلامت نابودشده

۱۶۹.۵۸۳نفر مجروح و مصدوم در بیمارستان‌ها 
ثبت شده‌اند.

۱۹.۰۰۰نفر به توانبخشی طولانی‌مدت نیاز دارند.

۴.۸۰۰نفر قطع عضو شده‌اند )۱۸درصدکودک(.
۱.۲۰۰نفر دچار فلج دائم شده‌اند.

۱.۲۰۰نفر نابینا شده‌اند.
۶.۷۰۰نفر بازداشت شده‌اند، ازجمله ۳۶۲پزشک، 

۴۸خبرنگار و ۲۶ امدادگر.
۵۶.۳۴۸کودک یتیم شده‌اند.

۲۱.۱۹۳ زن بیوه شده‌اند.
۲.۱۴ میلیون مورد ابتلا به بیماری‌های واگیردار 
و ۷۱.۳۳۸ نفر مبتلا به هپاتیت گزارش شد‌ه‌است. 

مجروحان و بازماندگان

۷۶.۶۳۹ نفر مجموع شهدا و مفقودان از آغاز جنگ
۶۷.۱۳۹نفر از شهدا در بیمارستان‌ها ثبت شده‌اند.
۹.۵۰۰نفر هنوز مفقودند یا زیر آوار مدفون شده‌اند.

+۲۰.۰۰۰ کودک شهید شده‌اند.
+۱۲.۵۰۰ زن به شهادت رسیده‌اند.

۹.۰۰۰مادر به شهادت رسیده‌اند.
۲۲.۴۲۶پدر در میان شهدا هستند.

۱.۰۱۵نوزاد کمتر از یک‌سال جان باخته‌اند.
۴۵۰نوزاد در جریان جنگ متولد شهید شده‌اند.
۱.۶۷۰نفر از کادر پزشکی به شهادت رسیده‌اند.
۲۵۴روزنامه‌نگار جان خود را از دست داده‌اند.

۱۴۰نیروی امدادی شهید شده‌اند.
۳۹.۰۲۲خانواده هدف کشتار جمعی قرار گرفته‌اند.

۲.۷۰۰خانواده کام‌لا نابود شده‌اند.
۶.۰۲۰خانواده تنها یک بازمانده دارند.

۵۵درصد از شهدا زنان،کودکان و سالمندان هستند.

شهدا و مفقودان

منبع: دفتر رسانه‌ای دولت فلسطین، غزه
تاریخ انتشار: ۵ اکتبر ۲۰۲۵
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خیزش جهانی نسل زد علیه اسرائیل؛ نبرد بر سر حقیقت
آنچه در حافظه نسل جوان ثبت شده، چهره‌ای عریان از اسرائیل است

سه‌شنبه  سه‌شنبه  1515 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  95069506

صفحه‌آرا: مجید اصغری

گزارش

راستی‌آزمایی الجزیره از آرایش جنگی آمریکا: تصاویر قدیمی است
تحرکات نظامی آمریکا در خاورمیانه طی روزهای اخیر با انتشار ویدئوها و تصاویر جنجالی در شبکه‌های اجتماعی 
خبرساز شده است، اما بررسی‌ها نشان می‌دهد که این تصاویر قدیمی و نامرتبط با شرایط فعلی است. این 

تصاویر به‌عنوان نشانه‌ای از جمع‌آوری نیروهای هوایی گسترده تعبیر شده است./ الجزیره

یک کاروان جدید راهی غزه شد
کاروان آزادی بار دیگر به‌سوی غزه به راه افتاده است؛ این بار با کشتی‌ای‌ که نامش »وجدان« است. سوار بر 
این کشتی، گروهی از پزشکان، روزنامه‌نگاران و فعالان صلح‌طلب از نقاط مختلف جهان به سمت غزه حرکت 
می‌کنند تا محاصره غیرقانونی اسرائیل را بشکنند. / المیادین

سلطنت طلبی با روبات و دلار
این روزها موضوع »براندازان قلابی« به رسوایی تازه‌ای 
برای صهیونیست‌ها و عوامل ایرانی‌شان تبدیل شده ‌است، 
ماجرایی که از یک سو پرده از فعالیت‌های شبکه عملیات 
سایبری این رژیم برداشته و از سوی دیگر، دوباره رضا 
پهلوی را در کانون انتقادها و حملات جریان برانداز قرار 

داده ‌است.
در روزهای اخیر، انتشار گزارش‌هایی درباره ایجاد 
اکانت‌های جعلی رژیم‌ صهیونیستی و جریان وابسته به 
رضا پهلوی در کانون توجه رسانه‌ها قرار گرفته است؛ 
اقدامی که در سال‌های اخیر شاهد نمونه‌های بسیاری از 
آن بوده‌ایم، اما با آغاز جنگ تحمیلی 12روزه علیه ایران 

پرده تازه‌ای از این نمایش رسوا روی صحنه رفت.
ماجرا از جایی در کانون توجه قرار گرفت که مؤسسه 
کانادایی سیتیزن‌‌لب با انتشار یک گزارش تحقیقی 
فاش کرد که کارزار‌های سلطنت‌طلبان و حامیان رضا 
پهلوی در فضای ‌مجازی ازسوی رژیم‌ صهیونیستی 
صحنه‌گردانی می‌شود و ساختارهای امنیتی این رژیم 
با به‌کارگیری ابزارهایی ازجمله »هوش مصنوعی« و 
»اکانت‌های جعلی« فاز تازه‌ای از جنگ سایبری علیه 

ایران را کلید زده‌اند.

افشاگری بین‌المللی
یک تحقیق مشترک: انتشار یافته‌های تحقیقات  مشترک اخیر ازسوی نشریه صهیونیستی 1
هاآرتص و مرکز تحقیقات مارکر در روزهای اخیر یکی از 
منابع مهم افشای رسوایی تازه رژیم‌ صهیونیستی و رضا 
پهلوی بوده‌ است. این تحقیق مشترک نشان می‌دهد 
بخش قابل‌ توجهی از کارزار‌سازی‌ها به نفع رضا پهلوی در 
شبکه‌های ‌اجتماعی نتیجه فعالیت اکانت‌های جعلی 

ساخت نهادهای امنیتی رژیم ‌صهیونیستی است.
افشاگری یک دانشگاه کانادایی: مؤسسه  سیتیزن‌‌لب،  متعلق به دانشگاه تورنتوی کانادا در 2
روزهای اخیر با انتشار یک تحقیق دانشگاهی پرده تازه‌ای 
از عملیات روانی تل‌آویو علیه ایران را عیان و اعلام کرد 
شبکه‌ای متشکل از بیش از 50اکانت جعلی ضدایرانی را 
در شبکه ‌اجتماعی ایکس شناسایی کرده؛ شبکه‌ای که 
به‌دنبال آغاز جنگ تحمیلی 12روزه به‌صورت منسجمی 

مشغول نقش‌آفرینی شده ‌است.
نبرد هوش‌مصنوعی‌ها: نشریه صهیونیستی  جروزالم پست نیز در روزهای اخیر با انتشار 3
گزارشی جنگ 12روزه را »نخستین جنگ هوش‌ 
مصنوعی« نامید و اگرچه کوشید در این گزارش ایران را به 
انتشار اطلاعات نادرست از ضروبات واردشده به رژیم 
‌صهیونیستی متهم کند، اما به‌صورت تلویحی به استفاده 
گسترده از هوش‌ مصنوعی ازسوی این رژیم برای تحت 
‌تأثیر قرار دادن افکار عمومی ایرانیان داخل کشور اذعان 

کرد.
وارونه‌نمایی حقایق: وبگاه شبکه تلویزیونی  بی‌بی‌سی فارسی نیز 31تیرماه گذشته با انتشار 4
گزارشی اعتراف کرد اکانت‌هایی که به‌عنوان »حامی 
اسرائیل« فعالیت می‌کردند در جریان جنگ 12روزه با 
انتشار کلیپ‌های قدیمی و نامربوط کوشیدند این‌گونه 
وانمود کنند که مردم ایران »طرفدار اسرائیل« هستند و 

از حملات این رژیم حمایت می‌کنند.

اهداف راهبردی
تبلیغ بازگشت سلطنت: یکی از اهداف مورد   توجه تل‌آویو در کارزار‌سازی‌های جعلی1
جا انداختن گزاره رسوای »بازگشت سلطنت« به ساختار 
سیاسی ایران بود که حتی در داخل جریان ضدانقلاب نیز 

مخالفان جدی بسیاری دارد.
تضعیف وحدت ملی: به‌دنبال تقویت وحدت و  انسجام ملی در ایران پس از آغاز جنگ تحمیلی 2
12روزه، یکی از راهبردهای مدنظر در تبلیغ به نفع رضا 

پهلوی تضعیف وحدت ملی بود.
آلترناتیوسازی: تل‌آویو با راه‌اندازی اکانت‌های  جعلی تلاش نافرجامی کرد تا رضا پهلوی را 3
آلترناتیو جمهوری ‌اسامی معرفی کند، راهبردی که با 

شکست محسوسی مواجه شد.
آشوب‌سازی: تشویق به ایجاد آشوب در کشور  در جریان جنگ تحمیلی 12روزه از دیگر 4

راهبردهای مدنظر در راه‌اندازی اکانت‌های جعلی بود.
مقصرنمایی از ایران: معرفی ایران به‌عنوان  »عامل« آغاز جنگ 12روزه از دیگر اهدافی بود 5
که در پیام‌های رضا پهلوی در آن مقطع نیز به‌دفعات 

تکرار شد.

جنگ در غزه طی 2سال گذشته نه‌تنها نتوانست اهداف موردنظر صهیونیست‌ها را تامین کند که فراتر از آن به آسیب‌ها و 
شکست‌های متعددی در جبهه‌های مختلف برای اسرائیل انجامید. در این بخش نگاهی به شکست رژیم صهیونیستی در 

جبهه‌ها و موضوعات مختلف خواهیم داشت.

سقوط آزاد صهیونیست‌ها
صهیونیست‌ها در حوزه نظامی و امنیتی با شکست‌ها و 

ناکامی‌های قابل‌توجهی روبه‌رو بوده‌اند:
  شکست در نابودی حماس: حفظ ساختار نظامی حماس با 

حدود ۲۵۰۰۰ نیرو 
  شکست در آزادی گروگان‌ها: در اسارت ماندن حدود50اسرائیلی 

از اکتبر 2023تا‌کنون به‌عنوان ضعف بزرگ ارتش صهیونیستی
  شکست در نابودی تونل‌ها: نابودی تنها حدود ۲۰۰کیلومتر از 

۷۰۰ کیلومتر تونل‌های حماس 
  آوارگان داخلی: ادامه آوارگی حدود ۲۵۰ هزار اسرائیلی از زمان 

آغاز جنگ تا امروز
  به سر رسیدن تاب نظامی ارتش رژیم صهیونیستی: اعتراف بیش 

از ۶۰۰مقام ارشد امنیتی سابق اسرائیل به بی‌نتیجه 
بودن جنگ و ضرورت آتش‌بس

شکست در جبهه نظامی و امنیتی

اسرائیل طی 2سال جنگ غزه در زمینه بهداشت و درمان داخلی 
خود نیز با هزینه‌‎های سنگینی روبه‌رو شد:

  افزایش 35درصدی شیوع بیماری‌های روانی: افراد دارای علائم 
افسردگی، اضطراب یا PTSD براساس نظرسنجی در اکتبر 2024

  افزایش 471درصدی متقاضیان اقدامات درمانی: افزایش افراد 
تحت درمان کوتاه‌مدت سلامت روان )معمولا ۳ جلسه( در مقایسه 

با سال 2022
  افزایش ۲۰۰۰۰ نفری متقاضیان اقدامات درمانی: این آمار پیش 

از جنگ کمتر از 3500نفر بود.
  خدمات‌رسانی به ۴۰۰هزار بیمار حوزه سلامت روان در سال ۲۰۲۴ 

  مواجه شدن ۱۹درصد از افراد با اختلال در عملکرد روزمره 
  افزایش سوء‌مصرف مواد بیش از ۱۵درصد از جمعیت تا اوایل 

سال ۲۰۲۵ 
  ثبت ۵۰۰۰۰ تماس با مراکز فوریت‌های روانی در سال ۲۰۲۴

  افزایش ۷۵۸درصد شرکت‌کنندگان در برنامه‌های تاب‌آوری در 
مقایسه با سال ۲۰۲۲: از ۴۷۸۰ نفر به ۴۱۰۰۰ نفر 

  افزایش دریافت‌کنندگان خدمات درمانی از ۱۴درصد در دسامبر 
۲۰۲۳ به ۱۸درصد در اکتبر ۲۰۲۴ 

  افزایش 44درصدی موانع دسترسی به خدمات درمان 
به دلیل زمان انتظار، فاصله مکانی یا هزینه زیاد

بحران در نظام سلامت روان 

در فضای بین‌المللی اسرائیل یکی از منزوی‌ترین 
روزهای خود را سپری می‌کند:

  افزایش انزوا در افکار عمومی: دیدگاه نامطلوب 
نیمی از بزرگسالان نسبت به اسرائیل در 20کشور از 
24کشور براساس نظرسنجی مرکز پیو در بهار ۲۰۲۵ 
  نفرت حداکثری: دیدگاه نامطلوب به اسرائیل 
در میان سه‌چهارم بزرگسالان کشورهایی مانند 

استرالیا، یونان و اسپانیا براساس گزارش پیو
  کمبود اعتماد به نتانیاهو: بی‌اعتمادی حدود 

سه‌چهارم یا بیشتر بزرگسالان به نتانیاهو 
  احساس بی‌احترامی بین‌المللی ازسوی شهروندان 
اسرائیلی: اعتراف و اذعان ۵8درصد از اسرائیلی‌ها به 

داشتن »دولتی فاقد احترام در جهان«
  اتهامات بین‌المللی قضایی: صدور حکم جلب برای 
مقامات ارشد اسرائیلی ازجمله  بنیامین‌نتانیاهو 
)نخست‌وزیر( و یوآف گالانت )وزیرجنگ پیشین( 
توسط دیوان بین‌المللی دادگستری )ICJ( در بررسی 
)ICC( پرونده »نسل‌کشی« و دیوان کیفری بین‌المللی

  به رسمیت‌شناسی فلسطین توسط متحدان سابق: 
به رسمیت شناختن فلسطین توسط 157کشور 

جهان
  فاصله گرفتن متحدان اروپایی از اسرائیل: به 
رسمیت شناختن فلسطین توسط چندین متحد 

سنتی اسرائیل، ازجمله فرانسه، انگلیس و کانادا 
  محدودیت‌های تجاری: پیگیری اتحادیه اروپا برای 

تعلیق امتیازات تجاری اسرائیل 
  عدم‌شناسایی بین‌المللی: عدم‌ به رسمیت شناختن 

اسرائیل از سوی 28کشور جهان
  اعمال تحریم‌ها: صدور دستورالعمل‌های 

تحریمی علیه اسرائیل ازسوی 17کشور 
غربی یا متحد صهیونیست‌ها

ناکامی‌ها در جبهه بین‌المللی و دیپلماتیک

بخش اقتصادی رژیم صهیونیستی یکی از 
آسیب‌دیده‌ترین بخش‌ها در نتیجه 2سال جنگ 

غزه است:
  کاهش 20درصدی تولید ناخالص داخلی اسرائیل 

به‌دلیل هزینه جنگ 
  هزینه جنگ: تحمیل بیش از ۳۳۰ میلیارد شکل 
)حدود ۱۰۰ میلیارد دلار( هزینه جنگ بر اقتصاد 

اسرائیل به نقل از پایگاه اقتصادی عبری »واینت«
  تضعیف بی‌سابقه »شِــکل«: افت ارزش شکل در 
طول 2سال گذشته به‌دلیل بی‌ثباتی مالی، فرار 

سرمایه و فشار بر ذخایر ارزی 
  سقوط رتبه اعتباری اسرائیل: کاهش چند پله‌ای 
رتبه اعتباری اسرائیل از آغاز جنگ تاکنون براساس 
رده‌بندی شرکت‌های بین‌المللی مانند مودیز و 

استاندارد‌ اند پورز
  فلج‌شدن بازار کار و تجارت: خروج ده‌ها هزار 
نیروی کار از بخش‌های خدماتی، تولیدی و بازرگانی 

به میدان جنگ
  تعطیلی گسترده کسب‌وکار‌ها در مناطق جنوبی 

و مرکزی، بخش تجارت در نتیجه خروج نیروی کار
  کاهش بودجه در حوزه‌های آموزش، بهداشت و 

خدمات اجتماعی 
  فرار سرمایه‌گذاران خارجی: خروج میلیارد‌ها دلار 

سرمایه خارجی 
  سقوط ورودی گردشگران از 330هزار نفر در ‌ماه 

به حداکثر 9هزار نفر
  افزایش هزینه‌های نظامی به ۸.۸درصد تولید 

ناخالص داخلی در سال ۲۰۲۴
  خروج حدود ۸۳۰۰ کارمند بخش فناوری 

پیشرفته )های-تک( اسرائیل بین اکتبر 
۲۰۲۳ و ژوئیه ۲۰۲۴

فروپاشی و افول اقتصادی

بخشی از شکست صهیونیست‌ها در جبهه جنگ 
روانی و جنگ روایت‌هاست که به‌نظر می‌رسد 
صهیونیست‌ها در این بخش نیز با شکست 

سنگینی مواجه شده‌اند:
  از دست دادن برتری در روایت‌سازی: صهیونیست‌ها 
پس از جنگ با واکنش‌های منفی جهانی روبه‌رو شدند 
و به اعتراف بسیاری از صهیونیست‌ها آنها در جنگ 

رسانه‌ای با شکست مواجهند.
  پیروزی روانی حماس: یکی از رهبران حماس 
تأکید کرد که اسرائیل از نظر روانی شکست خورده 
است و اظهارات نتانیاهو نشانگر توهمات شکست 

روانی اوست.
  برتری سازمانی در تبلیغات: واحد تبلیغاتی حماس 
با حدود ۱۵۰۰نیرو، بسیار گسترده‌تر و حرفه‌ای‌تر 

از بخش‌های مشابه در ارتش اسرائیل عمل می‌کند.
  فقدان کمپین‌های تبلیغاتی مؤثر: در مقابل حماس، 
اسرائیل نتوانسته است هیچ کمپین تبلیغاتی قابل 
ذکری برای حمایت از تحرکات نظامی یا سیاسی خود 

به راه بیندازد.
  واکنشی و غیرفعال بودن: استراتژی رسانه‌ای 
اسرائیل در قبال حماس، واکنشی و فاقد ابتکار عمل 

است.
  فراگیر شدن شعارهای ضداسرائیلی: شعارهای 
ضداسرائیلی در جهان گسترش یافته و یک فعال 
انگلیسی در برنامه بی‌بی‌سی به صراحت تأکید کرد 
که او و بسیاری دیگر از شهروندان انگلیسی از شنیدن 

شعار مرگ بر ارتش اسرائیل خوشحال می‌شوند.
  روزنامه »یدیعوت آحارنوت« به نقل از مقامات 
وزارت امور خارجه رژیم صهیونیستی: وضعیت ما در 

عرصه رسانه‌ای جهان هرگز تا این حد بد نبوده است.
  مقام صهیونیستی در گفت‌وگو با هاآرتص: از نظر 
سیاسی در رسانه‌ها غایب هستیم و هیچ صدای 
رسانه‌ای اسرائیلی وجود ندارد و همه علیه ما هستند.

  یاسین عزالدین، تحلیلگر امور نظامی در الجزیره: 
جنگ در غزه، از یک رویارویی نظامی صرف، به یک 

نبرد اراده‌ها و روایت‌ها تبدیل شده و مقاومت 
توانسته‌ افسانه ارتش شکست‌ناپذیر را 

درهم بشکند.

شکست در جنگ روایت‌ها

برخی از هشتگ‌های جهانی در حمایت از فلسطین 
 FreePalestine# :پرکاربردترین هشتگ در حمایت از فلسطینیان
 Palestine#  :اشاره به فلسطین، وضعیت مردم و اخبار غزه
 StandWithPalestine#  :برای نشان دادن همبستگی با فلسطین
GazaUnderAttack #  :اعتراض به موج گسترده حملات غیرانسانی به غزه
EndUSAidToIsrael#  :انتقاد از کمک نظامی و اقتصادی آمریکا به اسرائیل
zionismisracism #  :اعتراض مستقیم به ایدئولوژی صهیونیستی
Notonormalisation#  :مخالفت با عادی‌سازی روابط کشورها با اسرائیل
AllEyesOnRafah#  :اعتراض به حملات اسرائیل به رفح

 FreePalestine# نمونه‌ای از آمار مربوط به بازدید و بازنشر
  214هزار بازدید در تیک‌تاک )دوره 30روزه(‌

  11میلیون پست در فیسبوک )39برابر بیشتر از مقدار 
)StandWithIsrael# مشابه برای

  6میلیون پست در اینستاگرام )26برابر بیشتر از مقدار 
)StandWithIsrael# مشابه برای

  2میلیارد بازدید در تیک‌تاک )در مقابل 162.8میلیون 
)StandWithIsrael# بازدید از هشتگ

شعارهای رایج حمایت از فلسطین در اقصی‌نقاط جهان 
)Free Palestine( آزادی برای فلسطین

)From the river to the sea، Palestine will be free( از رود تا دریا، فلسطین آزاد خواهد شد
)Stop the genocide in Gaza( پایان نسل‌کشی در غزه

)Ceasefire now( آتش‌بس فوری

منابع: واشنگتن‌پست، تارنمای 
Decolonised، وب‌سایت مطالعات 
امنیت اسرائیل )INSS(، العربی‌جدید، 

آسوشیتدپرس

بهاره محبی | روزنامه‌نگار |  »چند انسان باید 

قتل‌عام شود تا کسی علیه این جنون برخیزد و گزارش
جلوی ارسال ساح را بگیرد؟ 10هزار؟ ‌100هزار؟ 
یک‌میلیون یا بیشتر؟ چند فلسطینی کشته شود کافی است؟« این 
توئیتی است که توسط یک دختر لبنانی در شبکه اجتماعی ایکس 
چند هفته پس از آغاز جنگ غزه در اکتبر سال 2023منتشر شد و 
ماریا گواردیولا، دختر پپ گواردیولا، سرمربی شناخته شده تیم 
فوتبال منچسترسیتی آن را بازنشر کرد؛ پستی که در کمتر از چند 

ساعت بیش از 140هزار بازدید دریافت کرد.
موج مخالفت نسل زد با جنگ غزه در روزها و ماه‌های اخیر به‌شکل 
بی‌سابقه‌ای افزایش یافت. در تازه‌ترین مورد، گرتا تونبرگ، فعال 
محیط‌زیست سوئدی برای چندمین‌بار با هدف شکستن محاصره 
غزه با کاروان صمود همراه شد که توسط رژیم صهیونیستی 

بازداشت شده است.

آمارها چه می‌گویند؟ 
  وسعت جغرافیایی جنبش نسل Z )متولدین 1997-2012(

  5قاره به‌ویژه آمریکا و اروپای غربی
  پلتفرم‌های محوری: تیک‌تاک و ایکس )توییتر سابق( 

ایالات‌متحده آمریکا 

 ایالات‌متحده آمریکا 
منبع: مؤسسه پیو، 

۲۰۲۴

انگلیس

 فرانسه

فرانسه 

انگلیس 

اروپا

آمار به تفکیک کشور

منبع: نظرسنجی هاروارد-هریس، اوت ۲۰۲۵

منبع: مؤسسه یو گاو در ۶کشور اروپایی

60
درصد

60
درصد

میزان حمایت نسل Z از 
مقاومت فلسطین 

محدوده دیدگاه مثبت به اسرائیل 
در میان جوانان

نسل Z که 
اسرائیل را عامل 

اصلی خشونت‌ها 
می‌دانند

نسل Z که 
اسرائیل را عامل 

اصلی خشونت‌ها 
می‌دانند

مخالفان 
و بی‌طرفان

میانگین حمایت از 
فلسطین در جوانان

40
درصد

65
درصد

70
درصد

21تا
درصد

13
درصد

Z ویژگی‌های محتوای تولیدی نسل
  محتواهای انتقادی از سیاست‌های اسرائیل 

  محتواهای افشاگرانه درباره اقدامات نظامی 
در غزه 

  محتواهای همدلانه با غیرنظامیان فلسطینی 
  استفاده از قالب‌های خلاقانه )موشن‌گرافی، 

ویدئوی کوتاه و اینفوگرافی(

شکاف نسلی؛ رویگردانی جوانان غرب از رژیم صهیونیستی
وضعیت کلی: شکاف عمیق نسلی در غرب

  نسل جوان )زیر ۳۰ سال(: دیدگاه شدیدا انتقادی نسبت به اسرائیل
  نسل میانی و مسن )بالای ۵۰سال(: دیدگاه مثبت یا محتاطانه نسبت به اسرائیل

  میانگین اختلاف‌نظر بین نسل‌ها: بیش از ۳۵درصد

 جوانان زیر ۳۰سال
 با دیدگاه مثبت

به اسرائیل

جوانان 24-18 سال که 
رفتار اسرائیل را غیرقابل 

توجیه می‌دانند‌

جوانان زیر ۳۰سال حامی 
به رسمیت‌شناسی کشور 

فلسطین

 افراد بالای ۵۰سال
 با دیدگاه مثبت

به اسرائیل

افراد بالای ۶۵ سال که 
رفتار اسرائیل را غیرقابل 

توجیه می‌دانند

نسل‌های مسن‌تر حامی 
به رسمیت‌شناسی 

کشور فلسطین

شکاف نسلی

شکاف نسلی

شکاف نسلی

20
درصد

+55
درصد

35
واحد درصدی

+60
درصد

27
درصد

33
واحد درصدی

70
درصد

45
درصد

25
واحد درصدی

علیرضا احمدی؛ روزنامه‌نگار
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عبور دلار از شوک ماشه
بازار ارز در هفته جاری از التهابات پس از فعالسازی مکانیسم ماشه فاصله گرفت

بهزاد رنجبر | روزنامه‌نگار |  پس از جهش نرخ 

دلار آزاد تا سطح بی‌سابقه ۱۱۸هزار تومان گزارش
در دهم مهرماه، بازار ارز طی چند روز 

گذشته با تغییر مسیر همراه شد و روز گذشته نرخ هر دلار 
آمریکا به محدوده ۱۱۲هزار تومان عقب‌نشینی کرد. کاهش 
حدود 5هزار تومانی نرخ دلار در فاصله‌ای کوتاه، در حالی 

رقم خورد که بررسی‌ها نشان می‌دهد پتانسیل رشد بیشتر 
در کوتاه‌مدت به‌شدت محدود شده و افزایش اخیر نرخ ارز ، 

ناشی از فضای روانی است.

بنابر اعلام وزارت صمت، از ابتدای سال جاری تاکنون در کشور بیش از ۱۱۶ هزار 
دستگاه خودرو اسقاط شده‌اند. در حوزه موتورسیکلت، ثبت‌نام برای ۱۳۰۰۰نفر 
از مالکان انجام و این افراد به بانک معرفی شده‌اند و برنامه تأمین موتورسیکلت 
جدید در حال اجراست.

 وزیر جهادکشاورزی با ارسال نامه‌ای به معاون اول رئیس‌جمهور، خواستار جلوگیری 
از کاهش سهمیه سوخت ماشین‌آلات کشاورزی شد و گفت: با توجه به سهم کمتر از 
4درصدی کشاورزی در مصرف انرژی و نقش حیاتی‌ای که در تولید دارد، کاهش سهمیه 

موجب کاهش تولید و تهدید امنیت غذایی می‌شود.

116
هزار خودرو

4
درصد

مشکلات تأمین زمین در کلانشهرها
وزیر راه و شهرسازی گفت: در کلانشهرها مشکلات 
زیادی برای تخصیص زمین داریم اما به‌طور قطع در 
شهرهای متوسط و کوچک و روستاها مشکلات کمتری 
وجود دارد و باید از ظرفیت روستاها و شهرهای کوچک 

پشتیبان این کلانشهرها استفاده کرد.

گشتی در اقتصاد ایران

سخنگوی سازمان امور مالیاتی با اشاره به 
قانون مالیات بر سوداگری و سفته‌بازی گفت: 
قانونگذار به ما ‌۲۰ماه فرصت داده تا نسبت به 
ایجاد زیرساخت‌های اجرایی قانون مالیات بر 

سوداگری و سفته‌بازی اقدام کنیم.

عضو کمیسیون تخصصی طلا و جواهر 
اتاق اصناف ایران با اشاره به فروش طلا 
مانند سکه و شمش‌های کوچک سوئیسی 
و ایتالیایی گفت: اصالت این مدل از اشکال 

طلا نمی‌تواند مورد تأیید باشد.

 رئیس سازمان امور عشایر کشور گفت: 
گفته می‌شود سازمان اداری و استخدامی 
دنبال انحلال سازمان امور عشایر است و ما 
خودمان هم نمی‌دانیم قرار است چه بشود؛ 
فقط می‌دانیم که چهارشنبه منحل می‌شویم.

معاون انتقال و تجارت خارجی شرکت 
توانیر گفت: حدود ۵ درصد از انرژی برق 
کشور توسط ماینر‌ها مصرف می‌شود که 
تقریبا موجب ۲۰ درصد ناترازی‌ها شده 

است.

یک فعال صنعت گوشت می‌گوید 
وارد‌کنندگان گوشت به‌دنبال گرانی 
پس از اسنپ‌بک هستند و محموله‌های 
گوشت وارداتی را روی دریا نگه داشته‌اند 

تا گران‌تر بفروشند.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

گاز

کشف یک گنج گازی جدید

ایران از کشف یک میدان جدید گازی و نفتی به نام پازن در 
21کیلومتری شهر جم واقع در استان بوشهر خبر داده است. به‌ 
گفته محسن پاک‌نژاد، وزیر نفت میزان تولید این میدان تازه 
کشف‌شده معادل 18سال تولید یک فاز پارس‌جنوبی است و 
دست‌کم 200میلیون بشکه نفت به همراه آن می‌توان برداشت کرد.

به گزارش همشهری، ذخیره در جای گاز میدان تازه کشف شده 
پازن 10تریلیون فوت مکعب است که با ضریب بازیافت 70درصد 
معادل 7هزار روز تولید یک فاز پارس‌جنوبی می‌توان از آن گاز به 
همراه 200میلیون بشکه نفت استخراج کرد. وزیر نفت با اعلام این 
خبر گفت: این میدان می‌تواند نقش مهمی در جبران ناترازی انرژی 

کشور در سال‌های آینده ایفا کند.
پاک‌نژاد افزود: پس از توقف حدود ۸ ساله فعالیت‌های اکتشافی در 
این میدان، عملیات اکتشاف روی چاه دوم دوباره از سر گرفته شد؛ 
به‌طوری‌که حفاری چاه دوم اکتشافی چندی پیش به پایان رسید 
و براساس آزمایش‌های انجام‌شده روی این چاه، به این دستاورد 

قابل‌توجه دست یافته‌ایم.
وزیر نفت با اشاره به اینکه قرارداد توسعه میدان گازی و نفتی پازن 
واگذار شده و به‌زودی شاهد آغاز عملیات اجرایی آن خواهیم بود، 
تصریح کرد: برآورد می‌شود طی‌۴۰ماه آینده، امکان برداشت از این 
میدان فراهم شود. وی با بیان اینکه نکته قابل‌توجه درباره این میدان 
آن است که برای نخستین‌ بار در ادامه عملیات اکتشافی، همکارانم 
در مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت ایران در عملیات حفاری وارد 
لایه‌ای افقی شده‌اند که دست‌کم ۲۰۰ میلیون بشکه نفت خام در 
خود جای داده است، افزود: بدیهی است با مطالعات تکمیلی که در 
ادامه عملیات اکتشاف انجام می‌شود، احتمال دستیابی به حجم‌های 

بالاتری از ذخایر نیز وجود دارد.
به‌گفته پاک‌نژاد، ایران دومین دارنده ذخایر گاز دنیاست و اضافه‌ 
شدن این ذخایر می‌تواند کمک خوبی به پوشش ناترازی‌های موجود 

در سال‌های آتی کند که دستاورد عظیمی است.
این گزارش می‌افزاید: کشف گنج تازه گازی یک خبر خوب 
به‌حساب می‌آید؛ به شرط اینکه بموقع سرمایه‌گذاری صورت گیرد 
و جلوی مصرف بی‌رویه آن گرفته شود تا کشورمان سهم بیشتری 

از بازار صادراتی گاز دنیا را به‌خود اختصاص دهد.

2 اقدام سیاستی
به‌نظر می‌رسد مهم‌ترین دلیل نزول قیمت دلار افزایش عرضه‌ها از سوی بانک مرکزی 
است. برخی شایعات از ورود سنگین بانک مرکزی به بازار تهران و امارات حکایت دارد. به‌گفته 
فعالان بازار ارز، بانک مرکزی با ورود سنگین و هماهنگ به 2 بازار غیررسمی تلاش کرده تا نرخ‌ها 
را در سطحی پایین‌تر تثبیت کند. برخی منابع غیررسمی از فروش گسترده اسکناس و حواله 
ارزی توسط بانک مرکزی خبر می‌دهند؛ اقدامی که نه فقط از رشد بیشتر نرخ جلوگیری بلکه 
انتظارات افزایشی را نیز تعدیل کرده است. به همین دلیل، بسیاری از تحلیلگران احتمال ادامه 
روند نزولی دلار در هفته پیش‌رو را منتفی نمی‌دانند. در کنار افزایش عرضه، سیاست جدید دولت 
در راه‌اندازی بازار توافقی ارز نیز در کاهش نرخ‌ها بی‌تأثیر نبوده است. در این بازار، صادرکنندگان 

و واردکنندگان می‌توانند با نرخ‌های توافقی معامله کنند. 

کاهش نسبت نقدینگی به دلار؛ سیگنال اصلاح بازار
تحلیلگران تکنیکی و بنیادی همزمان بر شاخصی به نام »ارزش دلاری نقدینگی« تأکید 
دارند؛ شاخصی که از تقسیم کل نقدینگی ریالی کشور بر نرخ دلار در بازار آزاد به‌دست می‌آید و 
در واقع دماسنج قدرت خرید اقتصاد ایران در مقیاس جهانی محسوب می‌شود. براساس آخرین 
داده‌ها، این شاخص در مهرماه امسال به حدود ۱۰۵میلیارد دلار رسیده که پایین‌ترین سطح 
خود در 2دهه گذشته است. این عدد از منظر اقتصادی، به معنی اشباع فروش ریال و کاهش 
شدید قدرت خرید داخلی در برابر دلار است. به بیان ساده‌تر، پول ملی بیش از اندازه تضعیف 
شده و ظرفیت جهش دوباره نرخ ارز کاهش یافته است.  این سطح تاریخی معمولاً نشانه پایان 

دوره‌های صعودی شدید در بازار ارز است.

آیا رالی صعودی قیمت به پایان رسیده است؟
براساس تحلیل‌های تاریخی، بازار ارز پس از هر شوک بزرگی معمولاً 2 مسیر را درپیش 
می‌گیرد؛ یا قیمت وارد دوره اصلاح قیمتی یا با اصلاح زمانی مواجه می‌شود. به بیان بهتر در 
دوره‌های اصلاح قیمت، قیمت دلار کاهشی و به سمت ارقام پایین‌تری سوق داده می‌شود اما 
در اصلاح زمانی، قیمت در یک محدوده ساختاری نوسان می‌کند و در این محدوده‌ها تثبیت 
می‌شود. مهم‌ترین رویداد در دوره‌های اصلاح زمانی قیمت دلار، تثبیت نرخ در محدوده‌ای 
مشخص و کاهش نوسانات است و این رویه تا زمانی که رشد طبیعی نقدینگی، نسبت ارزش 
دلاری را به سطح تعادلی بازگرداند ادامه خواهد داشت. اکنون بسیاری از تحلیلگران معتقدند 
بازار در آستانه ورود به فاز دوم است؛ یعنی دوره‌ای از آرامش نسبی و نوسان محدود که در آن 

قدرت سفته‌بازان کاهش می‌یابد و انتظارات تورمی فروکش می‌کند.

قیمت دلار از ابتدای 
مهر‌ماه تاکنون- تومان

قیمتتاریخ

1۱۰۳,۴۹۰ مهر

2۱۰۷,۲۰۵ مهر

3۱۰۸,۲۹۰ مهر

5۱۱۰,۱۲۰ مهر

6110,085 مهر

7۱۱۲,۰۴۰ مهر

9۱۱۵,۴۴۰ مهر

۱۰۱۱۷,۸۶۰ مهر

12115,380 مهر

۱۳۱۱۳,۸۷۰ مهر

۱۴۱۱۲,۳۲۰ مهر

 هزار تومان   5
کاهش نرخ ارز
در هفته جاری

کل ذخایر گاز ایران1200 تریلیون فوت مکعب

ذخایر گاز میدان جدید10 تریلیون فوت مکعب

سهم ایران از ذخایر گاز جهان17 درصد

اخبار کوتاه

شباهت ترسناک صدای هوش مصنوعی به انسان 
یک تحقیق جدید نشان می‌دهد که امروز دیگر شنونده 
عادی قادر به تشخیص صدای واقعی انسان از نسخه صوتی 
ساخته‌شده با هوش مصنوعی نیست. در این پژوهش که 
در دانشگاه کوئین‌مری لندن صورت گرفت، زمانی که 
هوش‌مصنوعی صدایی را از ابتدا می‌ساخت، شرکت‌کنندگان 
تا ۵۹درصد ‌توانستند آن را به‌درستی تشخیص دهند. اما 
وقتی هوش مصنوعی صدای یک انسان واقعی را شبیه‌سازی 
‌کرد، شرکت‌کنندگان در ۵۸درصد موارد صدای جعلی را با 

صدای واقعی انسان اشتباه گرفتند.

شاهکار هنری روی 2چرخ
  )Good Ghos‌t ( موتورسیکلت سفارشی گود گوست
از بی‌ام‌و تلفیقی از هنر و صنعت است که توسط شرکت 
کینگستون کاستوم ساخته شده. این مدل سومین و آخرین 
عضو از سری فانتوم اثر دیرک اوهلرکینگ به سبک آرت‌دکو 
است که به سفارش مجموعه‌دار سرشناس، بابی هاس 
در آلمان تولید شده. این موتورسیکلت بدنه‌ آلومینیومی 
دست‌ساز، باک سفارشی، کاربراتورهای پوشیده و اگزوز 
استیل دارد و محفظه‌هایی برای نگهداری بطری و کارد و 

چنگال در طراحی آن در نظر گرفته شده است. 

جنگ واقعی با هوش مصنوعی 
ابزاری که به‌طور مستقل تصمیم‌گیری‌های استراتژیک دارد، می‌تواند جنگی خودمختار و تمام‌عیار ‌راه بیندازد

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

ساخت پهپادی با قابلیت فرود روی وسایل نقلیه
محققان کانادایی پهپادی ابداع کرده‌اند که می‌تواند روی وسایل 
نقلیه درحال حرکت، فرود بیاید یا به پرواز درآید. کوادکوپتر 
۲.۴کیلوگرمی DART مجهز به ضربه‌گیرهای اصطکاکی است 
که هنگام فرود به آن کمک می‌کند. این کوادکوپتر هنگام فرود 
به‌حالت رانش معکوس تغییر وضعیت می‌دهد تا با فشردن 
پایه‌ها روی سقف وسیله نقلیه از لیز خوردن جلوگیری کند. 
این پهپاد در ۳۸تست‌ فرود روی یک پلتفرم افقی که با سرعت 

۱۱۰کیلومتر بر ساعت حرکت می‌کرد، موفق عمل کرده است.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

وان‌‌پلاس جدید از راه می‌رسد
وان‌پلاس به‌زودی جدیدترین گوشی خود را معرفی و سپس 
روانه بازار خواهد کرد. این گوشی با نام »وان‌پلاس15« پرچمدار 
جدید این برند چینی خواهد بود و از تراشه اسنپ‌دراگون8الیت 

و باتری 7300میلی‌آمپر ساعتی بهره می‌برد.

اهمیت پیوند استارت‌آپ‌ها و شرکت‌های بزرگ
احسان چیت‌ساز، معاون وزیر ارتباطات: رشد پایدار در حوزه فناوری، تنها از طریق پیوند ساختاری و مستمر میان 
استارت‌آپ‌های نوآور و شرکت‌های بزرگ و مستحکم برقرار می‌شود. در نبود این شرکت‌، نوآوری‌ها در همان 
مراحل ابتدایی متوقف می‌شوند و در غیاب استارت‌آپ‌ها، شرکت‌های بزرگ از چابکی و نوآوری محروم می‌شوند. 

محصول دانش‌بنیان، نه شرکت دانش‌بنیان
ابوذر شهپری، رئیس انجمن مراکز دانش‌بنیان و نخبگان: در دنیا شرکت دانش‌بنیان تعریفی رایج ندارد، 
بلکه محصول، دانش‌بنیان است. ممکن است یک شرکت ۱۰محصول تولید کند، اما فقط ۲محصول آن 

دانش‌بنیان محسوب شوند؛ بنابراین معافیت‌های مالیاتی صرفا به همان محصولات تعلق می‌گیرد.«

ساسان شادمان منفرد | روزنامه‌نگار| 

بسیاری از کارشناسانی که در حوزه‌ گزارش
ایمنی هوش مصنوعی فعالیت 
می‌کنند، گفته‌اند که امکان دارد‌ در آینده 
سیستم‌های هوش مصنوعی وارد یک جنگ 
استراتژیک با نوع بشر شوند که این موضوع، 
نگران‌کننده است و باید فکری برای آن کرد. تا همین 
چند سال پیش اتفاقی که امروز توسط 
هوش‌مصنوعی رقم می‌خورد، تنها در فیلم‌های 
علمی-تخیلی دیده می‌شد. بنابراین ظهور 
»سیاستگذاری‌نشده« یک جنگ خودمختار 
تمام‌عیار توسط هوش فوق‌العاده‌ای که به‌طور مستقل 
تصمیم‌گیری استراتژیک می‌کند، اگرچه هنوز یک 
فرضیه محسوب می‌شود، اما  می‌تواند خیلی زود به 

واقعیت تبدیل شود.

صفحه نمایش
6.78اینچ

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

رم
12و 16گیگابایت

رزولوشن
3168×1440پیکسل

حافظه
256و 512گیگابایت 
و یک ترابایت

زرادخانه هسته‌ای ناسا روی‌ ماه 
الکساندر استیپانوف، کارشناس نظامی روسی گفته که ناسا ممکن 
است زیر پوشش برنامه آرتمیس از پایگاه آینده‌نگر فضانوردان در 
دهانه شاکلتون برای نظامی‌سازی فضا استفاده کند. به ‌گفته 
او، این پایگاه قابل سکونت بخشی از برنامه آرتمیس است که 
هدف آن توسعه فناوری‌های اکتشاف فضایی، آماده‌سازی برای 

مأموریت‌های طولانی‌تر و آموزش فضانوردان است.

انواع جنگ‌ها
وقتی می‌گوییم »جنگ هوش مصنوعی 
علیه انسان«، معمولا منظور یک یا ترکیبی 

از این موارد است:
  استفاده از سامانه‌های خودمختار کشنده 
در میدان نبرد مانند روبات‌ها، پهپادها و 

مین‌های هوشمند‌
  حمات سایبری پیشرفته که با 
هوش‌مصنوعی هدایت می‌شوند مانند 
خرابکاری زیرساخت، دستکاری شبکه‌های 

انرژی و حمله به زنجیره تأمین‌
  جنگ اطلاعاتی/روانی که با تولید و 
پخش خودکار اطلاعات گمراه‌کننده، 
دستکاری افکار عمومی و تضعیف نهادها 

انجام می‌شود.
  بحران‌های اقتصادی/اجتماعی از 
قبیل بی‌ثباتی‌ در بازارها و ادارات که 
می‌تواند منجر به درگیری‌های سیاسی یا 

خشونت‌های خیابانی شود.

چگونه می‌توان ریسک را کاهش داد؟
قواعد بین‌المللی و پیمان‌ها: ممنوعیت یا 
محدودیت سلاح‌های کاملا خودمختار، شفافیت 
در توسعه و صادرات سامانه‌های نظامی مبتنی 

. AI بر
افزایش تاب‌آوری زیرساخت‌ها: افزونگی، 
ایزوله‌سازی حیاتی و تست مکرر تاب‌آوری در 

برابر حملات هوشمند.
قابلیت پاسخ اطلاعاتی: آموزش عمومی برای 

تشخیص دیپ‌فیک و رسانه‌های گمراه‌کننده و 
توسعه سامانه‌های تأیید منبع‌.

حکمرانی شرکتی و استانداردهای اخلاقی: 
شرکت‌ها و دانشگاه‌ها مسئولیت‌پذیری بیشتری 

در انتشار و محدودسازی مدل‌ها داشته باشند.
همکاری بین‌المللی: دیپلماسی فنی، 
اشتراک‌گذاری اطلاعات تهدید و مکانیسم‌های 

بازدارندگی.‌

سناریوهای محتمل
  الگوریتم‌ها بدون نظارت انسانی اقدام 
به هدف‌گیری یا واکنش می‌کنند و 
خطای شناسایی یا زنجیره اشتباهات 
منجر به تلفات غیرنظامی و تشدید 

درگیری می‌شود.
  هوش مصنوعی حمله‌گر، به‌صورت 
خودآموز ضعف‌های مراکز حیاتی را 
پیدا و بهره‌برداری می‌کند و بدین‌ترتیب 
برق، آب، دارو، حمل‌ونقل و... مختل 

می‌شود.
  تولید انبوه محتوای گمراه‌کننده و 
دیپ‌فیک که اعتماد عمومی و توان 
پاسخ دولت‌ها را تضعیف می‌کند، در 
نتیجه آشوب مدنی و نزاع‌های داخلی 

به‌وجود می‌آید.
  بازیگران دولتی یا غیردولتی از 
ترکیبی از موارد بالا استفاده می‌کنند تا 
اهداف سیاسی یا نظامی را دنبال کنند.

آیا واقعی است؟
این موضوع از نظر فنی فعا قابل تحقق 
نیست. امروز AI در تحلیل داده، تشخیص 
الگو و تولید محتوا قوی است اما »هوش جامع 
مصنوعی« یا همان که خودبه‌خود اهداف 
استراتژیک انسانی را با دقت اجرا کند هنوز 
در عمل وجود ندارد. اما این مدل نیز به‌زودی 

از راه خواهد رسید.

نقش فردی و اجتماعی ما
  آگاه‌شدن و حمایت از سیاست‌ها و 
سازمان‌هایی که برای ایمنی AI کار 

می‌کنند.
  تقویت سواد رسانه‌ای و توانایی تشخیص 

اطلاعات جعلی
  فشار برای شفافیت شرکت‌ها و قانونگذاری 
معقول در حوزه صادرات و کاربردهای نظامی
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

 دستگیری هشتمین مظنون
در پرونده دختر ربوده شده ایرانی

با گذشت بیش از 3سال از ربوده شدن دختر37ساله ایرانی در 
کانادا، هشتمین مظنون پرونده در تگزاس آمریکا دستگیر شد. 
به گزارش همشهری به نقل از رسانه‌های کانادا، زمستان سال 
1400سه مرد مسلح که لباس مأموران پلیس را به تن کرده بودند 
به خانه‌ای در حومه یک شهر کوچک تفریحی در کانادا رفتند و 
در زدند. خانه متعلق به یک زوج ایرانی بود که آن شب دختری 
37ساله به نام الناز، مهمانشان بود. مأموران قلابی مدعی شدند 
که حکم بازداشت الناز را دارند اما صاحبخانه به آنها شک کرد و 
همین باعث شد که مردان مسلح با آنها درگیر شوند و به زور الناز 
را ‌ درحالی‌که ‌ با پاهای برهنه روی برف می‌کشیدند، سوار یک 
خودروی لکسوس کنند‌ و متواری شوند. به‌دنبال ربوده شدن 
الناز، پلیس در جریان قرار گرفت و تحقیقات آغاز شد. بررسی‌ها 
نشان می‌داد که دختر ایرانی از سال 97به کانادا مهاجرت کرده و 
در زمینه واردات و صادرات فعالیت داشته و تجارت می‌کرده است. 
او از چند‌ماه قبل از اینکه ربوده شود، درگیر حوادث عجیبی شده 
بود. مثلا یک‌بار متوجه شد که 2جی‌پی‌اس زیر خودروی او نصب 
شده اما معلوم نشد که چه‌کسی این کار را کرده است. 2 هفته 
قبل از ربوده شدنش نیز زمانی که در پارکینگ آپارتمانش بود، 
هدف حمله 2مرد قرار گرفت و آنها با ماهیتابه ضربه محکمی به 
سر دختر ایرانی زدند که او راهی بیمارستان شد. پس از آن بود که 
پلیس از الناز خواست به محلی امن برود و دختر ایرانی نیز راهی 
خانه یکی از اقوامش در شهری کوچک شد اما در آنجا ‌ مأموران 
قلابی سراغش رفتند و او را ربودند. با گذشت بیش از 3سال از 
ربوده شدن الناز، پلیس احتمال می‌دهد که او قربانی باندهای 
جنایتکارانه شده و به قتل رسیده است و در این شرایط برای هر 
اطلاعاتی که سرنوشت وی را فاش کند، جایزه 100هزار دلاری 
تعیین کرده است. همچنین تا پیش از این پلیس 7مظنون 
ازجمله نامزد ایرانی الناز را در این پرونده بازداشت کرده بود و 
چند روز پیش نیز موفق شد هشتمین مظنون را که مردی هندی 
است، با کمک پلیس آمریکا در ایالت تگزاس دستگیر کند. افراد 
دستگیر شده متهم به حمله به الناز و احتمالا قتل او هستند و 

تحقیقات از آنها ادامه دارد.

داخلی

انحراف مرگبار پراید در بزرگراه
ورود یک دستگاه 
پراید به محدوده 
آسفالت‌کاری در بزرگراه 
شهید زین‌الدین حادثه 
تلخی را رقم زد و جان 
2کارگر را گرفت و 

موجب مصدومیت 6نفر دیگر شد. به گزارش همشهری، در 
ساعات اولیه بامداد دوشنبه گروهی از کارگران در مسیر شرق 
به غرب بزرگراه زین‌الدین، بعد از پل هنگام مشغول انجام 
عملیات آسفالت بودند. آنها برای ایمنی بیشتر از چندین چراغ 
و علائم هشداردهنده نیز استفاده کرده و حتی یک خودروی 
نیسان را به حالت مورب در ابتدای کارگاه قرار داده بودند. 
با وجود این زمانی که عقربه‌ها ساعت 1:29دقیقه را نشان 
می‌داد ناگهان یک خودروی پراید از مسیر اصلی منحرف 
و با شدت زیادی وارد محدوده آسفالت‌کاری شد. سرعت 
پراید به حدی بود که موانع را یکی پس از دیگری کنار زد و با 
چندین نفر از کارگران برخورد کرد و درنهایت در میانه کارگاه 
با یکی از خودروهای سنگین عمرانی برخورد کرد و متوقف 
شد. در این حادثه 2 نفر از کارگران به‌دلیل شدت جراحات 
وارده در دم جان باختند و 6نفر دیگر نیز به‌شدت مصدوم 
شدند. سیدجلال ملکی، سخنگوی آتش‌نشانی تهران درباره 
جزئیات حادثه به همشهری گفت: دقایق کوتاهی پس از 
این حادثه آتش‌نشانان از 2 ایستگاه خود را به محل حادثه 
رساندند و عملیات آغاز شد. طبق گزارش فرمانده عملیات، 
موانع و تمهیدات ایمنی لازم در اطراف کارگاه قرار داده شده 
بود، اما مشخص نیست راننده چگونه از میان این موانع عبور 
کرده و وارد محدوده کارگاه شده بود. او ادامه داد:‌ 2 نفر از 
کارگران جان خود را از دست داده ‌ و 6نفر نیز مصدوم شده 
بودند و درحالی‌که وضعیت تعدادی از آنها وخیم بود توسط 

امدادگران اورژانس به مرکز درمانی منتقل شدند. 

علت حادثه چه بود ؟
در همین حال سرهنگ رابعه جوانبخت، رئیس اداره تصادفات 
پلیس راهور تهران درباره این حادثه به همشهری گفت:‌ راننده 
جوانی 27ساله بود که در اظهارات اولیه‌اش مدعی شد در 
حال حرکت در بزرگراه، یک خودروی پژو به سمت او رفته و 
برای اینکه با پژو تصادف نکند از مسیر منحرف و وارد کارگاه 
آسفالت‌کاری شده و این حادثه اتفاق افتاده است. او ادامه 
داد:‌ با وجود این ادعا تحقیقات تکمیلی در این‌باره ادامه دارد.

سرکرده باند سارقان می‌گوید که برای ارتکاب این سرقت قرار بود یک 
میلیارد و 800میلیون تومان دستمزد بگیرند، اما خیلی زود لو رفتند.

با شخصی که شما را اجیر کرده بود چطور آشنا شدی؟
یکی از آشنایانم گفت مردی به نام جلال در جست‌و‌جوی سارق لوازم منزل است. خب 
من هم سارقی سابقه‌دار‌ و برای خودم اسم و رسمی دارم. تخصصم سرقت از منازل 
است. وقتی جلال را دیدم، گفت حاضر است برای این سرقت 600میلیون تومان به هر 
سارق دستمزد بدهد. می‌گفت در خانه دوستش چند نیزه و خنجر قدیمی وجود دارد 
که مشتری‌های خاص خودش را دارد. او می‌گفت که داخل خانه پول، طلا یا دلار نیست. 

همین شد که قبول کردم.
از اختلافات آنها خبر داری؟

آنطور که من متوجه شدم، آنها کارشان خرید و فروش لوازم عتیقه و آنتیک بود. ظاهرا 
جلال به مالباخته خنجر طلا فروخته بود، اما با بالا رفتن قیمت طلا مالباخته نتوانسته بود 
همه پول را پرداخت کند و عتیقه‌ها را هم پس نمی‌داد. شنیده بودم که عتیقه‌ها بیش 
از 15میلیارد تومان ارزش دارند و برای همین به ‌نظرم دستمزد من و همدستانم 
که نفری 600میلیون تومان بود، منصفانه نبود. درواقع پرداخت این دستمزد در 

مقابل پولی که گیرش می‌آمد ناچیز بود.
تو که دم از حرفه‌ای بودن می‌زنی، چطور این‌قدر زود لو رفتی؟

سوتی دادم. راستش را بخواهید، من معمولا داخل خانه را می‌گردم تا اگر 
دوربین باشد، آن را از کار بیندازم. آن روز هرچه گشتم دوربینی ندیدم.

چه شد که از خودتان پذیرایی کردید؟
خیلی گرسنه بود‌م. از صبح چیزی نخورده بودم. داشتم از حال می‌رفتم. به همین 
دلیل رفتم سراغ یخچال. جلال به من گفته بود صاحبخانه تا صبح برنمی‌گردد. از 
برنامه‌هایش خبر داشت. ما هم در اوج آرامش و خونسردی رفتیم سراغ یخچال و از 

خودمان پذیرایی کردیم، غافل از اینکه چهره‌مان در دوربین ثبت شده است.

دستمزد میلیاردی برای یک ساعت دزدیگفت و گو
الهه فراهانی | روزنامه‌نگار| 

3سارق اجیرشده وقتی برای گزارش
سرقت عتیقه‌های میلیاردی 
وارد خانه مرد عتیقه‌فروش شدند، آنقدر گرسنه 
بودند که تصمیم گرفتند از خودشان پذیرایی 
کنند، غافل از اینکه دوربین مخفی خانه چهره 
آنها را ثبت خواهد کرد.‌به گزارش همشهری، چند 
روز قبل، مردی عتیقه‌فروش با پلیس پایتخت 
تماس گرفت و خبر از سرقت خنجرها و نیزه‌های 
عتیقه از خانه‌اش به ارزش بیش از 15میلیارد 
تومان داد. او اما یک سرنخ هم داشت: فیلمی که 
دوربین مخفی خانه‌اش از لحظه سرقت ثبت 
کرده بود. این فیلم 3سارق را نشان می‌داد که از 
طریق بالکن وارد خانه عتیقه‌فروش شدند و در 
اوج خونسردی سراغ عتیقه‌ها رفتند و نقشه 
سرقت را اجرا کردند. آنها در ادامه و با اطمینان از 
اینکه صاحبخانه به این زودی برنمی‌گردد در 
یخچال را باز ‌ و از خودشان پذیرایی‌کردند‌. ‌ این 
رفتار عجیب سارقان نشان می‌داد که احتمالا آنها 
از زمان بازگشت صاحبخانه باخبر ‌. از سوی دیگر، 
دزدان اگرچه هنگام ورود به خانه ماسک به‌ 
صورت داشتند، اما وقتی از خودشان پذیرایی 
می‌کردند، ماسک را برداشته بودند و دوربین 
مخفی‌ای که در خانه مرد عتیقه‌فروش بود 
چهره‌شان را ثبت کرده بود. با به‌ دست آمدن این 

تصاویر، هویت هر 3 سارق شناسایی شد و آنها 
پس از دستگیری اعتراف کردند که از سوی 
دوست شاکی برای ارتکاب این سرقت اجیر شده 
بودند. بررسی‌ها نشان داد که شاکی و دوستش 
دچار اختلافات مالی شده بودند و به همین دلیل 
دوستش 3سارق را که تخصصشان سرقت لوازم 
منزل بود، استخدام کرده بود تا این سرقت 
میلیاردی را عملی کنند. با اعتراف سارقان، مرد 
آشنا نیز دستگیر شد و متهمان به دستور دادیار 
دادسرای ویژه سرقت در اختیار مأموران پلیس 

آگاهی تهران قرار گرفتند.

کشف 3هزار تن مواد‌مخدر در ۵ سال
جانشین فرمانده کل انتظامی از کشف 3هزار تن موادمخدر در 5سال گذشته خبر داد. سردار قاسم رضایی 
در نشست با نمایندگان نظامی و انتظامی کشورهای مختلف گفت: این عدد شوخی نیست. در همین راستا، 

در سال‌جاری بیش از ۵ باند مافیایی منهدم شده و در این راه شهدا و مجروحان زیادی تقدیم کرده‌ایم.

 جان باختگان اتوبوس دانشجویان به 3نفر رسید
6روز پس از حادثه ‌ اتوبوس دانشجویان دانشکده پیراپزشکی سرخه در استان سمنان که موجب جان‌باختن 
2نفر از دانشجویان شده بود، یکی دیگر از مصدومان نیز جان خود را از دست داد تا شمار قربانیان حادثه 

به 3نفر افزایش پیدا کند. این حادثه صبح روز 8مهرماه در کیلومتر ۶ جاده سمنان - سرخه اتفاق افتاد.
انتظامی

حادثه

آن سوی مرز

تصادف مرگبار دزدان  فراری  با پیک موتوری

عملیات تعقیب سارقان فراری به تصادفی هولناک و مرگ جوان 
پیک موتوری منجر شد.

به گزارش همشهری، یکی از روزهای اردیبهشت امسال مأموران 
گشت پلیس در شرق تهران به 2جوان موتورسوار مشکوک شدند. 
موتورسیکلت سرقتی بود و مأموران به آنها دستور ایست دادند 
اما سارقان بدون توجه به اخطار پلیس فرار کردند. حتی شلیک 

هوایی هم باعث توقف آنها نشد و در این شرایط مأموران به سمت 
دزدان شلیک کردند. آنها که با سرعت زیاد در حرکت بودند با یک 
موتورسیکلت دیگر تصادف کردند و نقش بر زمین شدند. سارقان 
و جوان موتورسوار دیگر به بیمارستان منتقل ‌ و 2سارق در همان 
روزهای نخست از بیمارستان مرخص و بازداشت شدند اما جوان 
23ساله‌ای که پیک موتوری ‌ و با سارقان تصادف کرده بود، به کما 

رفت. او یکشنبه‌شب گذشته به کام مرگ رفت و در این شرایط، 
گزارش این حادثه به قاضی سالارصنعتگر، بازپرس جنایی 
مخابره شد و او دستور داد تا پرونده برای ادامه روند رسیدگی به 
دادسرای نظامی ارجاع شود. همچنین مشخص شد که 2سارق 
موتورسوار، سابقه سرقت موتورسیکلت دارند که پرونده آنها نیز 

در دادسرای ویژه سرقت در حال رسیدگی است.

دوربین مخفی راز سارقان گرسنه را فاش کرد

سارقان گرسنه  در دام دوربین مخفیسارقان گرسنه  در دام دوربین مخفی

چشم روستا ‌روشن‌
تعدادی از‌روستاییان با مهاجرت معکوس و راه‌اندازی‌کسب‌وکارهای متنوع، جان تازه‌ای به زادگاه خود بخشیدند

خواهران غریب
در روزهای اخیر ویدئویی از 
کلنگ‌زنی یک دختر بچه در 
آیین ساخت سالن یک کارخانه 
بازنشر شده است. این اقدام در 
شرایطی که معمولا مسئولان 
دولتی و غیردولتی برای اجرای 
کلنگ‌زنی دعوت می‌شوند، از 
سوی مدیریت کارخانه‌ای در 

آذربایجان شرقی صورت گرفته و موجی از واکنش‌های مثبت را به 
همراه داشته است. حسین عبدی، فعال صنعتی و کارآفرین تبریزی 
به تازگی عملیات ساخت سازه‌ای به مساحت 4هزار مترمربع را 
شروع کرده است. او به همشهری می‌گوید: »در مراسم افتتاح طرح 
توسعه شرکت تولیدکننده قطعات خودرو به جای دعوت از مسئولان 
استانی یا مدیران کل، تصمیم گرفتیم این مراسم را با حضور خانواده 

همکار فقیدمان، آقای رضا پنق برگزار کنیم.« 
ماجرا از این قرار است که کارخانه 8سال پیش فعالیت خود را آغاز 
کرد و از همان ابتدا پنق به‌عنوان سرپرست در این کارخانه مشغول 
به‌کار شد. عبدی عنوان می‌کند: »ایشان از ابتدای تاسیس کارخانه 
با ما همراه بودند و به‌عنوان سرپرست تولید، نقش کلیدی‌ای در 
پیشرفت مجموعه داشتند. ایشان متأسفانه بر اثر سانحه تصادف 
با موتورسیکلت، جان خود را از دست دادند. پس از تصادف، تمام 
تلاش خود را برای نجات جان او به‌کار گرفتیم ولی متأسفانه موفق 
به نجات او نشدیم. فقدان ایشان تأثیر عمیقی بر مجموعه گذاشت 
و ادامه تولید بدون حضورشان حس خوبی نداشت.«  این کارآفرین 
تبریزی معتقد است که پیشرفت کارخانه به فعالیت‌های رضا 
پنق گره خورده است. عبدی تأکید می‌کند: »ما به‌ جای دعوت از 
مسئولان به پاس احترام و یاد همکاران سختکوش‌مان، رضا پنق، 
کلنگ آغاز ساخت سالن تولید جدید را به‌دست فرزند او سپردیم 
تا یادآور شویم که ریشه پیشرفت ما در تلاش و ایثار همین خانواده 
بزرگ نهفته است.«  بدین‌ترتیب پای زهرا و فاطمه پنق به مراسم 
کلنگ‌زنی باز شد؛ زهرا 6ساله و فاطمه 11ساله. عبدی می‌گوید: 
»دختر کوچک ایشان کلنگ سالن تولیدی جدید را به‌صورت 
نمادین به زمین زد. در این هنگام فضا غم‌انگیز و احساسی شد. البته 
همه خوشحال بودند چون نیاز بود که چنین کاری انجام دهیم.«  
به‌گفته او، شرکت متعهد شد یک واحد مسکونی ۲۰۰ متری به 
خانواده مرحوم هدیه دهد؛ این اقدام، علاوه بر ادای احترام به همکار 
فقید، انگیزه‌ای برای سایر کارکنان بود تا بدانند شرکت همواره در 
کنار آنان ایستاده و قدردان‌ تلاش‌هایشان است. قرار است سالن 

جدید کارخانه نام »رضا پنق« را بر سر در خود داشته باشد.

کوتاه‌تر  از گزارش

آغاز رهاسازی ۱۰ میلیون بچه‌ماهی در منابع آبی آذربایجان‌غربی
منصور لطفی، مدیر شیلات و آبزیان آذربایجان غربی: رهاسازی ۱۰ میلیون بچه‌ماهی در منابع محلی استان 
به‌منظور بازسازی ذخایر طبیعی و حمایت از معیشت جوامع محلی آغاز  و این اقدام با رهاسازی 4 گونه کپور 

معمولی، آمور، فیتوفاگ و بیگ‌هد در اوزان بالای ۱۰ گرم آغاز شده است.

ایرانیان خارج از کشور، مسیر گردشگری و ایران‌شناسی را هموار می‌کنند
انوشیروان محسنی‌بندپی، معاون گردشگری وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی: کمیسیون 
ایران‌شناسی برای بهره‌گیری از ظرفیت ایرانیان خارج کشور راه‌اندازی شد. یکی از اولویت‌های  این کمیسیون، 

حضور فعال ایرانیان خارج از کشور در برگزاری نمایشگاه‌ها و رویدادهای بین‌المللی است‌.

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

قد دماوند کوتاه شد‌؟
کوه دماوند، بلندترین قله ایران و بلندترین آتشفشان آسیا، براساس 
اظهارنظر تازه‌ای از فعالان حوزه کوهنوردی در ۴۰ سال گذشته 
حدود ۶۰ متر از ارتفاع خود را از دست داده است. اما متخصصان 
سازمان زمین‌شناسی این اظهارنظر را رد می‌کنند و با روش‌های 

دقیق ارتفاع سنجی ‌ارتفاع آن را 5609.2متر تعیین کرده‌اند.
»صدای میراث« در گزارشی به نقل از مؤسس انجمن غار و 
غارشناسی ایران و مربی فدراسیون کوهنوردی ایران اعلام کرد: 
»با توجه به نقشه‌برداری‌های انجام شده توسط یک تیم اتریشی 
که ۱۰ سال در دماوند کار کردند و تمام این کوه اسطوره‌ای ایران 
را دور زدند و زمین‌شناسی، گیاه‌شناسی و هواشناسی آن را بررسی 
کردند، ارتفاع کوه دماوند ۵۶۷۱ متر بود. درحالی‌که نقشه اخیری 
که از کوه دماوند ثبت شده است، ارتفاع این کوه را ۵۶۱۰ متر 
مشخص کرده. بنابراین شک نداریم که ارتفاع کوه دماوند به مرور 

زمان کوتاه‌تر شده است.«
جواد نظام‌دوست علت اصلی کاهش ارتفاع دماوند را ترکیبی از 
فرسایش طبیعی و فعالیت‌های انسانی دانست و افزود: »احداث 
جاده‌های متعدد در دامنه دماوند، فعالیت معادن پوکه و برداشت 
بی‌رویه مواد معدنی موجب تخریب و ریزش بخش‌هایی از کوه 
شده است. همچنین پاکوب شدن مسیرهای صعود، از بین رفتن 
پوشش گیاهی و فرسایش بادی باعث شده بخشی از خاک سطح 

کوه جابه‌جا شود.«
عبدالرضا سعادت، مدیر ژئودزی و نقشه برداری زمینی سازمان 
نقشه برداری کشور در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: ارتفاع 
دقیق دماوند 5609.2متر از سطح آب‌های آزاد بندرعباس است. 
اندازه‌گیری‌های انجام شده با ابزارهای دقیق SPG و شبکه‌های 
ترازیابی، شامل ایستگاه‌هایی در دامنه‌ها و پایه قله، با دقت 
میلی‌متری انجام شده و اختلاف با داده‌های قدیمی مربوط به 
تفاوت روش‌ها و ابزارهای اندازه‌گیری است. در ایستگاه SPG پلور، 
ما افزایش ارتفاع سالانه حدود یک تا 2 میلی‌متر را در محدوده البرز 
ثبت می‌کنیم؛ یعنی پوسته زمین در این منطقه در حال بالا آمدن 
است‌ نه پایین رفتن. این افزایش ارتفاع ناشی از فشارهای تکتونیکی 
است که در پوسته ایران وجود دارد و خودش عامل بسیاری از 
زمین‌لرزه‌هاست. در نتیجه، ما در منطقه دماوند نه‌تنها کاهش ارتفاع 

نداریم، بلکه اندکی افزایش ارتفاع هم مشاهده می‌شود.

زیست‌بوم زهرا رفیعی ؛ روزنامه‌نگارمحمودمولایی؛ روزنامه‌نگار

روستای ورعبدالله 

اهالی‌روستاهای ورعبدالله، کرسَنَک، تمَبَک و 
چشمه شهرستان بنِ در چهارمحال و بختیاری، 
25سال پیش به‌دلیل خشکسالی‌های پیاپی 
و نبود زیرساخت‌های لازم برای درآمدزایی، 
مجبور به ترک خانه و کاشانه خود و مهاجرت 
به شهر‌ها شدند. چندی پیش20خانوار به 
روستای ورعبدالله بازگشتند و مشغول ساخت 
خانه‌های خود شدند. 3واحد صنایع دستی 
هم برای اشتغال‌زایی با دریافت اعتبار از سوی 
فرمانداری بن راه‌اندازی شد. در این روستا با حفر 
چاه از سوی اهالی دامداری، گلابگیری و کشت 

محصولات گلخانه‌ای هم رونق دارد.

روستای آب‌زلی

روستای آب‌زلی در دشت سوسن خوزستان با 
مهاجرت روستاییان 3دهه تنهایی را به‌خود دید. 
چندی پیش چراغ مهاجرت معکوس به روستا با 
ایده راه‌اندازی بوم‌گردی عشایر در روستا از سوی 
یکی از همین اهالی روستا که سال‌ها زندگی در 
ایذه را تجربه‌کرده‌بود، روشن شد. حالا 40خانوار که 
همگی از فرزندان یا نوادگان عشایر دشت سوسن 
هستند به روستا بازگشته‌اند. بوم‌گردی عشایر 
در این روستا ‌فقط به دلیل قرارگرفتن درمسیر 
کوچ عشایر نیست، بلکه تمام تولیدات عشایر از 
دامپروری و کشاورزی تا صنایع دستی و تولید 

سیاه‌چادرهم توسط روستاییان انجام می‌شود.

روستای خانلق

بی‌آبی اهالی روستای خانلق در نزدیکی شهر 
ری را از خانه بیرون کرد. چند سالی است 
که با تدبیر ریش‌سفیدان روستا و با جذب 
سرمایه‌گذار غیر بومی حیات ازدست‌رفته به 
روستا بازگشت. یک باشگاه تنیس در روستا 
ساخته شد و جوانان صاحب شغل شدند. 
 فرهنگسرا و بوستان هم در روستا پا گرفت و

کم‌کم قدیمی‌ترها به یاد شغل آبا و اجدادی شان 
سر زمین کشاورزی رفتند. از 37پارچه آبادی 
فشافویه فقط در 7روستا زندگی جاری است و 
اهالی دیگر روستاهای فشافویه هم در تلاش 

هستند تا عاقبتی مثل خانلق نصیب‌شان شود.

روستای کریم‌آباد

چراغ خانه‌های روستای کریم آباد رشتخوار 
در خراسان رضوی با بازگشت 28خانواده به 
روستا روشن شده‌است. ماجرای مهاجرت 
اهالی به شهر با خشک شدن قنات روستا در 
دهه 1370آغاز شد. در سال‌های اخیر 40نفر 
از اهالی روستا با راه‌اندازی باشگاه کشاورزان 
جوان، امور روستا را از رونق بخشیدن به صنایع 
دستی تا کاشت محصولات کم‌آب‌بر مثل پسته 
و زعفران تا کشت گیاهان دارویی به‌دست 
گرفتند. رونق روستا سبب شده تا دوم فروردین 
را ‌ روز روستای کریم‌آباد بدانند و رونق روستا 

را جشن بگیرند.

راحله عبدالحسینی  | روزنامه‌نگار | برخی از 

روستاییان به‌دلیل مشکلات اقتصادی، معیشتی گزارش
و نبود امکانات آموزشی مناسب برای تحصیل 
فرزندان خود راهی شهرها شدند تا شاید زندگی بهتری داشته 
باشند و در پی ‌آن چراغ روستاها خاموش شد. طبق آمار امور 
توسعه روستایی و مناطق محروم کشور از ۶۹ هزار روستا، فقط 
۳۸ هزار روستا دارای سکنه هستند و ۳۱ هزار روستا خالی از 
سکنه شده‌اند. دلیل خالی شدن روستاها در عواملی ازجمله 
تغییرات اقلیم، خشک شدن قنات‌، کاهش تولید کشاورزی و نبود 
راهی برای درآمدزایی خانوارهای روستایی خلاصه می‌شود. در 
این بین روستاهایی هم هستند که به همت اهالی جان  تازه‌ای 
گرفته و با ایده‌های خلاقانه احیا شده‌اند و حالا حرفی برای گفتن 
دارند. به بهانه 15مهر، روز روستا و عشایر به برخی از روستاهای 

جان گرفته ‌ در سال‌های اخیر سر می‌زنیم.
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کشف طلاق‌های صوری
درباره طلاق‌هایی که به امید دریافت مستمری و حقوق ثبت می‌شوند

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

صفحه‌آرا: مجید اصغری

یادداشت

یک برش از زندگی روزانه مرزبانان پاسگاه مرزی 
»نامانلو«‌ همان تصویر کمتر دیده‌شده‌ای است که به لطف 
یک گزارش تصویری ممکن شد. از میان تمام تصویرهایی 
که لحظات مرزبانان را گره‌خورده با اسلحه نشان می‌دهد، 

شکار لحظه‌ای که مرزبان جوان پس از تمام خستگی‌ها 
خود را در دنیای خیال غرق می‌کند، بسیار ناب است. این 
تصویر، لحظه‌ای شاعرانه از یک مرزبان ایرانی را نشان 
می‌دهد. او در لباس رسمی نظامی، آرام دراز کشیده و 

درگیر دنیای جادویی »صد‌سال تنهایی« گابریل گارسیا 
مارکز است. همین یک فریم کافی است تا بدون تعارف 
بگوییم که عشق به مطالعه در هر شرایطی می‌تواند ذهن 

را به پرواز در دنیای خیال دعوت کند.

 آرامش 
در لباس مرزبانی

جامعه پدیا

مدارس کانکسی با بیش از ۱۰ دانش‌آموز نداریم
رئیس ستاد اجرایی فرمان امام با اشاره به توسعه نهضت 
مدرسه‌سازی و افتتاح 3هزار و دهمین مدرسه برکت، پایان مدارس 

کانکسی کشور با بیش از ۱۰ دانش‌آموز را اعلام کرد. رئیس ستاد 
اجرایی فرمان امام در این مراسم گفت: با وزیر آموزش‌وپرورش عهد 
بستیم که برای افتتاح مدارس به دورترین نقاط کشور سفر کنیم. 
خوشبختانه در یک سال گذشته ۹۰۰ مدرسه با مشارکت سازمان 

نوسازی مدارس و ستاد اجرایی فرمان امام به بهره‌برداری رسیده 
و مدارس کانکسی با بیش از ۱۰ دانش‌آموز نیز برچیده شد. استان 
لرستان سهم زیادی در جایگزینی مدارس‌کانکسی داشته و مجموعا 
۱۶۱ مدرسه در یک سال گذشته در این استان احداث شده است.

اصل و شرح

یک پوستر برنده
اخیرا پوسترهای تیم‌های فوتبال قبل از شروع مسابقات با موضوع‌های اجتماعی و فرهنگی گره خورده است

پاس گل به هوادار
شهرام فرهنگی | روزنامه‌نگار | سال‌های سال برای 
طرفداران تیم‌های فوتبال سؤال بود که این عنوان »باشگاه 
فرهنگی ورزشی« که پیش از نام تیم محبوب‌شان آورده 
می‌شود، »دقیقا« چه مفهومی دارد؟ ورزشی‌اش که خب، 
روشن بود اما فرهنگی؟ باشگاه‌های فوتبال چه فعالیت‌هایی در 
حوزه فرهنگ داشتند؟ حتی گاهی این سؤال در گفت‌وگوهای 
تلویزیونی از مدیران باشگاه‌ها پرسیده می‌شد اما از لابه‌لای 
کلی‌گویی‌های مدیران فوتبال هیچ پاسخ دندان‌گیری به گوش 
مخاطب نمی‌رسید. حرف‌زدن از نکته‌های گل‌درشتی مثل 
وابسته بودن زندگی خیلی‌ها به برد و باخت تیم محبوب‌شان، 
تولید تفریح و سرگرمی برای جامعه، الگوسازی برای بچه‌ها 
و... در بهترین حالت فقط تعریفی از جایگاه فوتبال در ذهن 
بسیاری از افراد جامعه بود اما به این سؤال پاسخ نمی‌داد که 
تیم‌های فوتبال چه کنشی در مسائل فرهنگی جامعه دارند 
که آنها را باشگاه‌های »فرهنگی« ورزشی می‌خوانند؟  این 
درست که تمام مردم یک شهر )شهرهای کوچک عاشقانه 
و یک‌پارچه( در روز بازی تیم محبوب‌شان بی‌قرار می‌شوند. 
مثلا باید روز بازی ملوان در انزلی باشید تا به چشم خودتان 
ببینید بندر چگونه با معجزه فوتبال تغییر چهره می‌دهد و به 
شکل معبد فوتبال درمی‌آید. یا آبادان، روزی که صنعت نفت 
بازی دارد. واویلا! عشق پرحرارت به آبی و قرمز و زرد و تراکتور 
در شهرهای بزرگ هم که نیاز به توضیح ندارد ولی )همچنان(‌با 
این همه فرصت گل، ایده‌های فرهنگی باشگاه‌های ایرانی 
خیلی کم به ثمر می‌رسد. خیلی کم، به اندازه‌ای اندک که تنها 
دلخوشی فرهنگی در فوتبال ایران همچنان پوسترهای روز 
بازی است. این ایده وارداتی )به تقلید از لیگ‌های اروپایی( از 
چند فصل پیش در لیگ برتر ایران با کری‌های رایج باشگاهی 
شروع شد؛ گاندویی که به شکار شیر می‌رفت! شش و چهار و 
چهره یاغی روی پوستر؛ خط و نشان... بعدتر خلاقیت بیشتری 
در طراحی این پوسترها دیده شد؛ ملوانان با پیراهن فصل 
جدید روی عرشه کشتی، سپاهان در سی‌وسه پل و... تلفیق 
هویت تاریخی شهرها با تیم‌های فوتبال، ایده‌های باشگاه‌ها در 
طراحی پوستر بازی را به بلوغ رساند و حالا با 
پیام‌های کوتاه و تأثیرگذار اجتماعی، بدون 
تردید می‌توانیم پوسترهای تیم‌های فوتبال 
را در زمره کالاهای فرهنگی قرار بدهیم. 
هرچند خیلی اندک ولی همین اندک 
هم گاهی با پیام‌های ماندگار در حافظه 
تاریخی فوتبال ایران ثبت می‌شود. مثلا 
به‌نام نخستین تیم‌هایی که پوستر روز 
بازی‌شان را به حضور زنان روی 

سکوها اختصاص دادند. مثلا...

لیلا شریف | روزنامه‌نگار | زمین 

فوتبالی که در میانه نقش‌جهان گزارش
اصفهان جا‌گرفته و خشکسالی ردی از 
ترک‌های بی‌بازگشت بر تنش به‌جا گذاشته است، 
طرحی بود که بر پوستر باشگاه ذوب‌آهن اصفهان قبل 
از شروع رقابت با تیم همشهری خود یعنی سپاهان 
نقش بست و نشان داد که بازی‌ فوتبال فقط محدود به 

کری‌های ورزشی نیست؛ گاهی می‌توان با چند طرح 
ساده در مسیر مسائل اجتماعی و فرهنگی هم قدم 
برداشت. این پوستر فوتبالی با رنگ و لعاب اجتماعی، 
نخستین تلاش باشگاه‌های فوتبال برای گره زدن 
فعالیت‌های خود با موضوعات روز جامعه نیست؛ هر 
چند تاریخ دقیقی برای نخستین برندسازی در این 
زمین نمی‌توان پیدا کرد اما نیم نگاهی به تلاش 

باشگاه‌های فوتبال ایران نشان می‌دهد که این تغییر در 
چند سال اخیر رونق گرفته است. یک روز حضور زنان 
در ورزشگاه، بهانه‌ای برای طراحی پوستر مسابقات 
می‌شود و روزی هم چهره‌های فرهنگی جا پای 
فوتبالیست‌های محبوب می‌گذارند تا شاید به جای 
کری‌خوانی‌های پرحاشیه، این بار فرهنگ و جامعه 

همان وزنه سنگین‌ در مسیر رقابت‌ها باشد.

پوستری با لبخند زنانه
بیشتر پوسترهای طراحی شده برای مسابقات فوتبال، 
مربوط به لیگ مردان است اما لیگ زنان هم با طراحی‌های 
خاص تلاش کرده است تا از این مسیر جا نماند. اگر بخواهیم از 
سهم زنان در پوسترهای فوتبال صحبت کنیم شاید بتوان پوستر 
تیم فوتبال زنان ملوان بندر انزلی را یکی از طراحی‌های خلاق نام برد؛ 
تصویر بازیکن جوان تیم در قامت و فیگور شخصیت کارتونی ایکیوسان 
که نمادی از تمرکز است. در میان پوسترهایی که با الهام از تصاویر زنان 
منتشر شد، تصویر یک مادر و دختر خرم‌آبادی همان تصویر ماندگاری 
است که از حضور زنان لر در ورزشگاه خرم‌آباد ثبت شد. هر چند این 
شرایط ویژه به‌دلیل محرومیت یک‌جلسه‌ای خیبر از سوی کمیته 
انضباطی و محدود شدن تماشاگران به زنان، رقم خورد اما تصویر دختر 
و مادری که با درخشش لباس زنان لر و پرچم تیم محبوبشان راهی 
ورزشگاه شدند، تلاشی بود برای اینکه تلخی این محرومیت از ذهن 

طرفداران کم شود.

مشاهیر هم پا به توپ شدند
تلاش تیم‌های فوتبال برای تغییر زمین بازی و همراه شدن 

با موضوعات فرهنگی موجب شد که پای مشاهیر ایران هم به 
پوسترهای قبل از شروع مسابقات باز شود. پروین اعتصامی، محمود 

فرشچیان در کنار قهرمانان ملی مورد توجه تیم‌های فوتبال قرار گرفتند. 
گل‌گهر سیرجان یکی از همین تیم‌ها بود و در آخرین روزهای 1403زمانی که 

قرار بود با تراکتور تبریز به رقابت بپردازد، در اقدامی خلاقانه، تصویر حسین‌خان 
بچاقچی قهرمان ملی اهل کرمان را در کنار ستارخان )سردار ملی( و باقرخان 
)سالار ملی( قرار داد تا این بار به جای کری‌خوانی‌های بی‌فایده، یاد این قهرمانان 
وطن‌دوست را تبدیل به همان نقطه اشتراک و وحدت کند. البته این تیم در یک 
پوستر دیگر که با رویکرد فرهنگی و برای همان مسابقه نقش زده شده بود، از تصویر 
پروین اعتصامی، شاعر شناخته شده اهل تبریز بهره‌برد. تیم‌های اصفهانی هم 
علاقه خاصی به استاد محمود فرشچیان، نقاش معروف و چهره ماندگار معاصر و اهل 
اصفهان دارند و در هر بزنگاهی این هنرمند محبوب را به رخ تیم رقیب می‌کشند؛ 

درست مانند عرض اندام تیم‌های ذوب‌آهن و سپاهان برای رقبا.

#مدرسه _تراز 

محمد سرابی | روزنامه‌نگار | یکی از 
زیرمجموعه‌های سند تحول بنیادین 
آموزش و پرورش، امسال در بیش از نیمی از مدارس 
کشور اجرا شده است تا استاندارد‌های جدید برای 

مدارس تعریف و ایجاد شود.
مراحل طراحی و تدوین »الگوی مدرسه تراز« از اسفند 
1400تا مهر 1404طول کشید و روز پیش»هفتمین 
همایش ارزیابی کیفیت نظام آموزشی« به این 
موضوع اختصاص یافت؛ مراسمی که در آن مسئولان 
فعلی آموزش و پرورش از مزایای این الگو به‌عنوان 
زیرمجموعه‌ای از طرح تحول سخن گفتند و وزرای 

پیشین نقد‌هایی بر شرایط کنونی وارد کردند.
علی محبی، دبیر علمی همایش و رئیس پژوهشگاه 
مطالعات آموزش و پرورش در حاشیه این مراسم 
در پاسخ به سؤال همشهری گفت: مقصود از الگوی 
مدرسه تراز، کسب استاندارد‌های لازم براساس ابعاد 
پنج‌گانه مدیریتی، برنامه درسی، کنشگران، محیط 
و پیامد‌هاست؛ به شکلی که نتیجه آن در مدرسه، 

دانش‌آموز و خانواده‌ها دیده شود.
او گفت: الگوی مدرسه تراز قبلا در 10درصد مدارس 
دولتی و 30درصد مدارس غیردولتی اجرا شده بود و در 
سال تحصیلی فعلی 50درصد مدارس متوسطه دولتی 

و کل ابتدایی‌ها پوشش داده شده است.
به‌گفته او، همه از اینکه معدل تحصیلی دانش‌آموزان 
‌پایین است، ناراضی هستند. نسل کنونی، شنوندگان 
مطیعی نیستند، بلکه ما با نسلی روبه‌رو هستیم 
که جواب سؤال‌هایشان را از ما نمی‌پرسند و سراغ 
فناوری‌ها می‌روند. اگر تحول ایجاد نکنیم فاصله 
روزبه‌روز بیشتر می‌شود و نظام آموزشی به‌صورت 
تشریفات آکادمیک درخواهد آمد. باید دخالت‌های 
سیاسی را در انتصاب مدیران کم کنیم تا انتخاب‌ها 
براساس توانایی‌های علمی و مدیریتی و همچنین 

براساس نظر معلمان انجام گیرد.
در این همایش که در سالن کانون پرورش فکری برگزار 
شد، معاونان آموزش ابتدایی و متوسطه وزارت آموزش 
و پرورش به ارائه نظرات خود درباره الگوی مدرسه تراز 
پرداختند. در بخش دیگری از آن 5تن از وزرای پیشین 
این وزارتخانه، نکاتی انتقادآمیز درباره برنامه‌ریزی‌ها و 

مشکلات گذشته و کلان نظام آموزشی بیان کردند.

قصه از کجا شروع شد؟

از هفتم اردیبهشت‌ماه سال 92که اجرایی شدن قانون 
حمایت از خانواده به دستگاه‌های اجرایی ابلاغ شد، 
کم‌کم قصه طلاق‌های صوری هم شکل گرفت. چرا؟ 
چون در این قانون زنان مطلقه و سرپرست خانوار قرار 
بود بیش از پیش مورد توجه و حمایت بخش دولتی 
قرار بگیرند؛ مثلا فرزندان دختر درصورت فوت همسر 
یا طلاق می‌توانستند از مزایای حقوق مستمری پدر 
خود بهره‌مند شوند. فارغ از این موضوع سازمان‌های 
حمایتگری مانند بهزیستی و کمیته امداد هم یکی 
از شروط حمایتی‌شان از زنان و ارائه خدماتی مانند 
تسهیلات مسکن و پرداخت مستمری و... مطلقه‌بودن 
آنهاست، اما این تمام ماجرا نبود؛ چراکه از وقتی نوبت 
به سربازی دردانه‌های تک‌پسر رسید هم مادران 
تصمیم گرفتند با طلاق از پدر شازده آقا و گرفتن 
کفالت او نسبت به اخذ معافیت سربازی اقدام کنند. 
خلاصه اینکه کم‌کم طلاق‌های صوری در جامعه هر 

روز بیشتر و بیشتر شد!

طلاق به چه قیمتی؟

امروز کم نیستند قربانیانی که به اصطلاح در چاهی که 
روزی با دست خودشان کنده‌اند افتاده‌اند؛ زنانی که به 
بهانه دریافت مستمری از تامین اجتماعی، بهزیستی، 
کمیته امداد یا حتی معافیت سربازی فرزندشان تن 

به طلاق صوری داده‌اند و الان نه راه پیش دارند و نه 
راه پس. طاهره یکی از این زنان است که 3سال پیش 
بعد از بیکاری همسر و شرایط بد زندگی‌اش پیشنهاد 
جدایی به همسرش را داد تا بتواند حقوق مستمری 
پدر را به قول خودش زنده کند؛ همین کار را هم کرد 
و همه حق و حقوق قانونی‌اش را هم هنگام طلاق 
بخشید و حالا 3سال است حقوق مستمری پدر را 
دریافت می‌کند، اما دیگر همسر مردی که 25سال 
با او در سخت‌ترین روزها زندگی کرد نیست! همسر 
طاهره بعد از طلاق گرچه تحت عنوان ازدواج موقت 
با او زندگی می‌کرد، اما کم‌کم بار و بنه‌اش را بست و 

بعد از ازدواج دومش او را ترک کرد و طاهره 
ماند و حداقل حقوق دریافتی پدر 
و یک سراب طلاق صوری! البته 
خیلی‌ها به امید صیغه 99ساله تن 
به این ریسک می‌دهند؛ موضوعی 

که مسئولان دفاتر اسناد رسمی هم 
تأییدش می‌کنند و می‌گویند تعدادی 
از متقاضیان طاق بلافاصله بعد از 
جاری شدن طلاق نسبت به ثبت 
صیغه 99ساله اقدام می‌کنند؛ اینها 
همان طلاق‌های صوری هستند. 

طلاق و ازدواج موقتی که برای 
ابد زوجه را از حقوق خود؛ 
ازجمله ارث همسر محروم 

می‌کند!

دست متقلبان رو می‌شود

براساس اعلام سازمان تامین‌اجتماعی تا پایان سال 
گذشته یک‌میلیون و 772هزار و 161نفر بازمانده از 
خدمات سازمان تامین اجتماعی بهره‌مند می‌شدند 

که یک‌میلیون و 625هزار و 806نفر آنها را 
بانوان تشکیل می‌دهند. در این میان بخشی 
از بانوان همسران بازنشستگان فوت شده 
هستند که واقعا محق دریافت مستمری‌اند، 
اما بخش دیگر بانوانی هستند که دنبال 
ازدواج و کار نمی‌روند تا مستمری 
پدرشان قطع نشود یا حتی تن به طلاق 
می‌دهند تا این مستمری را برقرار کنند. 
سازمان تامین‌اجتماعی حالا با تشکیل 
کمیته‌های ویژه‌ای، به جنگ طلاق‌های 
صوری رفته است. به‌گفته بنفشه 
محمودیان، مدیرکل مستمری‌های 
سازمان تامین‌اجتماعی، سازمان 
با تشکیل کمیته‌هایی در ستاد 

مرکزی برای 1300فرزند 

فاطمه عسگری‌نیا | روزنامه‌نگار | طلاق صوری! 
جامعه 
پدیده‌ای که خودمانی بخواهیم بگوییم دلیل وقوعش امروز

دور زدن قانون یا بهتر است بگوییم سوءاستفاده از 
قوانینی است که روزی با هدف حمایت از یک گروه یا قشر خاصی از 
مردم وضع شده بود تا به قول ادیبان با کاسته شدن غم و غصه آنها 
دنیا جای بهتری برای زندگی کردن شود. حالا عده‌ای به دلایل مالی 

برای سوء‌استفاده از این قوانینی که قرار بود حال‌و‌هوای جامعه را به 
واسطه حمایت از زنان سرپرست خانوار بهتر کند هم حال 
سازمان‌های خدمات‌رسانی مانند تامین اجتماعی، بهزیستی و کمیته 
امداد را بد کرده‌اند و هم دستی‌دستی زندگی خودشان را به ورطه 
نابودی می‌کشند؛ طلاق‌های صوری که باعث می‌شوند دیگر 

هیچ‌وقت زوج‌های قدیمی را به‌عنوان همسر در کنار هم نبینیم!

دختری که با وجود طلاق با همسر سابق خود زندگی 
و مستمری پدر یا مادر را دریافت می‌کردند، تشکیل 
پرونده داده و موفق شده است مستمری 900نفر را 
بعد از تأیید رأی قطع کند! البته اینطور که محمودیان 
می‌گوید تعداد طلاق‌های صوری کشف شده بخش 
کوچکی از این اتفاق است که در جامعه رخ می‌دهد و 
ضربه بد اقتصادی را به پیکره سازمان تامین اجتماعی 
وارد می‌کند: »سازمان تأمین‌اجتماعی براساس 
بخشنامه‌ها و قوانین خود به‌صورت دوره‌ای، استحقاق 
دریافت مستمری فرزندان دختر را بررسی می‌کند 
و درصورت شناسایی افرادی که طلاق‌های آنها 
مصلحتی و به قصد تقلب نسبت به قانون جهت 
بهره‌مندی از مزایای تأمین‌اجتماعی باشد، برخورد 

قانونی صورت می‌گیرد.«

خلاف عرف و البته دین

از آنجا که حسب استفتائات به عمل آمده درخصوص 
سوءاستفاده از مزایای قانون تامین اجتماعی به‌واسطه 
طلاق‌های صوری از دفتر مقام معظم رهبری و دفتر 
آیت‌الله مکارم‌شیرازی توسط سازمان تامین‌اجتماعی 
»سوءاستفاده از مقررات جایز 
نیست و موجب ضمان است« 
و »درصورتی که این کار 
برخلاف ضوابط و مقررات 
حکومت اسامی باشد، 
جایز نیست.« مدیرکل 
مستمری‌های سازمان 
تامین‌اجتماعی 
با تشریح این 
استفتائات به 

همشهری می‌گوید که این سازمان درصورت وجود 
ادله مکفی نسبت به قطع مستمری افرادی که به 
قصد سوءاستفاده از مزایای قانون تامین‌اجتماعی 
اقدام به طاق‌ به قصد تقلب نسبت به قانون و 
همچنان با همسر قبلی خود زندگی می‌کنند، اقدام و 
پرداختی‌های این افراد را تا تعیین‌تکلیف نهایی وجود 

شوهر متوقف خواهد کرد.

کمیته امداد و بهزیستی چه کردند؟

کارشناسان کمیته امداد و بهزیستی گرچه موضوع 
طلاق‌های صوری برای بهره‌مندی از مزایای 
حمایتی این دو نهاد را منکر نمی‌شوند، اما معتقدند 
با تغییر سیاست‌های حمایتی خود سعی کرده‌اند 
مانع از طلاق‌های صوری شوند. آنها می‌گویند برای 
بهره‌مندی از خدمات حمایتی ما لازم نیست طلاق 
بگیرید؛ مثلا کمیته امداد حتی خانواده‌هایی که مرد 
خانواده حضور دارد، اما به‌دلیل نیاز مالی امکان تامین 
هزینه‌های زندگی را ندارد هم تحت پوشش قرار 
می‌دهد یا حتی خانواده‌ای که پدر خانواده در زندان به 
سر می‌برد. این نهاد حمایتی درواقع با ارائه تسهیلات 
اشتغال ارزان سعی می‌کند این خانواده‌ها را حمایت 
کند؛ حتی گاهی هم پا را فراتر می‌گذارد و سعی 
می‌کند با کمک کارشناسان اجتماعی خود زوج‌های 
مطلقه را با هم آشتی دهد و به زندگی مشترک‌شان 
برگرداند. بهزیستی هم تقریبا به همین شکل اقدام 

می‌کند تا دیگر کسی 
از آنها به‌عنوان 
مشوقان طلاق 
در جامعه یاد 

نکند. 

خواهد کردخود زندگی می‌کنند، اقدام قانون و همچنان با همسر قبلی به طلاق‌ به قصد تقلب نسبت به سوءاستفاده از مزایای قانونی اقدام قطع مستمری افرادی که به قصد وجود ادله مکفی نسبت به تأمین‌اجتماعی درصورت سازمان 
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قصه‌های‌ ناتمام‌ هورقصه‌های‌ ناتمام‌ هور
بعد از نسخه سینمایی »اشک هور«، سریال »پسران هور« به تلویزیون آمد

 حمایت فرانسیس فوردکوپولا
از فیلم پل توماس اندرسن 

 فرانسیس فورد کاپولا در صفحه شخصی‌اش تجربه تماشای
» نبردی پس از نبرد دیگر« جدیدترین فیلم پل توماس 
آندرسون را به اشتراک گذاشت و گفت که این فیلم بسیار 
شبیه فیلمی از کوبریک است و دوست دارد آن را برای بار 

دوم ببیند.
دلایل کاپولا برای تمایل تماشای دوباره فیلم، فراتر از 
اشتیاق برای تماشای آن در قالب‌های مختلف است و 
ریشه در علاقه او به کاوش عمیق‌تر در داستان، بازی‌های 
 عالی که در این فیلم فراوان است و شاید حتی تماشای

آن با زیرنویس‌های مختلف دارد. این کارگردان عنوان کرد 
که در  سینما به تماشای فیلم نشسته تا آن را  »با مخاطبان 

زیادی« ببیند. 

وی نوشت: این واقعیت که شنوایی من خیلی خوب 
نیست و زیرنویس‌ها به زبان ایتالیایی بودند، این تجربه را 
چالش‌برانگیز کرد. من طرفدار فیلم‌های منحصر به فرد 
پل توماس آندرسن هستم و شناخت او را با »بوگی نایتز« 
شروع کردم و دیگر فیلم‌های مورد علاقه‌ام »عشق پریشان« 
و نیز »رشته خیال«، »استاد« و به تازگی »لیکوریش پیتزا« 
بوده‌اند. چیزی که در فیلم‌های او دوست دارم این است که به 
شما اجازه می‌دهد بدون کم کردن از نظرات خودش، نظرات 

خودتان را شکل دهید.

سینمای جهان 

اکران نیم‌بهای انیمیشن »یوز«
انیمیشن سینمایی »یوز«، روز چهارشنبه ۱۶ مهر همزمان با روز جهانی کودک به‌صورت نیم‌بها در سینماها 
نمایش داده می‌شود. انیمیشن»یوز« که چالش‌های یک یوز ایرانی را برای بازگشت به اصالت خود به تصویر 

می‌کشد، در فضایی ماجراجویانه و کمدی و با تکنیک سه‌بعدی ساخته شده است.٫ مهر‌

فیلم من به‌دنبال شادی و انرژی مثبت کودکان است
حسین قناعت، کارگردان »دختر برقی ۲«: نگاه من به روستای قدیم و زندگی در شمال ایران با آنچه تصور 
می‌شود متفاوت است. رنگ و شادی را دوست دارم و سعی کردم این حس را به بیننده منتقل کنم. هدف من 
نمایش فقر یا بازسازی دقیق تاریخی نبود، بلکه خلق فضایی شاد و قابل ارتباط برای کودک و نوجوان بود.٫ مهر

فیلم سینمایی »اشک هور« 

تجربه‌ای بعد از »یدو« و »23نفر«

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

خبر

درخشش عکاس ایرانی در دومین 
جشنواره بین‌المللی »مهر و‌ ماه«

عکاس سابق روزنامه همشهری در اهر رتبه نخست 
دومین جشنواره بین‌المللی »مهر و ماه« را کسب 
کرد. ‌سعید قاسمی در جشنواره بین‌المللی مهر و ‌ماه 
با موضوع احترام به مادر در قاب هنر موفق به کسب 
این عنوان شد.  هنرمند اهری با عکس رنگرزی مادر 
عشایر ارسباران، خانه تندیس مهر، دیپلم افتخار 
و جایزه۵۰۰ دلاری جشنواره را از آن خود کرد. 
جشنواره‌ مهر‌و‌ماه به همت خانه فرهنگ و هنر 
مهر و‌ ماه با شرکت ۹۵۰عکس از 4 تا ۱۲مهر در 
دوبی برگزار شد. سعید‌قاسمی تا‌کنون 
در ۱۱۰جشنواره ملی و بین‌المللی 
موفق به کسب افتخار شده است. 
وی در جشنواره‌های استانی و ملی 
عکاسی به‌عنوان داور حضوری فعال دارد.‌‌

ترامپ می‌خواهد آمریکا را به یک 
کشور استبدادی محض بدل کند

راب راینر،کارگردان سینما گفت که ترامپ می‌خواهد با کنترل 
رسانه‌ها و انتخابات، آمریکا را به یک حکومت استبدادی بدل 
 کند و ما باید او را متوقف کنیم. به گزارش مهر به نقل از ورایتی،

راب راینر، کارگردان نامزد جایزه اسکار‌خواستار اقدام علیه دونالد 
ترامپ شد، او گفت: وظیفه ما در حال حاضر این است که به‌عنوان 
صداهای تأثیرگذار، با ورود گارد ملی به شهرهای بزرگ توسط 
ترامپ و همچنین با حملات او به آزادی بیان مبارزه کنیم. وی 
افزود: تلاش‌های ترامپ برای »در دست گرفتن انتخابات« از 
طریق تقسیم‌بندی مجدد حوزه‌های انتخابیه باید قبل از انتخابات 
میان‌دوره‌ای ۲۰۲۶ متوقف شود. این دیگر حتی فراتر رفتن از 
سبک دوران مک‌کارتی است و این افکار در مقایسه با آنچه اکنون 
در آمریکا می‌گذرد، عجیب به‌نظر می‌رسد. جامعه هالیوود کاملا 
آگاه است که حقوق متمم اول قانون اساسی دارد نقض می‌شود و 

ما به خوبی از آنچه دارد اتفاق می‌افتد، آگاه هستیم.

رخداد 

»اشک هور« درباره زندگی شهید 
علی هاشمی و بیشتر از آن درباره 
مادر اوست که 22سال در انتظار 
او ماند تا در نهایت پیکر پسرش 
به وی رسید، فیلمی به کارگردانی 
سیدمهدی جعفری و تهیه‌کنندگی 
مجتبی فراورده که در جشنواره فیلم 
فجر در حالی اکران شد که دانش 

اقباشاوی هم فیلمی درباره این سردار 
شهید )اسفند( ساخته و به جشنواره 
آورده بود. رویا ‌افشار برای‌ فیلم 
»اشک هور« ‌تندیس ‌افتخار‌ بهترین 
‌بازیگر ‌زن را از جشنواره دریافت‌کرد‌. 
این فیلم تیر‌ماه سال‌جاری به اکران 
آنلاین رسید و البته یک‌بار هم در 

زمان جنگ 12روزه روی آنتن رفت.‌

مهدی جعفری‌ نویسنده و کارگردانی 
است که بعد از تولید فیلم‌هایی در 
ژانر دفاع‌مقدس »اشک هور« را 
ساخت و سریال »پسران هور« را  

که از نظر داستان کامل‌تر 
است، برای تلویزیون 

در 13قسمت و پیش 
 از نسخه سینمایی
تولید کرد. ‌وحید 
پناه‌لو، مدیر مرکز 

سریال سوره عنوان 
کرده‌ این سریال بزرگ‌ترین 

پروژه تولیدی حوزه هنری تا به امروز 
است و ساختش بیش از ۳ سال طول 
کشیده. جعفری در یکی از نشست‌ها 
درباره این فیلم و سریال می‌گوید: این 

پروژه برای من یک تجربه متفاوت 
بود‌ چون از ابتدا تصمیم داشتیم تنها 
به بازنمایی قهرمانانه یک فرمانده 
بسنده نکنیم، بلکه یک انسان واقعی 
با تمام وجوه عاطفی، اعتقادی 
و خانوادگی ‌ را به تصویر 
بکشیم. کار روی زندگی 
شهید هاشمی، تنها 
یک پروژه حرفه‌ای 
برای من نبود؛ من با 
او زندگی کردم، در دل 
روایت‌ها غرق شدم و به 
نوعی خودم را در جایگاه کسی قرار 
دادم که باید از دل این زندگی، یک 
روایت صادقانه، انسانی و در عین حال 

دراماتیک بیرون بکشد.

گویا فیلم علاوه بر نسخه سینمایی، 

‌یک نسخه مستند هم دارد. نسخه 

مستند از این کار که شامل پژوهش‌ها 

و تحقیقات درمورد زندگی این 

شهید بزرگوار است نیز در جشنواره 

»سینماحقیقت« به نمایش درخواهد 

آمد. نام این مستند »آبراه کوچکی در 

میان هور« به کارگردانی 

مرتضی پایه‌شناس است.‌

فهیمه پناه آذر | روزنامه‌نگار | وقتی فیلم سینمایی 

»موقعیت مهدی« به کارگردانی هادی حجازی‌فر در گزارش
جشنواره فیلم فجر اکران شد و بعدتر به اکران عمومی 
رسید، نسخه سریال این اثر با عنوان »عاشورا« به تلویزیون آمد؛ سریالی 
که بارها روی آنتن رفته است. حالا این تجربه در سریال »پسران هور« 
تکرار می‌شود، با این تفاوت که سریال آن قبل از نسخه سینمایی »اشک 

هور« تولید شده و این روزها روی آنتن شبکه اول  است.

روایت کامل قرارگاه نصرت
زمزمه تولید سریال »پسران هور« از 

سال97 مطرح شد اما پرونده مسکوت 
ماند و درنهایت در سال1400با همراهی 
مجتبی فراورده، بازنویسی فیلمنامه آغاز 

شد. نسخه سریالی کار با نام »پسران هور« 
قصه کامل قرارگاه نصرت را روایت می‌کند 
که شهید علی هاشمی آن را تاسیس کرد. 
‌در این سریال علاوه بر رویا افشار، تورج 
الوند، ساره رشیدی، رضا ثامری، میثم 
رازفر و شبنم گودرزی هم بازی می‌کنند‌

فیلم گزارش را  با اسكن 
این كد ببینید.

گروه تندرستی|

گزارش برای نخستین‌بار در ایران  
دارویی تولید شده که نقش 
مهمی در درمان فیبروز ریوی و پیشگیری 
از سرطان دارد؛ دارویی مشابه نمونه 
خارجی که با یک‌پنجم قیمت برند اصلی در 
 دسترس بیماران ایرانی قرار

 گرفته است. 
درباره این دارو و بیماری‌های مرتبط با آن 
در تلویزیون اینترنتی همشهری با محسن 
صادقی، فوق‌تخصص ریه و عضو هیأت 
علمی دانشگاه شهیدبهشتی و محمدکریم 
رضایی، مدیر تحقیق و توسعه نخستین 
داروی ایرانی سرطان‌های تنفسی گفت‌وگو 
کردیم که بخش‌هایی از آن را در ادامه 

می‌خوانید. 

ایران،سومین تولیدکننده داروی سرطان ریه 
داروی ایرانی فیبروز ریوی با یک‌پنجم قیمت جهانی در دسترس قرار گرفت 

چطور پیاده‌روی کنیم تا لاغر شویم؟
پیاده‌روی منظم  می‌تواند کالری اضافی را بسوزاند و در کاهش 
وزن تأثیر داشته باشد. اما هر نوع پیاده‌روی‌ای در کاهش وزن 
تأثیر ندارد. درحالی‌که هر نوع حرکتی برای سلامتی مفید 

است، برای کاهش وزن باید پیاده‌روی سریع انجام دهید.

سرعت پیاده‌روی و کاهش وزن
اگرچه پیاده‌روی می‌تواند به شما در کاهش وزن اضافی کمک 
کند، اما سرعت پیاده‌روی شما مهم است. دلیل این امر این است 
که مصرف کالری با سرعت افزایش می‌یابد. به‌عنوان مثال، یک 
فرد 75کیلوگرمی که در حال قدم زدن معمولی )3کیلومتر در 
ساعت( است، حدود 100کالری در 30دقیقه می‌سوزاند. اما اگر 
سرعت او به 3.5تا 6کیلومتر در ساعت افزایش یابد، فرد می‌تواند 
حدود 150تا 200کالری بسوزاند. وقتی سریع‌تر پیاده‌روی  
کنید، بدن شما به سمت تقاضای انرژی بالاتری می‌رود و پس 
از سوزاندن اولیه کربوهیدرات، بیشتر از ذخایر چربی استفاده 

می‌کند.

سرعت را تغییر دهید
نتایج یک مطالعه در سال 2015که توسط محققان مهندسی 
در دانشگاه ایالتی اوهایو انجام گرفت، نشان داد که راه رفتن 
با سرعت‌های مختلف می‌تواند تا 20درصد کالری بیشتری در 
مقایسه با حفظ سرعت ثابت بسوزاند. وقتی سرعت را تغییر 
می‌دهید، به‌اصطلاح پدال گاز را فشار می‌دهید. تغییر انرژی 
جنبشی فرد نیاز به‌کار کشیدن بیشتر از پاها دارد و این فرایند 

قطعا انرژی بیشتری می‌سوزاند.

سرعت را بالا ببرید
درحالی‌که پیاده‌روی منظم برای سلامت و تندرستی کلی شما 
مفید است، یک مطالعه اخیر نشان داده که افزایش سرعت 
می‌تواند طول عمر را افزایش دهد. دکتر وی ژنگ، محقق ارشد 
این مطالعه گفت: درحالی‌که فواید پیاده‌روی روزانه برای سلامتی 
به خوبی اثبات شده است، تحقیقات محدودی تأثیر عواملی مانند 
سرعت پیاده‌روی بر مرگ را بررسی کرده‌اند. تحقیقات ما نشان 
داده است که پیاده‌روی سریع به‌مدت 15دقیقه در روز با کاهش 
تقریبا 20درصدی در کل مرگ ناشی از هرنوع بیماری و عوارض 
همراه است، درحالی‌که کاهش کمتری در خطر مرگ مرتبط با 
بیش از 3 ساعت پیاده‌روی آهسته روزانه مشاهده شد. این مزیت 
حتی پس از درنظر گرفتن سایر عوامل سبک زندگی همچنان به 

قوت خود باقی است.

کوتاه‌تر  از گزارش

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

سبک زندگی

هشدار کارشناس

پیشگیری از بیماری‌های قلبی  
از‌کودکی 

دکتر لیلا حسینی، فوق‌تخصص اکوکاردیوگرافی در‌باره 
پیشگیری از بیماری‌های قلبی گفته است: بسیاری از 
بیماری‌های قلبی قابل پیشگیری هستند و پیشگیری باید از 

دوران کودکی آغاز شود و تا پایان زندگی ادامه داشته باشد.
به‌گفته وی، برخی عوامل مانند وراثت و سن قابل تغییر 
نیستند، اما بسیاری از عوامل دیگر قابل پیشگیری هستند 
و نقش مهمی در بروز بیماری‌های قلبی دارند.‌دکتر حسینی 
گفته است: یکی از مهم‌ترین عوامل، رژیم نامناسب است. 
کودکی که در خانواده‌ای با رژیم پرچرب و همراه فست‌فود 
رشد می‌کند، از همان دوران ابتدایی چربی عروقش آغاز 
می‌شود. سرانه مصرف نمک در کشور بالاتر از استاندارد جهانی 
است که نقش مهمی در بیماری‌های قلبی و فشار خون دارد. 
او همچنین گفته است که شیوع مصرف سیگار، یکی از علل 

اصلی مرگ بیماران قلبی و فشار خون بالا محسوب می‌شود.

افسردگی را جدی بگیرید
نازیلا یوسفی، مدیرکل دفتر پایش فرآورده‌های سلامت 
سازمان غذا و دارو هشدار داد بسیاری از افراد با وجود بروز 
علائم افسردگی، از مراجعه به پزشک یا روانشناس خودداری 
می‌کنند و به ‌خوددرمانی روی می‌آورند، درحالی‌که این رفتار 
می‌تواند به تشدید علائم منجر شود. وی گفت: افسردگی 
براساس تعریف سازمان بهداشت جهانی، یکی از مهم‌ترین 
اختلالات خلقی است که با بی‌حوصلگی، از دست دادن علاقه، 
احساس گناه و بی‌ارزشی، اختلال در خواب و اشتها، کاهش 
انرژی و ضعف تمرکز همراه است و معمولا بیش از 2هفته 
ادامه می‌یابد. مدیرکل دفتر پایش فرآورده‌های سلامت تأکید 
کرد: افسردگی تنها سامت روان فرد را تهدید نمی‌کند، 
بلکه فعالیت اقتصادی، بهره‌وری شغلی و سرمایه اجتماعی 
جامعه را نیز کاهش می‌دهد، از این‌رو تشخیص و درمان 
بموقع آن اهمیت حیاتی دارد. درمان علمی افسردگی بر پایه 
دارودرمانی، روان‌درمانی یا ترکیب هر دو است و نباید بدون 

مشورت با پزشک یا داروساز، مصرف دارو آغاز یا قطع شود.

افزایش جهانی مرگ ناشی از سرطان 
دکتر جعفر جندقی، مدیرکل دفتر بیماری‌های غیرواگیر معاونت بهداشت وزارت بهداشت گفت: براساس 
پیش‌بینی‌ها، بروز و مرگ ناشی از سرطان در جهان تا ۱۵سال آینده بیش از ۱.۵برابر خواهد شد. در قاره آسیا نیز 

طی ۲۰سال آینده، تعداد موارد جدید سرطان حدود ۶۵درصد افزایش خواهد یافت.

نیمی از دیابتی‌های دنیا از بیماری خود خبر ندارند
بر اساس تحقیقی جدید در دانشگاه واشنگتن حدود ۴۴ درصد از مبتلایان ۱۵ سال به بالای دیابت از 
ابتلای خود به این بیماری بی‌اطلاع هستند. بر این اساس »تا سال ۲۰۵۰، ۱.۳ میلیارد نفر با دیابت زندگی 
خواهند کرد و ممکن است این بیماری به یک اپیدمی خاموش تبدیل شود.«

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار
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عوامل تهدید‌کننده ریه 
صادقی، فوق‌تخصص ریه و عضو هیأت علمی دانشگاه شهیدبهشتی

   دستگاه تنفسی از راه‌های هوایی، بافت ریه و عروق تشکیل شده و هر بخش ممکن است 
دچار بیماری شود. بیماری‌هایی که بافت ریه را درگیر می‌کنند، »بیماری‌های بینابینی ریه« نام 
دارند و فیبروز ریوی از مهم‌ترین آنهاست. در این بیماری، هدف درمان جلوگیری از پیشرفت آن 
است، نه بازگرداندن ریه به حالت اولیه. داروی ایرانی »اوفنیم« نسبت به داروهای قبلی مزیت 

دارد، زیرا بیمار تنها هر ۱۲ساعت یک قرص مصرف می‌کند.
   سیگار، آلودگی هوا، مواجهات شغلی و مصرف دخانیات جدید مانند ویپ از عوامل اصلی 
بروز این بیماری‌اند. درمان قطعی وجود ندارد، اما با تغذیه سالم، ورزش منظم و ترک دخانیات 

می‌توان سلامت ریه را حفظ کرد.
   قیمت دارو حدود ۲۰میلیون تومان است و پزشکان بدون پوشش بیمه‌ای نمی‌توانند آن را 
تجویز کنند. انتظار می‌رود با توجه به تولید داخلی و نبود مشابه خارجی، بیمه‌ها برای پوشش 

این دارو اقدام کنند.
   در فصل سرد و هنگام وارونگی دما، علائم بیماران ریوی تشدید می‌شود، به‌ویژه در مبتلایان 
به آسم، برونشیت مزمن و فیبروز ریوی. به گروه‌های پرخطر مانند بیماران قلبی، ریوی، 
زنان باردار و کودکان توصیه می‌شود واکسن‌های لازم را تزریق و در روزهای آلوده از تردد 

غیرضروری خودداری کنند. ماسک‌های معمولی در برابر آلودگی هوا کارایی بالایی ندارند.

سومین تولید‌کننده دارو در جهان 
رضایی، مدیر تحقیق و توسعه نخستین داروی ایرانی سرطان‌های تنفسی

   شرکت‌های دانش‌بنیان تمرکز خود را بر تولید داروهای پیشرفته و دارای 
فناوری پیچیده می‌گذارند. داروی جدید »اوفنیم« نیز از همین گروه است و 
برای درمان فیبروز ریوی به‌کار می‌رود؛ بیماری‌ای که کیفیت زندگی و طول 

عمر بیماران را کاهش می‌دهد.
   قیمت برند اصلی دارو در آلمان و انگلستان حدود ۲۵۰۰ یورو برای یک‌ماه 
مصرف است، اما نسخه ایرانی آن با یک‌پنجم قیمت جهانی یعنی حدود 
۲۰میلیون تومان عرضه می‌شود. البته اوفنیم هنوز در فهرست رسمی دارویی 

کشور نیست و تحت پوشش بیمه قرار ندارد.
   نمی‌توان دارو را با قیمت کمتری عرضه کرد، چون صرفه تولید ندارد. در 
چنین شرایطی تولیدکنندگان یا مجبور به استفاده از مواداولیه بی‌کیفیت 

می‌شوند یا باید تولید را متوقف ‌کنند.
   ایران سومین کشور تولیدکننده ژنریک این دارو با فرمولاسیون کاملا 

بومی است.
   دارو دارای مجوز صادرات )IRC( و ظرفیت تولید آن چندبرابر نیاز داخلی 

است، اما صادرات آن هنوز آغاز نشده است.
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فاطمه عباسی | روزنامه‌نگار |  بعد از اتفاق عجیب 
دانشگاه سوره، یعنی افتتاح یک آسانسور با حضور 
مسئولان که سوژه شبکه‌های اجتماعی شده بود، 
حالا اداره برق منجیل افتخاری دیگر آفریده و در 
مراسمی باشکوه، از یک راه‌پله در این اداره رونمایی 

کرده است! 
به‌نظر می‌رسد برخی فصل جدیدی در تاریخ 
پروژه‌های عمرانی و افتتاحات گشوده‌اند؛ فصلی که 
در آن، دیگر نیازی به کلنگ‌زنی سدها و آزادراه‌های 
عظیم نیست و می‌توان با افتخار، حماسه ساخت یک 

آسانسور یا راه‌پله را جشن گرفت.
فکرش را بکنید، مقامات محلی با چهره‌هایی مصمم، 
روبان قرمزی که مسیر را سد کرده و قیچی‌هایی که 
برای برشی تاریخی آماده شده‌اند، پلکانی را افتتاح 
می‌کنند که قرار است کارمندان و مراجعان را از 
خیابان به طبقه همکف اداره برساند. این رویدادهای 
شگرف در حالی رخ می‌دهند که بسیاری از نهادها 
و مراکز علمی از کمبود بودجه‌های ضروری برای 

فعالیت‌های اصلی خود گله‌مندند.
اینجاست که سؤالاتی ساده اما عمیق ذهن را درگیر 
می‌کند. آیا این جشن‌ها که در فضای مجازی به 
سرعت به سوژه طنز و البته تأمل تبدیل می‌شوند، 
بیش از آنکه نشان از »خدمت« داشته باشند، بوی 
»نمایش« نمی‌دهند؟ در دورانی که شهروندان 
انتظار حل مشکلات اساسی و بهبود کیفیت خدمات 
را دارند، آیا صرف هزینه و زمان برای افتتاح 
پروژه‌هایی که در ذات خود بخشی از ملزومات 
یک ساختمان اداری هستند، نوعی بی‌توجهی به 

اولویت‌ها نیست؟
شاید وقت آن رسیده که برخی مدیران محترم، به 
جای تمرکز بر قیچی و روبان، انرژی خود را بر رفع 
چالش‌های واقعی مردم متمرکز کنند. بی‌شک، 
رضایت شهروندان از عملکرد یک دستگاه، جشنی 
بسیار باشکوه‌تر از افتتاح قدم به قدم پله‌های یک 

اداره است.

پله پله تا افتتاح!
نگاه

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
اهل دنیا، چون کاروانى هستند که آنان را م‌ىبرند 

در حالى که خواب هستند.
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حافظ
بگرفت کار حسنت چون عشق من کمالی

خوش باش زان که نبود این هر دو را زوالی

روزمره‌نویسی‌ها

من هم می‌خواهم مثل تو باشم...

عیسی محمدی| روزنامه‌نگار | چند وقت پیش، کسی 
در شبکه ایکس پرسیده بود که شما چطور هنوز دارید 
ادامه می‌دهید، با چه دلیلی؟ همه جواب‌های مختلفی داده 
بودند. من هم رفتم و جواب خودم را به این سؤال دادم: 
به‌خاطر فرزندم ادامه می‌دهم؛ به‌خاطر او قوی هستم، 
چراکه من قهرمان دنیای معصومانه و کودکانه او هستم و 
حتی اگر در شدیدترین فشارها هم باشم، حق خرد شدن 

ندارم، چراکه کسی نباید این تصویر را در او به هم بزند.
دنیای کودکان دنیای عجیب و نجیبی است، اما متأسفانه 
بعضی والدین درکی از این دنیا ندارند. تصور کنید که 
ساختمانی روی یک ستون بنا شده است؛ آن ستون شما 
هستید و آن ساختمان ذهنیت و نگرش فرزند شماست. 
لابد برای برخی از شما پیش آمده که یک لحظه فرزندتان 
فکر کرده که گمتان کرده است، درحالی‌که از دور او را 
تماشا می‌کردید و داشتید به طرفش می‌رفتید، اما کودک 
درکی از حواس‌جمعی شما نداشته و زده زیر گریه. 
چرا گریه؟ چون آن ستون‌هایی که باید خانه‌اش را نگه 
می‌داشته یک‌دفعه ویران شده است. شما این ستون‌ها 
هستید؛ نباید ویران شوید، نباید ترک بردارید، نباید بلرزید. 
می‌دانم که سخت است، اما باور کنید کودکان گناهی 
ندارند و انتقال سختی‌ها و استیصال‌ها به کودکان خودش 

مصداق بارز کودک‌آزاری است.
یک‌وقت شما پیش پدر و مادرت می‌روی و درد دل 
می‌کنی، یک‌وقت سفره دلت را پیش همکارت یا دوست 
قدیمی‌ات باز می‌کنی. شاید هم ترجیح می‌دهی پیش 
درمانگر بروی و از رازها و غم‌هایت بگویی که مچاله‌ات 
کرده‌اند. اینها توجیه منطقی و ذهنی دارند. اما اینکه 
به‌عنوان والد یا والده بنشینید و با کودکتان درددل کنید و 
از نداری و مشکل و آینده بگویید، نه‌تنها انتقال صمیمیت 
به فرزند نیست، بلکه به نوعی ویران کردن تکیه‌گاه‌های 
ذهن و باورهای اوست. کودک درکی از این چیزها ندارد 

و نخستین واکنش او ترس و گره‌های روانی خواهد بود.
سختی‌ها را برای خودتان نگه دارید و نهایتا برای درددل با 
بزرگ‌ترها. فرزندان و کودکان واقعا گناهی ندارند و اساسا 
درکی هم از این وضعیت ندارند. آنها با شنیدن این چیزها 
فقط ویران‌تر می‌شوند و دچار ترس‌هایی عمیق که تا 
بزرگسالی هم رهایشان نمی‌کند. از نظر منطقی هم انتقال 
این نکته‌ها به فرزندان نتیجه‌ای ندارد. کودک اینها را بداند 
یا نداند اساسا چه کاری از دستش ساخته است؟ هیچ. پس 

چرا مطرح می‌کنید؟ 
شما در هر جایگاهی که باشید، با هر درآمدی، در هر 
شهری، در هر خاندان و فامیلی و در هر وضعیت روحی و 
روانی قهرمان رویین‌تن فرزندانتان هستید، قهرمانی که 
خانه آینده و ذهنیت کودکان بر ستون‌هایش بنا شده، 
ستون‌هایی که با هر خم به ابرو آوردن و گلایه کردن به 
لرزه درمی‌آید. پس قهرمان فرزندانتان بمانید و سختی‌ها 
را در خاک روانتان دفن کنید و برای اهلش نگه دارید. این 
روزها کلیپی در فضای مجازی وایرال شده که در آن یک 
فارغ‌التحصیل پزشکی با لباس فارغ‌التحصیلی جلوی سردر 
دانشگاه نشسته و دارد از پدرش می‌گوید؛ از اینکه پدرش 
16-15سال در هر مهمانی‌ و مراسمی یک کت پوشیده و 
کم خورده و برای تحصیل دخترش تا نیمه‌شب با تاکسی 
کار کرده. دختر می‌گوید که پدرجان، من همه اینها را 
دیدم و فهمیدم؛ فهمیدم که دندان‌درد داشتی و پیش 
پزشک نرفتی تا خرج تحصیل من کنی. ظاهرا پدرش به او 
گفته بود که درس بخواند تا مثل او بی‌پول و شکست‌خورده 
نشود و دخترک با همه احساسش در این کلیپ می‌گوید 
که پدرجان! اتفاقا من می‌خواهم مثل تو باشم و همه هدفم 

این است که مثل تو بشوم.
یکی‌دو روز بعد در ایران روز ملی کودکان است. گفتم این را 

با شما به اشتراک بگذارم؛ شاید تغییری ایجاد کرد.

عکس خانه

کاروانی از خاطره‌ها با پیام »ایران باشکوه«، 
جاده‌های شمال را رنگین کرد. در این رویداد 
فرهنگی-خانوادگی، ۳۱ دستگاه خودروی 
کلاسیک فولکس بیتل، سفر خود را از مجموعه 
تاریخی نیاوران تهران به مقصد نوشهر آغاز 
کردند. این رالی تور که با هدف ترویج همبستگی 
ملی و گردشگری خانوادگی برگزار شد، در طول 
مسیر به‌ویژه در جاده چالوس با استقبال گرم 
و پرشور مردم همراه بود. در پایان این سفر 
بهی‌ادماندنی، شرکت‌کنندگان در اقدامی نمادین 
در شهر نور گرد هم آمدند و با کاشت نهال‌هایی به 
نام هر یک از استان‌های کشور، تصویری ماندگار 

از اتحاد و همدلی ایران زمین خلق کردند.

رالی بیتل‌ها در چالوس

روستای سهیلی 
هرمزگان

این روستاست. موزه مردم‌شناسی، اسکله گردشگری و رستوران‌های محلی از دیگر است. صیادی سنتی و صنایع‌دستی زنان مثل گلابتون‌دوزی از ویژگی‌های شاخص برجسته‌ای از تلفیق طبیعت، فرهنگ بومی و مشارکت مردم بومی درگردشگری پایدار در جزیره قشم و در بخش جنگل‌های حرا با چشم‌انداز جزیره هنگام واقع شده و نمونه مشارکت در گردشگری
جاذبه‌های این روستاست.

روستای کندلوس 
مازندران

پایدار، همچنین معماری سنتی چوبی-سنگی این روستا آن را به مکانی خاص تبدیل موزه مردم‌شناسی، نخستین موزه روستایی و مؤسسه‌ای فرهنگی برای توسعه نوشهر است که تاریخی کهن، باغ‌های سیب و گیاهان دارویی منحصر‌به‌فردی دارد. یکی از زیباترین و فرهنگی‌ترین روستاهای استان مازندران در حدود ۷۵کیلومتری موزه مردم‌شناسی 
کرده‌است.

روستای حسنلوی 
آذربایجان

تمدن باستانی 

روستایی با محوطه باستانی باشکوه و تپه تاریخی حسنلو با قدمتی حدود ۸هزار سال که در 

شهرستان نقده استان آذربایجان‌غربی واقع است. طبیعت سرسبز، همجواری با تالاب‌ها و 

همچنین دریاچه سد حسنلو از دیدنی‌های این قطعه تاریخی در ایران است. حسنلو درواقع 

نمادی از تاریخ و فرهنگ ایران در قطعی کوچک است که در آن ظروف سفالی و برنزی و حتی 
ادوات جنگی پیدا شده است.

روستای شفیع‌آباد 
کرمان

آسمان رؤیایی 

یکی از روستاهای تاریخی و کویری کرمان است که با معماری خشتی، آداب و رسوم خاص و 

فرهنگ بومی، نمونه‌ای از زندگی پایدار در اقلیم خشک و کویری ایران را به نمایش می‌گذارد. 

از دیگر ویژگی‌های این روستا بادگیرها، کوچه‌های باریک و دیوارهای بلند است که آن را 

در حاشیه کویر لوت منحصربه‌فرد کرده است. همچنین تپه‌ماهورهای شنی و آسمان شب 

بی‌‌نظیر از دیگر دیدنی‌ها برای دوستداران طبیعت است.

 روستای فهرج
 یزد

غذایی سازگار با کویر 

روستایی کهن و تاریخی در استان یزد که بادگیرها و معماری خشتی با رنگ خاکی‌اش زبانزد 

است. مسجد جامع فهرج با قدمتی بیش از ۱۴قرن یکی از مهم‌ترین بناهای اسلامی ایران 

است که بدون تزیین و با مصالح ساده ساخته شده و نمونه‌ای از معماری صدر اسلام در ایران 

محسوب می‌شود. غذاهای سنتی این روستا هم با اقلیم کویری آن سازگار است؛ غذاهایی 

مثل آبگوشت کشک یا آبگوشت بادمجان. 

روستای موئیل 
اردبیل

یکی از خاص‌ترین مکان‌ها کرده است.روستاست. همچنین تلفیق طبیعت کوهستانی با منابع گرمایی زمین، این روستا را تبدیل به با قدمت عصر آهن و سکونتگاه‌های خاص عشایر شاهسون از ویژگی‌های منحصربه‌فرد این مشکین‌شهر که چشمه‌های آبگرم معدنی و مسیرهای کوهپیمایی خاصی دارد. قلعه موئیل روستایی در دامنه غربی کوه‌های سبلان و یکی از مرتفع‌ترین روستاهای شهرستان  چشمه‌های آبگرم در سرما 

روستای برغان 
البرز

روستای آلوچه‌ها 

روستایی تاریخی در شهرستان ساوجبلاغ که با طبیعت سرسبز و معماری سنتی 

نمونه‌ای از زندگی روستایی در نزدیک کلانشهری مثل تهران را به نمایش می‌گذارد. 

باغداری به‌خصوص تولید آلوچه و صنایع‌دستی اقتصاد محلی این روستا را تامین 

می‌کند. همچنین مسجد جامع تاریخی، حمام قدیمی و بازار سنتی این روستا 
گردشگران را به‌سوی خود می‌کشد.

روستای پالنگان 
کردستان

را در این روستا فراهم کرده است.خاص این روستاست. رودخانه تنگیور و کوهستان‌های سرسبز، مسیر طبیعت‌گردی مناسبی موسیقی کردی، لباس‌های محلی و آیین‌های محلی مثل مراسم نوروز از دیگر ویژگی‌های از معماری سنگی همراه با ساختار ارگانیک با شیب کوه و هم‌زیستی انسان با طبیعت است. یکی از زیباترین و تاریخی‌ترین روستاهاست که در شهرستان کامیاران واقع شده و نمادی معماری منطبق بر محیط

دیروزنامه

راه زیرزمینی تهران

یکی از خبرهایی که در روزنامه 30سال 
پیش همشهری قابل توجه است و حالا 
تبدیل به خاطره شده چنین روتیتری دارد: 
»مروری بر غمنامه مترو تهران«. در آن 
سال‌ها همچنان تهرانی‌ها منتظر افتتاح مترو بودند؛ 
پروژه‌ای که 3سال بعد افتتاح شد و حالا 7خط دارد و 
160ایستگاه فعال و با طول خطوط 296کیلومتری که 

روزانه در حدود 2.5 میلیون مسافر را جا‌به‌جا می‌کند.

30سال پیش 
در همشهری

خوشا به حالت ای روستایی
به مناسبت روز ملی روستا و عشایر سری به روستاهایی می‌زنیم که برای ثبت جهانی معرفی شده‌اند

سیدسروش طباطبایی‌پور | روزنامه‌نگار |  روستا قلب 
تپنده هر کشوری است. روستا جایی است که در آن 
مردمانی مولد روزگار می‌گذرانند و زندگی می‌کارند، 
زندگی درو می‌کنند و به دیگران زندگی می‌بخشند. 
در ایران نیز اهمیت روستا از جنبه‌های گوناگون قابل 
بررسی است. گاهی به روستا از جنبه‌ تولید محصولات 
کشاورزی و دامی می‌نگرند و گاهی به میراث فرهنگی و 
سنت‌های بومی اهالی آن توجه می‌کنند و در سال‌های 
اخیر، بعد گردشگری روستاها نیز رونق بیشتری گرفته 

است. اما برخی جنبه‌های روستا و روستاییان برای 
سازمان‌های جهانی نیز اهمیت دارد که اگر کشورها 
به آن توجه کنند از حمایت سازمان‌های جهانی 
برخوردار می‌شوند. توجه به جنبه‌هایی مثل جاذبه‌های 
گردشگری، پایداری اجتماعی و محیط‌زیستی، مصرف 
بهینه آب و توجه به حفاظت از محیط‌زیست ازجمله 
معیارهایی است که درصورت توجه، رونق جهانی را برای 

روستا به ارمغان می‌آورد. امسال وزارت میراث 
فرهنگی و صنایع‌دستی پس از بررسی بیش از 

۱۳۰روستای برتر ایران، اسامی ۸روستا را از طریق دفتر 
توسعه گردشگری داخلی و در قالب طرح روستاهای 
گردشگری برتر جهان اعلام کرد. در گذشته هم تعدادی 
از روستاهای کشور ثبت جهانی شده‌اند، روستاهایی 
مثل میمند کرمان، منطقه اورامانات کردستان و ابیانه 
استان اصفهان. حالا و به بهانه روز جهانی عشایر و 
روستا سری به روستاهای معرفی‌شده برای ثبت جهانی 
می‌زنیم و با گشت‌زدن در جویبارها و کوه‌ها و طبیعت و 

آداب و رسومشان پاییز دلمان را بهاری می‌کنیم. 
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داستان 
شماره 10

 استقلال باز هم موفق به کسب پیروزی نشد و این 
بار دربرابر چادرملو به تساوی یک - یک رضایت 
داد. بازی فراز و فرود و پیچ و تاب‌های زیادی 
داشت؛ دقایقی طولانی از مسابقه رسما به بطالت 
گذشت که البته ناهمواری زمین هم در این مهم 
بی‌‎تأثیر نبود. با این حال گل چادرملو در میانه‌های 
نیمه‌دوم از روی پرتاب یک اوت دستی بلند، گویی 
موتور مسابقه را روشن کرد. استقلال به سرعت 
روی هنرمندی منیر حدادی گل مساوی را زد و 
پس از آن فشار کم‌سابقه‌ای روی دروازه حریف 

آورد که البته منجر به ثبت گل برتری نشد.

   هیچ‌کس از رامین نپرسید!
ترکیب اولیه ریکاردو ساپینتو دربرابر چادرملو، 
حاوی شگفتانه‌های زیادی بود. او ترجیح داد 
بازیکنانی همچون آنتونیو آدان، ابوالفضل جلالی، 
رامین رضاییان، اندونگ و نازون را نیمکت‌نشین 
کند. در پایان مسابقه به بعضی از تصمیمات مربی 
پرتغالی اشکال وارد شد، همچون ترجیح دادن 
جنپو به کوشکی. با این حال در کمال تعجب 
تقریبا هیچ‌کس از به بازی گرفته نشدن رضاییان 
انتقاد نکرد، آن هم در زمین بسیار بد ورزشگاه 
تختی که طبیعتا حضور یک بازیکن با مهارت 
بالا در ارسال توپ می‌توانست کمک‌کننده باشد. 
ممکن است این مطلب را کمی اغراق‌آمیز درنظر 
بگیرید، اما بی‌محلی عمیق هواداران استقلال به 
رامین، شاید آغازی بر پایان رضاییان در این تیم 
باشد. ستاره بخت او غروب کرده و چه بسا به این 

آسانی دوباره بالا نیاید.

   بازوبندی که دردسر شد
رضاییان از نظر فنی در استقلال روزهای خوب 
و بدی داشته و جمع‌بندی در مورد این جنبه از 
کارش آسان نیست. البته در این فصل او به اندازه 
پارسال مؤثر نبوده که یکی از دلایلش می‌تواند 
پیوستن یاسر آسانی به استقلال باشد. آسانی 
دقیقا در پست فصل قبل رضاییان بازی می‌کند 
و بار تیم را در آن منطقه بر دوش گرفته. با این 
همه، به‌نظر می‌رسد از چشم افتادن رضاییان 
دلایل غیرفنی پررنگ‌تری داشته باشد. رامین 
از ابتدای پیوستن به استقلال، با آنکه از اردوگاه 
رقیب سنتی می‌آمد، به نوعی خودش را در قامت 
»بزرگ‌تر« تیم نشان داد که هضم این مسئله برای 
استقلالی‌های قدیمی‌تر و وفادارتر دشوار بود. او 
بعدتر با حسین حسینی، کاپیتان وقت تیم هم 
زاویه پیدا کرد و بعضا تصور می‌شود آن داستان 
در جدایی سنگربان آبی‌ها بی‌تأثیر نبوده است. در 
نهایت اما بسته شدن بازوبند کاپیتانی روی دست 
رامین در آغاز دومین فصل حضورش در استقلال، 
حساسیت‌ها را نسبت به او افزایش داد. اینگونه بود 
که پس از شکست ناباورانه آبی‌ها مقابل المحرق 
بحرین که از قضا با نمایش ضعیف رضاییان هم 
همراه بود، ناگهان حجم بسیار زیادی از انتقادها 
متوجه او شد. خیلی از پیشکسوتان و هواداران 
استقلال، طوری که انگار ناگهان تکانی خورده 
باشند به رامین حمله کردند و کاپیتان شدن او 
را در این زمان کوتاه، نتیجه »بی‌بزرگ‌تر« بودن 

تیم‌شان تلقی کردند.

   ساپینتو در مسیر موسیمانه
ساپینتو البته نخستین سرمربی استقلال 
نیست که رامین را نیمکت‌نشین می‌کند. فصل 
گذشته نیز موسیمانه در یک مقطع به این نتیجه 
رسید که بهتر است از این بازیکن در ترکیب 
اصلی استفاده نکند. او در بازی با ملوان رامین 
را روی نیمکت نشاند، هرچند پس از توقف تیم، 
رضاییان در رفتاری خودنمایانه دور زمین دوید و 
به نوعی تلاش و تعصبش را به رخ سایر بازیکنان 
کشید! به‌طور کلی به‌نظر نمی‌رسد رامین بین 
هم‌تیمی‌هایش هم رفقای چندان زیادی داشته 
باشد. او البته خودش هم همین چند‌ماه پیش بر 
این موضوع تأکید کرده و گفته بود دلیلی نمی‌بیند 

با سایر بازیکنان رفیق باشد! 

 رستمیان دوباره
در بوندس‌لیگا 

هانیه رستمیان، تیرانداز المپیکی ایران برای 
دومین فصل پیاپی در بوندس‌لیگا تیر می‌زند. 
پی‌یر۲۰۰۰ تیم آلمانی است که رستمیان فصل 
پیش آنجا بود و با این تیم دوم شد. حالا این فصل و 
در هفته اول، رستمیان برای پی‌یر۲۰۰۰ تیر زد و 
با کسب 389امتیاز چهره هفته شد. رستمیان بین 
همه تیراندازان حاضر در این لیگ بیشترین امتیاز 
را به‌دست آورده است. سال پیش رستمیان گفته 
بود که درآمدی از این لیگ نداشته اما توانسته از 
تجهیزات و به‌خصوص فشنگ‌‌ استفاده کند. اتفاق 
مهم‌تری که این بار برای او افتاده امضای قرارداد 
اسپانسری 2ساله با کارخانه فشنگ ELEY است 
و این برای خود رستمیان و هم‌تیمی‌هایش در 
ایران که همیشه با مشکل فشنگ روبه‌رو هستند، 
اتفاق مثبتی است. رستمیان قبل از پایان فصل 
باید آلمان را ترک کند، چراکه باید در مسابقات 

قهرمانی جهان شرکت کند.

منهای‌فوتبال

   سه‌شنبه    15 مهر  1404       14 ربیع‌الثانی    1447    ‌    سال سی‌وسوم          ‌ شماره  9506

 روز مانده تا 
جام جهانی

جمعه 18 مهر 1404

روسیه

ایران
20:30

دوستانه

داستان داستان رامين رضاييانرامين رضاييان که  که 
در استقلال از عرش به فرش رسيددر استقلال از عرش به فرش رسيد

از چشماز چشم
افتادهافتاده

اميرمحمد يعقوب‌پورتیتر یک
روزنامه‌نگار

R
EZ

A
EI

A
N

R
A

M
IN

باید به هاشمیان 
زمان داد

هنوز قضاوت در مورد پرسپولیس زود است
مصدومیت سردار اتفاق تلخی بود

از باخت استقلال ناراحت شدم

شهریار مغانلو از شرایط این 
روزهای پرسپولیس، شکست 
سنگین استقلال در امارات و 

مصدومیت آزمون می‌گوید

Shahriyar Moghanlou

برنامه بازی

فنلاند

اسکاتلند

اتریش

لیتوانی

یونان

سن مارینو

19:30

22:15

22:15

بلاروس

مالت

دانمارک

هلند

22:15

22:15

پنجشنبه 17 مهر 1404

چک

ایرلند شمالی

سوئد

ایسلند

قزاقستان

کرواسی

اسلواکی

سوئیس

اوکراین

لیختن اشتاین

22:15

22:15

22:15

22:15

17:30

قبرس

آلمان

جزایر فارو

کوزوو

فرانسه

بلژیک

بوسنی

لوکزامبورگ

مونته‌نگرو

اسلوونی

آذربایجان

مقدونیه شمالی

22:15

22:15

22:15

22:15

22:15

22:15

مقدماتی جام جهانی  2026

جمعه 18 مهر 1404
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نكته بازی

چقدر کوچک شدی استقلال!
می‌دانید مهم‌ترین نشانه معمولی و کوچک شدن استقلال چیست؟ نتایج 
آبی‌ها؟ اینکه از 9بازی این فصل فقط یکی را برده‌اند؟ اینکه سوپرجام 
را داده‌اند و صعودشان از مرحله گروهی لیگ دوی آسیا هم به اما و اگر 
خورده؟ نه، هیچ‌کدام از اینها درست نیست. بزرگ‌ترین نشانه وضعیت 
رقت‌بار استقلال این است که وقتی این تیم 20دقیقه روی دروازه 
چادرملو توپ می‌ریزد و اواخر بازی چند فرصت از دست رفته گلزنی 
درست می‌کند، خیلی‌ها به وجد می‌آیند و می‌گویند»ما دقیقا همین 
تیم را می‌خواهیم!« یعنی اینکه شما با یک تیم 20میلیون دلاری، بعد 
از خوردن گل مساوی تازه از خواب برخیزی، با ضربه بازیکن سابق بارسا 
مساوی کنی و چند توپ بریزی روی دروازه رقیبی که حتی سرمربی‌اش 
را هم کنار زمین ندارد، کافی است. تازه خسرو حیدری هم بعد از بازی 
به نشست خبری آمده و این وعده را فروخته:»می‌خواهیم همیشه تیم 

دقایق پایانی باشیم.« دست شما درد نکند. خیلی منت گذاشتید!

درخواست بازی بدون تماشاگر بدهید!
در شرایطی که عملکرد ضعیف رضا درویش در پست مدیرعاملی 
پرسپولیس صدای همه را در آورده، اینطور به‌نظر می‌رسد که او تحت 
هیچ شرایطی حاضر به جدایی و ترک منصبش نیست. درویش برای 
حفظ این جایگاه به هر دری می‌زند، تا آنجا که ظاهرا بنا به دستور آقای 
مدیر، بوقچی‌ها در جریان بازی با گل‌گهر با خودشان بلندگو آورده بودند 
تا با ایجاد سر و صدای زیاد، شعار هواداران علیه درویش شنیده نشود. 
حقیقتا نمی‌دانیم حفظ این منصب به این همه بدنامی و فشار می‌ارزد 
یا نه؟ اما به مدیرعامل پرسپولیس توصیه می‌کنیم از بازی بعد خواهان 
برگزاری مسابقات تیمش بدون حضور تماشاگران شود! اینطوری بهتر 
نیست؟ دیگر شعاری هم داده نمی‌شود. هوادار که هیچ؛ ظاهرا درویش 

ترجیح می‌دهد کل تیم نباشد، اما خودش مدیرعامل بماند!

چه نوشابه‌ای برای هم باز می‌کنید!
پرسپولیس همینطور پشت سر هم در حال مساوی کردن است و 
امتیازات حیاتی را در تهران از دست می‌دهد؛ پوئن‌هایی که در انتهای 
فصل حتما مایه حسرت سرخ‌ها خواهد شد. حتی نمایش‌های این تیم 
هم رضایت‌بخش نیست و فوتبال آنها به‌قدری کسالت‌بار است که صدای 
مالک را هم در آورده. با این حال ظاهرا تنها کسانی که از شرایط رضایت 
دارند، کادرفنی و بازیکنان هستند و اتفاقا مدام هم برای یکدیگر نوشابه 
باز می‌کنند! هاشمیان در همه نشست‌های خبری‌اش از کیفیت و تلاش 
بازیکنان تشکر می‌کند و در عوض بازیکنان هم با انتشار پست و استوری، 
به‌طور مداوم از هوش و درایت کادرفنی تجلیل می‌کنند. آخرین آنها هم 
علی علیپور بود که پس از توقف دربرابر گل‌گهر، وعده آینده‌ای درخشان 
با وحید هاشمیان را داد. خلاصه این یک رابطه عاشقانه تمام عیار است 

و گویا فقط یک بازنده دارد؛ پرسپولیس!

شهریار مغانلو از شرایط این روزهای پرسپولیس، شکست سنگین استقلال در امارات و مصدومیت آزمون می‌گوید

باید به هاشمیان زمان دادباید به هاشمیان زمان داد

من می‌خواهم در 
مورد بازیکنان خارجی 

که به فوتبال ایران 
می‌آیند صحبت کنم. 
وقتی بازیکن خارجی 
می‌آوریم این انتظار 

را داریم که آنها از 
بازیکنان ایرانی یک 

سر و گردن بالاتر 
باشند، نه اینکه 

کیفیت ضعیفی داشته 
باشند. متأسفانه برخی 

بازیکنان خارجی که 
در لیگ ما هستند 
کیفیت فنی خوبی 

ندارند، اگر قرار است 
هزینه کنیم و بازیکن 

بی‌کیفیت جذب کنیم 
هیچ فایده‌ای نخواهد 
داشت. بهتر است به 
بازیکنان جوان ایرانی 
فرصت بدهیم تا آنها 

خودشان را نشان 
دهند، من معتقدم 

حتی می‌توانیم خوب 
هزینه کنیم ولی 

بازیکن باکیفیت و 
سطح بالای خارجی 

بیاوریم.

جوان ایرانی 
بهتر از خارجی 

بی‌کیفیت

امیرحسین اعظمی |  شهریار مغانلو در تورنمنت کافا 
دچار یک مصدومیت شد ولی این آسیب‌دیدگی چندان 
جدی نبود و او در بازگشت به میادین توانست در بازی اتحاد 
کلبا برابر خورفکان گلزنی کند. او در اردوی جدید تیم ملی 
حضور ندارد ولی خودش به هیچ عنوان حاضر نیست در این 
مورد صحبت کند. تمرکز مغانلو روی بازی‌های کلباست و 
جالب اینجاست که تیم آنها در رده سوم جدول قرار دارد، 
رتبه‌ای که تا حالا آن را تجربه نکرده بود. مغانلو در گفت‌وگو 

با همشهری به سؤالات پاسخ می‌دهد.

   در جدول لیگ امارات در رده سوم قرار 
دارید. فکر می‌کردی در این رتبه قرار بگیرید؟

ما امسال تیم خوبی داریم و این برای اولین‌بار است که 
کلبا در چنین رتبه‌ای قرار می‌گیرد. ما امیدواریم که 
امسال یک جایگاه خوب را به‌دست بیاوریم و تا 

انتهای لیگ در رده بالای جدول باشیم.

   فکر می‌کنی برای قهرمان 
شدن شانس دارید؟

ما برای کسب بهترین رتبه تلاش می‌کنیم 
و البته چند مدعی هستند که از لحاظ 
بودجه و بازیکن نسبت به ما شرایط 
بهتری دارند. با این حال ما رقیبی 

سرسخت برای آنها خواهیم بود.

   در مورد مصدومیتی 
که در تورنمنت کافا دچارش 

شدی صحبت کن.
مصدومیت خطرناکی بود ولی 
خدا را شکر طولانی نبود و فقط 
یک بازی در لیگ امارات را از 
دست دادم و بعد از بازگشت، در 

بازی با خورفکان گل زدم.

   برای فصل آینده 
تصمیمی برای بازگشت به فوتبال 

ایران نداری؟
فعلا از حضور در لیگ امارات احساس خوبی 
 دارم و نمی‌دانم در آینده چه اتفاقاتی رخ

 خواهد داد.

   در مورد مصدومیت آزمون صحبت کن، 
آیا با او صحبت کرده‌ای؟

بله، من با سردار صحبت کردم و مصدومیت او واقعا اتفاق 
تلخی بود. من از این اتفاق ناراحت شدم و امیدوارم سردار این 
مصدومیت را پشت سر گذاشته و با قدرت به میادین برگردد.

   فکر می‌کنی او برای جام‌جهانی به 
آمادگی کامل برسد؟

قطعا این اتفاق رخ خواهد داد. سردار بازیکن توانمندی 
است.

   در مورد بازی‌های لیگ برتر ایران 
صحبت کن. فکر می‌کنی امسال کدام تیم مدعی 

اول قهرمانی است؟
از حالا نمی‌توان پیش‌بینی خاصی انجام داد و جدول هم 
هنوز شکل نگرفته است. امتیازها به هم نزدیک است و 
لیگ ایران سختی و پیچیدگی‌های خاص خودش را دارد. 
مدعیان همیشگی شانس دارند و حالا باید دید در هفته‌های 

آینده چه اتفاقاتی رخ خواهد داد.

   حتما می‌دانی که وحید هاشمیان بابت 
نتایجی که گرفته تحت فشار قرار دارد. در این مورد 

چه نظری داری؟
هاشمیان در فوتبال آلمان رشد کرده و حالا وارد یک فضای 
جدید شده است. فوتبال اینطور نیست که در یک زمان 
کوتاه این انتظار را داشته باشیم که بهترین شرایط ایجاد 
شود. هنوز قضاوت در مورد پرسپولیس زود است و باید به 

این تیم زمان بدهیم.

   اما برخی معتقدند هاشمیان باید برکنار 
شود؟

من معتقدم باید به این مربی زمان داد و برکناری هاشمیان 
تصمیم درستی نیست.

   بازی استقلال و الوصل را دیدی، فکر 
می‌کردی استقلال با آن نتیجه شکست بخورد؟

من و هم تیمی‌هایم قبل از بازی در مورد این مسابقه صحبت 
می‌کردیم و اکثر بازیکنان ما هم معتقد بودند که استقلال 
شانس بالایی برای برد دارد ولی متأسفانه نتیجه بسیار تلخ 

بود و از باخت استقلال ناراحت شدم.
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پپ گواردیولا راه جدیدی پیدا کرده و با سبک جدید 
خودش بازی‌ها را می‌برد. این بار در بازی با برنتفورد 
هم هالند گل پیروزی را برای منچسترسیتی زد و 
با این برد، گواردیولا به 250پیروزی در لیگ برتر 
رسید که سریع‌تر از هر مربی دیگری است؛ الکس 
فرگوسن در 404بازی و پپ گواردیولا در 349بازی 
به 250پیروزی رسیدند. پپ شانزدهمین سرمربی 
با 250پیروزی برای یک باشگاه است. گواردیولا 
در این 349بازی، 250پیروزی، 50مساوی و فقط 

49شکست داشته.
گواردیولا هفته پیش گفته بود شاید 10سال دیگر 
در سیتی بماند و آنگاه با فرگوسن چای خواهد 
خورد. او قبلا هم گفته بود تا همه رکوردها را نشکند 
از لیگ برتر نمی‌رود. پپ نخستین مربی است که 
به 100امتیاز رسیده، نخستین مربی با 106گل در 
یک فصل است، نخستین مربی با 18برد متوالی، 
نخستین مربی با 32برد در یک فصل، نخستین 
مربی با 79+ تفاضل گل است، تیم او بیشترین 

اختاف با نایب‌قهرمان )19امتیاز( را داشته، 
سریع‌ترین مربی در رسیدن به 100، 150، 200و 
250برد است، برنده پنجگانه و چهارگانه است، 
4قهرمانی متوالی در جام اتحادیه و 4قهرمانی 

متوالی در لیگ برتر دارد و...
   از آغاز فصل24-2023برنتفورد در هر 
18بازی لیگ برتر خود مقابل تیم‌هایی که فصل 
قبل را در جمع 4تیم برتر لیگ به پایان رسانده 
بودند، برنده نبوده است )4تساوی و 14شکست(؛ 
زنبورها قبل از این، در فصل23-2022از 8بازی 
مشابه، 5برد کسب کرده بودند )2تساوی و 

یک‌شکست(.
   منچسترسیتی سال2025بیش از هر تیم 
دیگری در لیگ برتر گل زده است )55گل( و 
بیشترین برد را در این سال تقویمی در این رقابت‌ها 

دارد )16برد، به همراه لیورپول(.
   برنتفورد برای نخستین‌بار در ۱۴بازی اخیر لیگ 
برتر خود بعد از تساوی بدون گل با چلسی در‌ ماه 

آوریل، موفق به گلزنی نشد و به طولانی‌ترین روند 
گلزنی در این رقابت‌ها پایان داد.

   و اما هالند؛ ارلینگ هالند در ۲۲ورزشگاه از 
۲۳ورزشگاهی که در لیگ برتر در آنها بازی کرده، 
گل زده است )و تنها در آنفیلد ناکام بوده است( که 
بالاترین نسبت گلزنی در بین بازیکنانی است که در 
بیش از یک ورزشگاه در تاریخ این رقابت‌ها به میدان 

رفته‌اند )۹۶درصد(.
   هالند تا قبل از این مسابقه، فقط در 2ورزشگاه 
لیگ برتر که در آنها حضور داشت، موفق به گلزنی 
نشده بود. ورزشگاه جی‌تک کامیونیتی )۱۷۶دقیقه 
بازی و ۷شوت قبل از این بازی( به همراه آنفیلد 
یکی از این ورزشگاه‌ها بود، اما این روند ۹دقیقه پس 

از شروع بازی به پایان رسید.
   مهاجم نروژی در 9بازی متوالی برای باشگاه و 
تیم ملی موفق به گلزنی شده است )۶گل در ۲بازی 
برای نروژ، ۱۰گل در ۷بازی برای منچسترسیتی(؛ 
طولانی‌ترین روند گلزنی او در رده باشگاهی و ملی.

اخراج اشتباه 
انتخاب اشتباه

آنژ پوستکوگلو که پس از کسب نخستین 
جام برای تاتنهام در 17سال اخیر از این 
باشگاه اخراج شد، مدتی بدون تیم بود تا 
اینکه ماریناکیس، مالک یونانی باشگاه 
ناتینگهام‌فارست یک تصمیم اشتباه گرفت 
و به‌دلیل اختلاف با نونو اسپریتو، مربی موفق 
خود را اخراج کرد و پوستکوگلو را به خدمت 
گرفت تا این مربی استرالیایی 7مسابقه 
پیاپی را بدون برد سپری کند؛ باخت 3بر 
صفر مقابل آرسنال، شکست 3بر 2از سوانزی 
و حذف از جام‌حذفی، تساوی یک – یک 
با برنلی، تساوی 2-2با رئال‌بتیس در لیگ 
اروپا، باخت یک بر صفر مقابل ساندرلند، 
شکست 3بر2از میتیلند در لیگ اروپا و 
باخت 2بر صفر به نیوکاسل.‌آنها با نونو سهمیه 
اروپایی می‌گرفتند و با آنژ باید برای سقوط 
نکردن بجنگند. پوستکوگلو از ۴۹بازی آخر 

خود در لیگ برتر، ۳۰بازی را باخته است.

رئال و بارسلونا در شکست مفتضحانه 
هم از روی دست هم تقلب می‌کنند

چرا بارسا افت کرد؟
محمدرضا نصیری |  آیا بارسا افت کرده؟ با 2شکست نمی‌توان 
به‌طور قطعی نظر داد، اما با موشکافی کل بازی‌های این فصل 
شاید بتوان اینچنین نتیجه گرفت. بارسلونا تیم وحشی و بی‌رحم 
فصل پیش نیست؛ البته زیاد گل می‌زند و در همه بازی‌ها موفق 

به گلزنی می‌شود، اما تفاوت‌هایی با فصل پیش دارد.
11  فلیک هر جا که بوده، فصل اول درخشانی داشته، اما در فصل 
دوم افت کرده. شاید حریفان دستش را می‌خوانند یا خودش 

انگیزه‌اش کم می‌شود.
22  اینیگو مارتینس در فصل پیش نقشی کلیدی در دفاع تیم 
داشت. او با دریافت پیشنهاد از النصر جدا شد تا در سال‌های 
آخر فوتبالش پول در بیاورد. با وجود او، تیم‌های حریف به 
طرز عجیبی در دام آفساید گیر می‌افتادند، ولی این فصل 
بارها پیش آمده که مهاجمان از تله آفساید فرار کرده و صاحب 
موقعیت شده‌اند. اگر آرائوخو در ترکیب باشد، فرار از آفساید 

مهاجمان حریف، تضمینی است.
33  آرائوخو که در مقطعی نماد تعصب تیم بود و 
همه او را با پویول مقایسه می‌کردند و مورد علاقه 
بایرن‌مونیخ و پاری‌سن‌ژرمن هم شد، گول 
تعریف‌ها را خورد. او هم مثل رائول آسنسیو در 
رئال‌مادرید، بیشتر سعی کرد در نقش کسی که 
با او مقایسه می‌شد -خودش با پویول و آسنسیو با 
سرخیو راموس- فرو برود و راه رفتن خودش هم یادش رفت. او 
یکی از نقاط ضعف بارسلوناست. آرائوخو در نیمه‌اول بازی با سویا 

پنالتی داد و یک‌بار آفساید را پر کرد و در نیمه‌دوم تعویض شد.
44  مصدومیت‌ها تأثیرگذار است، خصوصا مصدومیت اخیر 
رافینیا. بازیکن برزیلی فصل پیش بیشترین تأثیر گل را داشت 
و خیلی از بازی‌ها و ال‌کلاسیکوها را برای بارسا در آورد اما برای 
توپ طلا به حقش نرسید. شاید او می‌توانست حداقل به جای 
یامال در رده دوم بایستد اما مافیای رسانه‌ای، بازیکن نوجوان 
بارسلونا را که پدیده بود، از رافینیا که نقشی کلیدی‌تر داشت، 

بالاتر نشاند.
55  پدری مهم‌ترین بازیکن فعلی تیم است. اگر فوتبال 45یا 
نهایتا 60دقیقه باشد، پدری باید توپ طلا ببرد. او را ترکیبی 
از ژاوی و اینیستا دانسته‌اند که خیلی هم اغراق نیست. اما این 
هافبک جوان همیشه در نیمه‌های دوم کم می‌آورد. در همین 
بازی با سویا 56لمس توپ داشت که در استانداردهای 
خودش 50درصد افت نشان می‌داد؛ چون او در هر بازی 
بیش از 110لمس توپ یا پاس دارد. در بازی با پاریس هم 
فقط نیم ساعت درخشید و آنگاه به تماشای درخشش و 

هنر ویتینیا در تیم رقیب نشست.
66  مربی و بازیکنان اعتراف کرده‌اند که تیم مثل قبل جنگنده 
نیست و پرس نمی‌کند. کوبارسی در دفاع از مدافعان تیم تقصیر 
را گردن مهاجمان و هافبک‌ها انداخته است و تا حدودی درست 
می‌گوید. بازیکنان بارسا تقریبا تمام نبردهای تن‌به‌تن و توپ‌های 
دوم را باختند و نتوانستند از زیر فشار سنگین بازیکنان سویا 

خارج شوند.
77  تیم از لحاظ بدنی کم می‌آورد. فصل قبل انگار دوپینگ کرده 
بودند ولی امسال خیلی زود خسته می‌شوند. برخی بازیکنان 
مثل دنی اولمو اصلا در جریان بازی نیستند و انگار وجود خارجی 
ندارند. دی‌یونگ هم مثل فصل پیش، درخشان نیست. تعداد 
زیاد مصدومان و کمبود بازیکن، دست فلیک را برای سیستم 

چرخشی و استفاده از نیروهای تازه‌نفس بسته است.
88  گاوی جراحی کرده و مدت زیادی در دسترس نیست. او 
البته پس از مصدومیت پارگی رباط صلیبی افت شدیدی کرده 
بود ولی حضورش مفید بود. فرمین لوپس از او تأثیرگذارتر بود و 
شم گلزنی هم داشت. چلسی این بازیکن را می‌خواست اما نرفت 
و بلافاصله دچار مصدومیت طولانی شد. یامال هم مصدوم است، 
سبک زندگی‌ او به‌ویژه پس از 18سالگی چیزی است که باید 
باشگاه را بترساند. خوان گارسیا و‌ تر اشتگن، دروازه‌بانان اول و 
دوم تیم مصدوم شده‌اند. البته فصل پیش همه جام‌ها با شزنی 

به‌دست آمده بود.

بدون گل تضمینی
یوونتوس نه خودش را به صدر نزدیک کرد، نه اجازه داد 
آث‌میلان در بالای جدول سری‌آ بماند. با تساوی بدون 
گل و قابل پیش‌بینی بین این دو تیم، ناپولی با 15امتیاز 
صدرنشین شد، در کنار آاس رم. شاید اگر پولیسیک پنالتی 
را گل می‌کرد و لیائو قدر پاس‌های مودریچ را می‌دانست، 
نتیجه و وضعیت جدول به‌گونه دیگری بود. این نخستین 
بازی بدون برد میلان مکس آلگری پس از 5برد پیاپی بود 
و پنجمین تساوی متوالی یوونتوس ایگور تودور؛ تساوی 
4-4با دورتموند، یک – یک با ورونا و آتالانتا، 2-2با ویارئال 
و تساوی بدون گل با میلان. از آوریل2006با فابیو کاپلو 

تاکنون سابقه نداشته یووه 5مساوی پشت‌هم بیاورد.
   یووه پس از 6کلین‌شیت بین سال‌های 1935تا 

1938توسط تیم تریستینا، نخستین تیمی است که 
5بازی پیاپی مقابل میلان دروازه‌اش را بسته نگه می‌دارد.

   میلان در 6بازی ابتدایی سری‌آ در این فصل، 4بار دروازه‌اش 
را بسته نگه داشته است و این برای سومین بار است که چنین 
اتفاقی رخ می‌دهد؛ فصل 95-1994و فصل ۰۷-۲۰۰۶ که 

اولی با مارچلو لیپی و دومی در دوران آنچلوتی اتفاق افتاد.
   فقط 4تیم در 5لیگ معتبر اروپا بدون شکست 
مانده‌اند؛ ونسان کمپانی، مربی بلژیکی بایرن‌مونیخ و 3تیم 

دیگر با مربیان کروات:
ایگور تودور )یوونتوس(���������������������������۳ برد و ۳ تساوی
��������������������������������۲برد و ۴تساوی ایوان یوریچ )آتالانتا(
����������������������������۴برد و ۲تساوی نیکو کوواچ )دورتموند(

پپ و هالند علیه عددها
سرمربی و مهاجم نروژی منچسترسیتی از رکوردشکنی سیر نمی‌شوند

بارسا بدترین

 شکست‌های خودش را در 

لالیگا مقابل همین حریف تجربه 

کرده بود؛ سال 1931باخت 12بر 

یک، سال 1940شکست 11بر یک، 

سال 1946باخت 8بر صفر و آن باخت 

تاریخی 11بر یک به رئال‌مادرید 

هم که در جام حذفی رخ 

داده بود.

ال‌کلاسیکوی تحقیرال‌کلاسیکوی تحقیر

هر 23پنالتی 

آخری که حریفان بارسا 

به سمت دروازه این تیم زده‌اند، 

تبدیل به گل شده است؛ ترشتگن 

10گل از روی پنالتی خورده، پنیا 

7تا، شزنی 5تا و خوان 

گارسیا یکی.

در هفته هشتم لالیگا همه‌‌چیز آماده بود تا بارسلونا با صدرنشینی 
به فیفادی برود؛ آن هم مقابل حریف مورد علاقه‌اش سویا که ۱۰سال 
و ۲روز از آخرین باخت‌شان به این تیم می‌گذشت، ولی بارسا 4بر یک 
به‌سویا باخت و حداقل 4گل دیگر هم نخورد. آنها وقتی 2بر یک عقب 
بودند، لواندوفسکی یک پنالتی هم خراب کرد و داور هم یک پنالتی 
سویا را رد کرد. این دومین شکست پیاپی بارسا در این فصل بود؛ 

بعد از باخت 2بر یک خانگی به پاری‌سن‌ژرمن.
   بدترین باخت ۷۴سال اخیر به ‌سویا؛ 4بر صفر آوریل 1951و 

4بر یک اکتبر 2025.
   این باخت قفل بسیاری از آمارها و رکوردهای 

منفی را برای بارسلونا باز کرد؛ سنگین‌ترین 
شکست بارسلونا دربرابر سویا پس از 
باخت 4بر صفر در سال۱۹۵۱، نخستین برد 

لالیگایی سویا مقابل بارسا از اکتبر۲۰۱۵، 
۲شکست پیاپی فلیک در تمامی رقابت‌ها 

برای اولین‌بار از دسامبر۲۰۲۴ و اولین شکست 
بارسای فلیک با اختلاف بیش از 3گل. بارسلونا تا 

قبل دیدار با سویا در 7بازی فقط 5گل خورده بود. این 
بزرگ‌ترین باخت بارسا در لالیگا از سال2015)4بر یک مقابل 

سلتاویگو( بود.
   این شکست و باخت خانگی به پاری‌سن‌ژرمن می‌تواند بارسا 

را به‌خودش بیاورد. بارسلونای فلیک فصل پیش هم دقیقا در همین 
هفته هشتم از اوساسونا 4تا خورد و در بازی‌های بعدی با این نتایج 
جبران کرد؛ پیروزی 5بر صفر مقابل یانگ بویز، برد 3بر صفر از آلاوس، 
پیروزی 5بر یک از سویا، 4بر یک مقابل بایرن‌، پیروزی 4بر صفر 
در برابر رئال‌مادرید، برد 3بر یک برابر اسپانیول و پیروزی 5بر 

2مقابل ستاره‌سرخ.
   فصل قبل هم شرایط بارسا تا هفته هشتم تقریبا همین 
بود ولی بارسای فلیک در انتهای فصل سه‌گانه 
داخلی برد. آمار بارسلونا در ۹بازی نخست فصل 

گذشته و این فصل در همه رقابت‌ها:
   فصل گذشته: ۷پیروزی، ۲شکست، ۲۶گل زده 

و ۱۱گل خورده.
   این فصل: ۷پیروزی، یک‌تساوی، 

یک‌شکست، ۲۴گل زده و ۸گل خورده.
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

نمایشگاه گروهی »یوماّ« در برج آزادی 
نمایشگاه گروهی نقاشی‌خط هنرمندان جوان نوگرا با عنوان»یوماّ« به سرپرستی روح‌الله دلخانی در برج آزادی 
برگزار می‌شود. این نمایشگاه به کوشش بنیاد رودکی و با همکاری مجموعه فرهنگی و هنری برج آزادی ۱۸مهرماه 

ساعت ۱۶ در کافه گالری مجموعه آزادی افتتاح شده و تا ۲۵ مهر به‌جز شنبه دایر است.

جشن ملی»نوخوان‌ها« در هفته ملی کودک 
 جشن ملی نوخوان‌ها، ویژه دانش‌آموزان پایه‌های اول و دوم ابتدایی با عنوان جشن ورود کلاس اولی‌ها به 
دنیای شگفت‌انگیز کتابخانه‌ها از ۱۹ تا ۲۱مهر ۱۴۰۴ در مراکز فرهنگی هنری کانون پرورش فکری کودکان و 

نوجوانان با همکاری معاونت ابتدایی آموزش و پرورش سراسر کشور برپا خواهد شد.

۱۰۰ فیلم 

پیشنهادکتاب

حرم حضرت معصومه س 
 در عصر قاجار

تنهایی و انزوا 
در غربت

کودک 
را متهم نکنید

تصویر حرم حضرت معصومه)س( در شهر قم در دوره قاجار با آن 
گورستان وسیع کنار بارگاه مقدس در سال ‌1934توسط آنتوان 
سوریوگین، عکاس مجارستانی که برای دائر کردن مغازه و استودیوی 
عکاسی خود در خیابان علاءالدوله به ایران آمده بود بر یک نگاتیو 
شیشه‌ای در اندازه 23.8 در 17.8سانتی‌متر ثبت شد. این تصویر و 
آرشیو تصاویر آنتوان سوریوگین بعدها در 26جعبه به اسمیت مایرون 
بمنت، مجموعه‌دار آمریکایی فروخته شد. این عکس‌ها هم‌اکنون در 
آرشیو موزه ملی هنرهای آسیایی مؤسسه اسمیتسونیان در واشنگتن 
نگهداری می‌شود. محور این تصویر گورستان وسیع کنار بارگاه مقدس 
حرم حضرت معصومه)س( در قم است و در پس زمینه آن گلدسته‌ها 
و گنبد این حرم و وسعت آن رخ‌نمایی کرده است. احداث حرم حضرت 
معصومه)س( با نقشه 8ضلعی در قرن سیزدهم میلادی و در دوره 
صفویه انجام شد. علاوه بر گسترش رو به شمال کل مجموعه، گنبد 

8ضلعی اصلی نیز در سال‌های اولیه به یک سازه گرد تغییر یافت.

 گوشه جنوب غربی بنا، آرامگاه چند تن از پادشاهان صفوی از جمله، 
شاه سلطان حسین و شاه صفی قرار داشت. در دهه ۱۸۸۰ میلادی، 
صحن جدید حرم به دستور امین‌السلطان ساخته و 2مناره بزرگ 
ایوان غربی و 2مناره کوچک‌تر ورودی نیز به مجموعه اضافه شدند. 
ساخت و مرمت گنبد طلایی حرم نیز در دوره فتحعلی شاه قاجار 
منطبق بر معماری سایر بناهای مذهبی آن دوره انجام شده بود.   
این تصویر، گورستانی وسیع مقابل حرم حضرت معصومه)س( را به 
همراه مردمی که برای فاتحه فرستادن اهل قبور در گورستان حضور 
یافته‌اند، نشان داده است. خاکسپاری در محوطه 2حرم مقدس در 
ایران، یعنی حرم امام رضا)ع( در مشهد و حرم حضرت معصومه)س( 

در قم، افتخار و امتیاز بزرگی برای مردم محسوب می‌شد.

چیزی که دور گردنت حلقه می‌زند

آلفرد هیچکاک فیلم»سرگیجه« را شخصی‌ترین فیلم 
کارنامه خود خوانده بود؛ فیلمی با مضمونی عاشقانه و 
حال و هوایی که هنوز هم پس از گذشت بیش از ۶۰سال 
غریب به‌نظر می‌رسد. وقتی در سال ۱۹۵۸سرگیجه اکران 
شد، بیشتر منتقدان از آن به‌عنوان اثری ضعیف، آشفته 
و پیش‌پاافتاده یاد کردند؛ حتی بداعت‌های تکنیکی 
هیچکاک هم در این فیلم خیلی مورد توجه قرار نگرفت. 
سرگیجه در هیچ‌ رشته‌ای شایسته دریافت جایزه اسکار 

شناخته نشد. کمی بعد و اولین‌بار منتقدان فرانسوی به 
ارزش‌های نامکشوف این فیلم اشاره کردند و 

به‌مرور هرچه گذشت سرگیجه علاقه‌مندان 
و شیفتگان بیشتری یافت. از دهه۱۹۶۰ 

که هیچکاک مورد توجه منتقدان 
قرار گرفت، فیلم سرگیجه هم بیشتر 
در کانون توجه واقع شد. زمان به 
نفع سرگیجه کار کرد و تأثیر اکسیر 
جادویی عشق که در این ساخته 

هیچکاک بیشتر از هر فیلم دیگرش 
نمود دارد سیطره‌اش به‌مرور بیشتر 

شد. افزایش آرای فیلم در نظرسنجی 
سایت اندساوند در گذر زمان که درنهایت به 

صعود به رتبه اول در سال ۲۰۱۲ انجامید، نشانه‌ای 
است آشکار از محبوبیت فیلمی که ابتدا کمتر جدی گرفته 
شد و هرچه زمان گذشت ارزش‌هایش بیشتر به چشم آمد. 
مسیری که فیلم در ارزیابی عمومی از اثری کم‌اهمیت به 
شاهکاری بی‌همتا طی کرده مثال‌زدنی و جالب‌توجه است. 
عشق غریب اسکاتی، چهره حیرت‌زده جیمز استوارت، 
کیم نوواک افسانه‌ای و لحن غریب فیلم در روایت داستانی 
معمایی که با رؤیاپردازی و غنایی شاعرانه، عاشقانه ممزوج 

شده، به سرگیجه کیفیتی بخشید که هم تماشای مکررش 
برای دوستداران سینما لذتبخش و گریزناپذیر است و هم 
منتقدان همچنان درباره‌اش حرف‌های تازه‌ای برای گفتن 
دارند؛ و کمتر علاقه‌مند سینمایی را می‌توان سراغ گرفت که 
تحت‌تأثیرش قرار نگرفته باشد؛ فیلمی که در عین هیچکاکی 
بودن، مشحون از شهودی عاشقانه است که نمونه‌اش را در 

هیچ‌یک از فیلم‌های سازنده‌اش نمی‌توان سراغ گرفت.
 در ایران نیز سرگیجه فیلم محبوب منتقدان بوده است. 
پرویز دوایی با نگارش نقد بسیار طولانی »سیری در 
سرگیجه« در شعله‌ور شدن آتش اشتیاق نسبت 
به این ساخته هیچکاک سهمی مؤثر داشته 
است. فیلم محبوب منتقدان ایرانی در 
همه ادوار از پرویز دوایی تا مرتضی 

آوینی.
داستان این فیلم از این قرار است 
که پلیسی به نام اسکاتی که 
به‌دلیل ترس از ارتفاع از کارش 
استعفا داده، از طرف یکی از 
دوستان قدیمی‌اش مأمور تعقیب 
همسرش مادلین می‌شود. در جریان 
این تعقیب‌ها و اقدام به‌خودکشی مادلین، 
رابطه‌ای عاطفی بین آنها پیش می‌آید، اما مادلین 
خودش را از بالای برج کلیسایی پایین می‌اندازد و اسکاتی 
به‌دلیل بیماری‌اش نمی‌تواند به او کمک کند. چندی بعد 
اسکاتی به دختری برمی‌خورد که شبیه مادلین است. 
جودی درواقع همان دختری است که با ایفای نقش مادلین 
او را فریب داده است. اسکاتی تلاش می‌کند تا جودی را به 
قیافه مادلین درآورد و بالاخره با بازسازی صحنه بالای برج، 

به واقعیت پی می‌برد.
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افقی:
 1- به جا آوردن- 
یاری‌کننده- جد رستم در 

شاهنامه
2- یازده- مجموعه مدرسان 

دانشگاه- آدمکشی
3- عامل تسهیل‌کننده 
فرایندهای سوخت‌وساز در 

بدن- خزنده خانگی
4- مقدور- زادگاه حضرت 

ابراهیم)ع(- وابسته
5- امر به یافتن- از نام‌های 

قرآن- طی شدن زمان
6- گوش فرا دادن- 

بازگشتن- فریب
7- پسر گودرز که در جنگ 
یازده رخ کشته شد- خط 

تلفن- سگ بیمار
8- تنقات بی‌خاصیت- 
اسبابی در ورزش 

ژیمناستیک
9- پیشوندی در دستگاه 
یکاهای بین‌المللی به معنی 

میلیون- برق- داستان بلند
10- دردمندی- فریادرس- 

خودداری کردن
11- آماده کردن- دهمین 
خلیفه عباسی- چین و 

چروک پوست

12- دستور شروع 
فیلمبرداری- سوره مورچه- 

زیانکار
13- سیاره آبی‌رنگ- گواهی 

خواستن
14- آزاد- کنایه از هرچیز 
پاره پاره و تکه تکه است- نت 

ششم
15- امت‌ها- حماسه‌سرای 

نامی یونان- دارای تفاوت
  

عمودی:
1- نوعی گاو با شاخ‌های 
بلند- مثل و مانند- چند رأی
2- وضع حمل- افسار- پندار

3- از ارکان نماز است
دوره  شرط‌بندی-   -4

ده‌روزه- فانی و ناپایدار
5- کشت به امید باران- 

قوی‌جثه- زجر و عذاب
6- پیدا نمی‌شود- نوعی 
ماشین چاپ- کشور 

آفریقایی در همسایگی غنا
7- روشن کردن- جود و 

بخشش- غذای تزریقی
8- حرف همراهی عرب- 

پیاده- خوش‌اندام- طلا
9- دانش- جانشینان- 

دستمال

10- کبوتر دشتی- مبنای سنجش- 
عنصر مؤثر در رشد استخوان‌های بدن
11- حیله- به هنجار- اریکه سلطنت

12- اذان‌گو- رنگ- مخزن گلوله
13- فیلمی به کارگردانی ریدلی 
اسکات بر پایه داستان واقعی نبرد 

موگادیشو
14- همراه متل- خش تصویر 

ویدئویی- فرستاده شده
15- پادشاه- تازه بالغ‌شده- کار را باید 

به او سپرد

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 ‌كيبار جدول‌اعداد | 5154
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

951724638
632918745
847563912
385192476
124687359
769435281
478259163
596341827
213876594

متوسط

 9  3  5    
3 1 6       
5   4 1     
    8 1   2
  3    7   
8   6 5     
    9 4   7
      4 6 5
   2  7  1  759463821

816972345
432185679
397541268
584236917
261798534
643857192
925614783
178329456

ساده

متوسط

294375186
316829574
587416293
945781632
163942758
872653941
631594827
729138465
458267319

سخت

9 5   2   3  
    1  7   
8 4        
3  5       
   6  7    
      2  1
       6 3
  6  4     
 1   7   9 4

ساده

7    6    1
  6 9  2 3   
 3  1  5  7  
3  7    2  8
 8      1  
2  1    5  4
 4  8  7  9  
  5 6  4 7   
1    2    6

کسیر جادویی عشق ا
سرگیجه

آفریقا زادگاه انسان است؛ با تاریخی 
‌7میلیون‌ساله. چنین پشتوانه‌ای نشان‌دهنده 
غنای ادبی و فرهنگی این کهن سرزمین است. 
ادبیاتی که سرشار است از ضجه‌های بردگان 
سیاه به زنجیر کشیده شده، آوازهای دسته‌جمعی 
کارگران مزارع پنبه و غلات و لالایی مادران که 
همگی نشان از تاریخ سراسر رنج و تحقیر مردم 
آفریقا دارد. شعر، ادبیات و فرهنگ این سرزمین 
وسیع و راز‌آلود چنان که باید و شاید به مردم ما 
شناسانده نشده و کماکان در هاله‌ای اسرار‌آمیز 

مهجور مانده است.
کتاب »چیزی که دور گردنت حلقه می‌زند« 
شامل 12داستان کوتاه است که بر بحران 
مهاجرت و ناسازگاری با اوضاع جدید، گم‌گشتگی 
و بیهودگی افراد در بازیافتن هویت خود و فقر و 
چالش‌های فرهنگی تمرکز دارد. یکی از مهم‌ترین 
مسائل مورد توجه چیما ماندانگزی آدیچی، 
نویسنده این مجموعه داستان خواندنی، جایگاه 

اجتماعی و فرهنگی زنان در نیجریه است.
شخصیت‌های زن این مجموعه همگی در دیار 
غربت دلتنگ وطن‌ و مشتاقانه در پی شناخت 

خود و پیرامون خود هستند.
کتاب »چیزی که دور گردنت حلقه می‌زند« 
مجموعه‌ای از داستان‌های کوتاه نوشته چیما 
ماندا نگزی آدیچی است که نخستین‌بار در سال 
2008انتشار یافت. آدیچی در این مجموعه 
جذاب به کاوش در پیوندهای میان زنان و 
مردان، والدین و فرزندان و آفریقا و ایالات‌متحده 
می‌پردازد. در داستان »تجربه‌ای خصوصی« یک 
دانشجوی پزشکی در کنار زنی که مجبور شده 
بالاخره با واقعیت‌ها و هراس‌های زندگی‌اش 
مواجه شود، از یک شورش خشونت‌آمیز فرار 

می‌کند؛ در داستان »فردا بیش از اندازه دور 
است« زنی از رازی شوکه‌کننده درباره  چگونگی 
مرگ برادرش پرده برمی‌دارد؛ مادر جوانی که 
در مرکز داستان »تقلید« قرار دارد، درمی‌یابد‌‌، 
زندگی راحتش در کالیفرنیا با تهدید مواجه شده 
است  و داستان همنام با عنوان کتاب، تنهایی و 
انزوای دختری نیجریه‌ای را به تصویر می‌کشد 
که پس از نقل‌مکان به آمریکا، درمی‌یابد 
این کشور با چیزی که قبلا تصور می‌کرده، 

تفاوت‌های زیادی دارد.
چیما ماندا نگزی ادیشی )چیما ماندا نگزی 
آدیچی(، ‌زاده 15سپتامبر 1977، رمان‌نویس، 
نویسنده ادبیات غیرداستانی و داستان کوتاه 
اهل نیجریه است. ادیشی در رشته داروسازی در 
دانشگاه نیجریه تحصیل کرده است. او در سال 
2003، موفق به اخذ مدرک کارشناسی‌ارشد در 
رشته نویسندگی خلاق از دانشگاه جان هاپکینز 
شد و در سال 2008، فوق‌لیسانس خود را در رشته 
مطالعات آفریقا از دانشگاه ییل گرفت. ادیشی در 
نیجریه، کارگاه‌های نویسندگی برگزار می‌کند و 
در ایالات‌متحده زندگی می‌کند. چیما ماندا نگزی 
آدیچی از نویسندگان پرفروش نیویورک‌تایمز 

است.
»چیزی که دور گردنت حلقه می‌زند« را سولماز 
دولت‌زاده به فارسی برگردانده و انتشارات 
آفتابکاران در 304صفحه آن را منتشر کرده است.

برای کودک خود آن چیزی را که می‌بینید با مثال‌هایی 
توضیح دهید؛ اطلاعاتی درباره اوضاع موجود و مسائلی 

از این دست. کودکان اطلاعات را بهتر از متهم شدن 
قبول می‌کنند.

مثلا به او بگویید: »عزیزم! آب داره حیف و میل 
می‌شه.« به جای اینکه فریاد بزنید: »تو همیشه 

شیر آب را باز می‌گذاری... تو خیلی 
بی‌مسئولیتی.«

به جای اینکه بگویید: »دست 
شکلاتی‌تو زدی مبل رو کثیف کردی.« 
بگویید: »عزیزم دستت را مالیدی به 

مبل، بیا تمیزش کنیم.«

مهارت

  اگر قفلی در زندگی‌تان می‌بینید، شک نکنید که آن قفل 
کلیدی هم دارد. کلید خیلی از قفل‌های زندگی 3چیز است: 

صبوری، آرامش و توکل به خدا.
  هرچه سپاسگزارتر باشید، احساس شادی بیشتری می‌کنید، 
زندگی‌تان سریع‌تر تغییر می‌کند و نعمت‌های زندگی‌تان به 

شیوه‌ای معجزه‌آسا چندبرابر می‌شوند.
  بسیاری از انسان‌ها اگر می‌دانستند فرصت با هم بودنشان چقدر 

محدود است، نامحدود یکدیگر را دوست می‌داشتند. 
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در شهر
گروه شهری 

تهران،پلاک یک

 طرح  زنگ مهر مهربانی با چه اهدافی
 اجرا می شود؟

سیدمحمد موسوی، شهردار منطقه4:سرانه ورزشی 
شمال شرق تهران تا پایان سال افزایش می یابد 

مهربانی برای حمایت از 
آسیب‌دیدگان اجتماعی

 ۴ پروژه بزرگ در آستانه افتتاح

عبدالمجید رحمانی: همه نهادها به بهبود شرایط زندگی 
آسیب‌دیدگان اجتماعی کمک  کنند

بهره‌برداری از  مجموعه های  ورزشی در شمال شرق تهران

صفحه‌15

صفحه‌15

صفحه‌14

 شهردار تهران در هفته تهران 11 خبر خوش  
برای اهالی  پایتخت   داشت

سفر به دهه 60 با پیکان جوانان
 پیکان جوانان، کلاه‌قرمزی و شهر موش‌ها بازدیدکنندگان گذر گردشگری بوستان سهند

 را به خاطرات کودکی می‌برد

پریسا نوری  | روزنامه‌نگار | روز 

تهران از راه رسیده و مدیریت گزارش
شهری با برپایی نمایشگاه‌های 
اقوام، گذرهای گردشگری و ویژه‌برنامه‌های 
تفریحی و فرهنگی تلاش می‌کند از این فرصت 
برای معرفی ظرفیت‌های فرهنگی، گردشگری و 
تفریحی پایتخت به شهروندان استفاده کند، 
ازاین‌رو شرق تهران و بوستان سهند میزبان یکی 
از گذرهای گردشگری با محوریت نمادهای 
نوستالژیک است که شهروندان و گردشگران را 

با حال‌وهوای تهران قدیم آشنا کند.

از باجه تلفن تا پیکان جوانان
در پیاده‌روی منتهی به ورودی بوستان سهند 
صدای موسیقی سنتی به گوش می‌رسد. 
نوازندگان درحالی‌که لباس محلی به تن دارند، با 
نوای موسیقی لری و آذری شهروندان را به داخل 
بوستان دعوت می‌کنند. همین که پا به داخل 
محوطه برپایی گذر می‌گذاری انگار سوار بر ماشین 
زمان به تهران قدیم سفر کرده‌ای. باجه تلفن 
زردرنگ، پیکان جوانان، چراغ‌نفتی، عروسک‌های 
کلاه‌قرمزی و شهر موش‌ها، دفترهای مشق قدیمی 
و پوسترهایی از بازی‌های قدیمی هفت‌سنگ، 
یه‌قل‌دوقل و... بازدیدکنندگان را غرق در خاطرات 

کودکی می‌کند.

خوشمزه‌هایی از سراسر ایران 
در 2سوی گذر ده‌ها غرفه دایر شده که 

صنایع‌دستی و انواع خوراکی‌ها و 
سوغاتی‌های استان‌های مختلف 

کشور ازجمله انواع شیرینی، 
لواشک و ترشک، آجیل‌ها 
و مغزهای خوراکی، 
عسل، گز و سوهان و 
کشک محلی و... عرضه 
می‌شود. غرفه‌داران 
برای بازارگرمی اقلام 

خوراکی را در سینی‌ها به 
بازدیدکنندگان تعارف می‌کنند. 

در کنار اینها سیاه‌چادرهایی هست 
که در آنها نان‌ها و غذاهای استان‌های خوزستان‌، 

کرمان و شیراز عرضه می‌شود و از کنارشان که بگذری 
بوی خوش نان و کلوچه‌ تازه مشام را نوازش می‌دهد.

ثبت خاطره‌ها 
بازار عکس یادگاری در کنار باجه تلفن عمومی و 
نمادهای نوستالژیک داغ است. در یکی از غرفه‌ها 
موزه مردم‌شناسی با مجموعه‌ای از اشیای قدیمی و 
خاطره‌انگیز و تصاویری از نقاط مختلف تهران قدیم 
توجه بازدیدکنندگان را جلب کرده است. شهروندان با 
عکس‌ها و اشیای قدیمی تهران که گوشه‌ای از تاریخ و 
فرهنگ غنی پایتخت را به نمایش گذاشته‌اند، عکس 

می‌گیرند.

امیر قاسمی، رئیس ستاد 
گردشگری شهرداری 
تهران:تهران در مناسبت‌های 
مختلف میزبان گذرهای گردشگری 
شده که مانند ماشین زمان، شهروندان را به 

دل تاریخ و خاطرات گذشته می‌برد. این گذرها که در اقصی 
نقاط پایتخت دایر شده‌اند، با تجمیع امکانات و جاذبه‌های 
متنوع، فرصتی استثنایی برای لذت‌بردن از گردش 
درون‌شهری ایجاد کرده‌اند. در منطقه۱۴ گذر گردشگری 
دارالمومنین با رویکردی  نوستالژیک و خاطره‌انگیز تصویری 
زنده از تهران دهه‌های۵۰ و ۶۰ را به نمایش گذاشته است. 
از ایستگاه تلفن عمومی گرفته تا پیکان قدیمی و سبک 
لباس‌پوشیدن مردم در آن دوران، همه و همه در این گذر 

احیا شده‌اند.

معرفی اقوام ایرانی و برنامه‌های شاد
این گذر تنها به نمایش تهران قدیم محدود نیست، بلکه با معرفی 
اقوام مختلف ایرانی و اجرای برنامه‌های شاد هر شب فضایی پویا 
و مفرح برای شهروندان ایجاد کرده است. حضور کلاه‌قرمزی و 
پسرخاله در این گذر با استقبال چشمگیر مردم مواجه شده و 

خاطرات کودکی را برای بسیاری زنده کرده است.

توجه به جزئیات و هویت شهری
حتی غرفه‌های جانمایی‌شده در این گذر با 
استفاده از پارچه‌های قدیمی برپا شده، همان 
شیوه‌ای که در گذشته با رنگ روی پارچه 

می‌نوشتند و تبلیغ می‌کردند.

آش‌های سنتی و مایحتاج مردم
یکی از رسالت‌های مهم این گذرها تأمین مایحتاج مردم 
و احیای آش‌ها و غذاهای سنتی است که کمتر در شهر 
یافت می‌شوند. این امر به شهروندان امکان می‌دهد که 
با سبک زندگی گذشته آشنا شوند و قدرت انتخاب 

بیشتری داشته باشند.

حفظ هویت در مسیر مدرنیته
حرکت به سمت مدرنیته نباید به قیمت فراموشی هویت 
تاریخی تمام شود. تهران با دارابودن هویتی غنی از کشف 
پیکر زن ۷۰۰۰ساله تا ساختمان‌های تاریخی، دارای 
سرمایه‌ای بی‌نظیر است که باید آن را حفظ کرد و به 
نسل‌های آینده شناساند. این گذرهای گردشگری نه‌تنها 
فرصتی برای تفریح و خرید، بلکه زمینه‌ای برای شناخت و 

بالیدن به هویت اصیل تهرانی است.

گذر امسال با حال‌وهوای خاطره‌انگیز 
تهرانِ گذشته برپا شده است 

امیر شهرابی، شهردار منطقه14: دومین گذر 
گردشگری »دارالمومنین« با رویکرد نوستالژی و 
همزمان با هفته تهران قدیم در حال برگزاری است. 
این رویداد پس از استقبال از نخستین گذر که با 
محوریت معرفی اقوام ایرانی برگزار شد، امسال با 

حال‌وهوای خاطره‌انگیز تهرانِ گذشته برپا شده 
است. در این گذر، بازدیدکنندگان می‌توانند 
از ۲۰غرفه صنایع‌دستی و ۲۰غرفه فروش 
سوغات و محصولات اقوام مختلف ایران 

دیدن کنند. در کنار گذر گردشگری 
هر شب استیج هنری با اجراهای شاد 

و متنوع با هنرنمایی هنرمندان 
مطرح از ساعت18 تا پاسی 

از شب برپاست. استقبال 
بازدیدکنندگان نشان 

می‌دهد که این 
رویداد تفریحی-
فرهنگی مورد 
توجه شهروندان 

واقع شده است.

 گذرهای تهران: سفر 
در زمان به دل تاریخ و هویت پایتخت

ظرفیت‌های ناشناخته پایتخت
احمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای شهر 
تهران:لازم است به ظرفیت‌های عظیم اما کم‌شناخته 
شهر تهران توجه کنیم. با وجود گنجینه‌های فرهنگی 
و تاریخی نباید صرفا این شهر به‌عنوان پایتخت سیاسی 

و اقتصادی شناخته شود و هویت گردشگری آن مغفول بماند. استان تهران 
با ۱۹۳موزه رتبه اول کشور را دارد که شامل موزه‌های غیروابسته، وابسته، 
خصوصی و مشارکتی است. از منظر میراث فرهنگی ۲۴۰۰بنای واجد ارزش 
در تهران شناسایی شده، اما تنها ۵۵۰بنا و 3محله )بازار، سنگلج و اودلاجان( 
در فهرست آثار ملی به ثبت رسیده‌اند. این آمار گویای غنای هویتی تهران 

است که نیازمند توجه و حفاظت بیشتر است.

تقدیر نماینده مجلس از مدیریت شهری برای 
رسیدگی به کودکان کم برخوردار

فعالیت‌های گسترده‌ای در حوزه رفع مشکلات و آسیب‌های اجتماعی و ساماندهی 
کودکان کار در ش��هر انجام می‌ش��ود. به تازگی زینب قیصری، نماینده مجلس 
شورای اسامی پس از گفت‌وگو با مدیران شهری، از اقدامات سازمان خدمات 
و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران در زمینه توجه به کودکان 

خانواده‌های آسیب دیده یا در معرض آسیب اجتماعی تقدیر کرد.

توجه ویژه به کودکان کم‌برخوردار
مدیریت شهری همراهی خوبی با نمایندگان مجلس در بسیاری از امور 
داشته و در زمینه کاهش آسیب‌های اجتماعی در کلانشهر تهران نیز 
همراه و همگام با نمایندگان مجلس از هیچ کوششی فروگذار نکرده است. 
برگزاری برنامه زنگ  مهرمهربانی، برای دانش‌آموزان کم‌برخوردار و اهدای 
بسته لوازم التحریر و مایحتاج تحصیلی دانش‌آموزان با همکاری گروه‌های 
جهادی، خیرین، مساجد و... اقدام بسیار ارزشمندی توسط سازمان 
خدمات و مشارکت‌های اجتماعی است که نشان از رسیدگی ویژه این سازمان به وضعیت 
کودکان نیازمند و کم‌برخوردار و خانواده‌های آسیب‌دیده یا در معرض آسیب اجتماعی 

دارد و امیدوارم این الگو در شهرهای دیگر هم اجرا شود.

کاهش آسیب‌ها با اقدامات فرهنگی
 همچنین اجرای برنامه‌های فرهنگی و پرورشی برای دانش‌آموزان و کودکان

 کم برخوردار توسط سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران نقش بسزایی 
در ارتقای جایگاه اجتماعی این کودکان در آینده و تأثیر مستقیم در کاهش آسیب‌های 

اجتماعی تهران دارد که در این زمینه باید به این سازمان و مدیران آن خدا قوت گفت.
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تاکنون در 
پایتخت انجام 
شده است. 

 ۴
کیلومتر از خط 
2 مترو به سمت 

پایانه شرق توسعه 
می یابد. 

 ۲۰۲۵
هکتار فضای 

سبز سال 
گذشته  به بهره 
برداری رسید.
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رفع دغدغه 

آتش‌نشان‌ها 
یکی از مشکلات اصلی آتش‌نشانان، مسکن 

بود. اکنون در حال ساخت حدود 5ه��زار واحد 
مسکونی برای آتش‌نشان‌ها هستیم که به‌زودی به 

آنان تحویل داده می‌شود. مشکل 
دیگر، حقوق و مزایا بود، اما 

حقوق آنان در این مدت 
حدود 3تا 3 و نیم برابر 

افزایش یافته است. 
همچنین تجهیزات آتش‌نشانی 
را به‌طور مستمر و سالانه تقویت 
می‌کنیم. با هر بار تجهیز جدید، 
کارایی پرسنل به شکل چشمگیری 

افزایش می‌یابد.

بلدیه 
پلاک یک تهران 

تهران نمادهای مختلف و 
متفاوتی دارد. نمادی که به‌زودی افتتاح 

خواهیم کرد، بلدیه است که پلاک یک تهران 
است؛ پایتخت ۹۳۰هزار پلاک دارد که بلدیه 

پلاک یک آن است، اما در زمینه نوسازی 
بافت‌های فرسوده با تملک زمین‌هایی 

از طریق بنیاد و زمین‌های متعلق به 
شهرداری، ساخت‌وساز ساختمان‌های 

جدید برای ساکنان در محله اسلام‌آباد 
و در حاشیه بزرگراه شهیدچمران 
آغاز شده است. کلنگ این پروژه زده 
شده و پیش‌بینی می‌شود در ‌۱۸ماه 
آینده به بهره‌برداری برس��د؛ چون 
وظیفه ماست که نوکر مردم باشیم 

و حق آنها را ادا کنیم. البته 
پروژه‌های مشابهی در سایر 
نقاط شهر مانند مرادآباد، 
محله کن، ونک، نفرآباد، 
شمیران نو و خاک سفید 
پیش‌بینی شده است؛ 
چون هدف ما ایجاد 
امکانات و منتفع شدن 
مردم از این پروژه‌ها 
با مشارکت خود 

آنهاست.

تهران، پلاک یک
شهردار تهران 11 خبر خوش برای اهالی پایتخت داشت که یکی از 

آنها افتتاح نماد بلدیه  با پلاک یک بود

سه‌شنبه  سه‌شنبه  1515 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  95069506
کمپین »دستمریزاد«پاسخی به یک درخواست عمومی 

مریم اردبیلی، رئیس مرکز زنان و خانواده شهرداری تهران: کمپین »دستمریزاد« پس از تمایل عمومی مردم 
محله‌های تهران، به‌خصوص زنان، دختران و کودکان شکل گرفت که زمان دفاع‌مقدس ۱۲روزه می‌خواستند 
قدردانی خود را چه با دلنوشته‌ها و چه با دست‌آفریده‌های هنری فردی و جمعی، به نیروهای مسلح ابراز کنند.

رونمایی از سامانه نوین جامع املاک و مستغلات شهرداری تهران
سجاد محمدعلی‌نژاد، معاون مالی شهردارتهران:»سامانه نوین جامع املاک و مستغلات شهرداری تهران« 
با حضور شهردار تهران و اعضای شورای شهر رونمایی می‌شود. کارکرد این سامانه، ایجاد وحدت رویه و 

یکپارچه‌سازی اطلاعات، اسناد، فرایندها و هرگونه تغییر در وضعیت تمامی املاک شهرداری تهران است.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

چرا دانشکده دندانپزشکی شاهرود افتتاح نمی‌شود؟
 کار ساخت دانشکده و کلینیک دندانپزشکی شاهرود دو دهه 
قبل آغاز شد و هنوز هیچ خبری از افتتاح آن نیست درحالی‌که 
حدود یک سال پیش رئیس دانشگاه علوم‌ پزشکی این شهر 
اعلام کرد این پروژه در آخرین مرحله تجهیز است و به‌زودی 

راه‌اندازی خواهد شد.
محجوب از شاهرود 

ایستگاه متروی 17شهریور کی افتتاح می‌شود؟
به‌رغم ساخت ایستگاه متروی 17شهریور که در محل تلاقی 
خطوط 6و 7مترو قرار گرفته هنوز از افتتاح آن خبری نیست. 
به‌علت موقعیت مکانی این ایستگاه درصورت راه‌اندازی در زمان 
تردد مسافران صرفه جویی بیشتری خواهد شد. از شرکت مترو 

تقاضا داریم افتتاح این ایستگاه در اولویت قرار گیرد.
خسروانی از تهران 

سگ های ولگرد آرامش مهرشهر زاهدان را گرفته اند
حرکت گله‌ای سگ ها و پرسه زدن آنها در سطح شهر هر لحظه 
تهدید‌کننده جان یک شهروند است. از مسئولان تقاضا داریم 
نسبت به جمع‌آوری این گله‌های سگ های خوفناک برای تامین 

امنیت شهروندان اقدام کنند.
میرعبادی از زاهدان

شیر رایگان در مدارس توزیع شود
با توجه به گرانی‌های اخیر و کم‌شدن توان مالی خانواده‌ها، 
ضرورت دارد که شیر به‌صورت رایگان در مدارس توزیع شود. 
حتی می‌توان با کمک خیرین لقمه‌های غذایی کوچکی آماده 
کرد و در اختیار دانش‌آموزان قرار داد. سازمان آموزش‌وپرورش 
طی یک فراخوان می‌تواند خیرین زیادی را برای همکاری در این 

کار خوب و پسندیده جذب کند.
مادر یک دانش‌آموز دبستانی

چرا پزشکان زمان استاندارد ویزیت را رعایت نمی‌کنند؟
اغلب پزشکان زمان استانداردی را که باید صرف ویزیت هر بیمار 
بکنند رعایت  نمی کنند و در یک بازه زمانی کوتاه چند بیمار را 
معاینه می‌کنند. این شرایط برای پزشکان معروف و سرشناس 
بدتر هم هست به‌طوری که تا پاسی از شب مشغول ویزیت 
هستند و به‌طور میانگین 50تا 100نفر را از عصر تا نیمه‌های شب 

ویزیت می‌کنند. 
حسنی از تهران

تعداد اتوبوس‌های شهری ماهان -کرمان بسیار کم است
شهر ماهان از شهرهای پرجمعیت کرمان است که متأسفانه 
تعداد اتوبوس‌های شهری آن بسیار کم است. با توجه به آمدوشد 
روزانه مردم بین ماهان و کرمان لازم است تعداد اتوبوس‌های 

فعلی افزایش یابد و حداقل یک ساعت یک‌بار اتوبوس بیاید.
محمدی از کرمان 

احداث 
2کارخانه بزرگ 

آسفالت 
چند راهبرد برای حل 2معضل اساسی 

تهران یعنی رشد بی‌قاعده و آلودگی هوا تدوین 
شده است. هدف‌ ما استفاده از امکاناتی با آلایندگی 

کمتر است. این فعالیت‌ها در حوزه سوخت و حرکت 
به سمت برقی‌سازی و هم در زمینه 
تجهیزات است؛ به‌عنوان نمونه، 2کارخانه 
بزرگ آسفالت با ۹۲۰ بک‌فیلتر ایجاد 
کرده‌ایم که آلایندگی هر یک تنها معادل 
یک دستگاه اتوبوس است. همچنین 

با مناسب‌سازی و توزیع خدمات در محله‌ها، به‌دنبال 
کاهش سفرها هستیم؛ به‌عنوان مثال سامانه 
»شهرزاد« برای ارائه خدمت در منزل، توسعه 
میادین تره‌بار از ۲۶۸ به ۳۱۵مورد 
و گسترش خدمات‌دهی در 
سراهای محله فعالیت‌هایی 

است که  انجام  شده  است.

توسعه فضای سبز 
2025هکتار  در یک سال

ما شاهد رشد کمی فضای سبز تهران 
در دوره ششم مدیریت شهری بودیم. 
در گذشته فضای سبز پیرامونی 
تهران سالانه به‌طور میانگین حدود 
۹۲۰هکتار افزایش یافته بود، اما 
در ۴سال اخیر این افزایش روندی 

سریع‌تر یافته؛ به‌طوری که در 
سال اول ۱۲۵۰هکتار، سال 
دوم ۱۵۰۰هکتار، سال سوم 
 ۱۷۰۰هکتار و در سال گذشته
 ۲۰۲۵ هکتار فضای سبز به 

بهره‌برداری رسید.

پیگیری 
2مشکل اصلی مردم

علت اصلی بسیاری از مشکلات 
امروزی تهران »رشد بی‌قاعده« شهر 

است. تا سال ۱۳۴۸شهر رشد شمالی-
جنوبی داشت و پس از آن، رشد به سمت شرق 
و غرب آغاز شد؛ به‌عنوان مثال منطقه ۲۲ 
به‌عنوان آخرین منطقه ایجادشده، از سرانه 
شهری لازم برخوردار نیست. از طرفی مهم‌ترین 
 دغدغه شهروندان تهرانی آلودگی هواست. این 
2 موضوع به هم پیوسته، بزرگ‌ترین مشکل 
مردم است. اگرچه ۲۳دستگاه مختلف در 
موضوع آلودگی هوا مسئولیت دارند، اما 

شهرداری تمرکز خود را بر انجام وظایف 
ذاتی خود و پاسخگویی در آن 
حوزه گذاشته و در حد توان برای 
حل مشکلات بخش‌های دیگر 

نیز کمک می‌کند.

افزایش 
3هزار اتوبوس 

تا نوروز
۳۶درصد آلودگی هوا مربوط به‌خودروهای 

شخصی و ۲۱درصد مربوط به موتورسیکلت‌هاست. 
در این میان سهم حمل‌ونقل عمومی در جابه‌جایی‌ها تنها 

۴درصد است. هدف ما افزایش سهم حمل‌ونقل عمومی به بیش 
از ۵۰درصد است. در این زمینه در بخش مترو تکمیل ۷خط تا 

آبان‌ماه به سرانجام می‌رسد. همچنین شاهد آغاز 
عملیات اجرایی خطوط ۸، ۹ و ۱۰ و امضای تفاهمنامه 
برای خط ۱۱ خواهیم بود. در بخش اتوبوسرانی هم 
تعداد ناوگان فعال ۸۶۰دستگاه در 4سال پیش بود 
که با اضافه شدن ۱۸۰۹اتوبوس جدید این تعداد 

افزایش یافته و 3هزار دستگاه دیگر هم تا نوروز به ناوگان اضافه 
می‌شود. همچنین تلاش شده خط تولید داخلی هم 
راه‌اندازی شود. قراردادی با یک طرف خارجی برای 

بومی‌سازی خط تولید منعقد 
شده تا دیگر شهرها نیز از 

آن بهره‌مند شوند.

بهره‌برداری از 
۱۰پروژه اصلاح تقاطعی 

با بهینه‌سازی مسیرها، از پیموده 
شدن ۷۳۰کیلومتر مسیر اضافی در روز و 

مصرف ۱.۲میلیون لیتر بنزین بیهوده جلوگیری 
می‌شود. در همین راستا ۹۸ طرح اصلاح تقاطعی در دست 

اجراست که تاکنون ۵۰مورد از این پروژه‌ها به بهره‌برداری 
رسیده و ۱۰مورد دیگر در ۲ تا ‌۳ماه آینده آماده 
می‌شود. همچنین یک آزادراه و 2بزرگراه جدید 
احداث می‌شود؛ چون در شهرداری به مسئله 
ترافیک تنها از یک بعد نگاه نمی‌شود. همچنین 
در گذشته نقل و انتقال مسافران از چهارراه 
تهرانپارس به پایانه شرق با مشکلاتی مواجه بود که 

در حال رفع است و اکنون ۴کیلومتر از 
خط 2مترو به سمت این پایانه 

توسعه می‌یابد.

بهره‌برداری 
از فاز دوم روددره 
فرحزاد؛ به‌زودی

بخش دوم مسیر تفرجگاهی از نهج‌البلاغه 
تا فرحزاد به‌زودی افتتاح می‌شود. برای 
راه‌اندازی بخش سوم این مسیر از فرحزاد تا 
امامزاده داوود برنامه‌ریزی شده است و مردم 
به‌زودی یک مسیر تفرجگاهی کامل خواهند 
داشت. این منطقه در گذشته حدود ۹۰۰معتاد 

داشت و کسی جرأت رفتن به آنجا را نداشت، اما اکنون 
خوشبختانه ساماندهی شده است. در ساماندهی 

این منطقه از اهالی محل کمک گرفته 
شده تا مسئولیت نگهداری 

به‌خودشان سپرده 
شود.

مریم باقرپور | روزنامه‌نگار | ورود 3هزار 

اتوبوس تا نوروز، بهره‌برداری از 10تقاطع گزارش
غیرهمسطح در ماه‌های آینده، افتتاح فاز 
دوم روددره فرحزاد، ساخت 5هزار واحد مسکونی برای 
آتش‌نشان‌ها و افتتاح پلاک یک تهران، گوشه‌ای از 

خبرهای خوشی است که شهردار تهران در برنامه 
»صبحانه ایرانی« شبکه 2سیما  برشمرد. این برنامه 

به مناسبت روز تهران برگزار شد و در آن علاوه 
بر خبرهای خوش، علیرضا زاکانی مهم‌ترین 

چالش‌های پایتخت و راهبردهای 
مدیریت شهری برای مقابله با آنها را 

مطرح کرد.

3000
اتوبوس 

تا نوروز به 
ناوگان افزوده 

می‌شود.

 ۲۰۲۵
هکتار فضای سبز سال 

گذشته به بهره‌برداری رسید.

۴
کیلومتر از خط2مترو به 

سمت پایانه شرق 
توسعه می‌یابد.

50
اصلاح تقاطعی 

تاکنون در 
پایتخت انجام 

شده است.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم
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بلدیه 
پلاک یک تهران 

تهران نمادهای مختلف و 
متفاوتی دارد. نمادی که به‌زودی افتتاح 

خواهیم کرد، بلدیه است که پلاک یک تهران 
است؛ پایتخت ۹۳۰هزار پلاک دارد که بلدیه 

پلاک یک آن است، اما در زمینه نوسازی 
بافت‌های فرسوده با تملک زمین‌هایی 

از طریق بنیاد و زمین‌های متعلق به 
شهرداری، ساخت‌وساز ساختمان‌های 

جدید برای ساکنان در محله اسلام‌آباد 
و در حاشیه بزرگراه شهیدچمران 
آغاز شده است. کلنگ این پروژه زده 
شده و پیش‌بینی می‌شود در ‌۱۸ماه 
آینده به بهره‌برداری برس��د؛ چون 
وظیفه ماست که نوکر مردم باشیم 

و حق آنها را ادا کنیم. البته 
پروژه‌های مشابهی در سایر 
نقاط شهر مانند مرادآباد، 
محله کن، ونک، نفرآباد، 
شمیران نو و خاک سفید 
پیش‌بینی شده است؛ 
چون هدف ما ایجاد 
امکانات و منتفع شدن 
مردم از این پروژه‌ها 
با مشارکت خود 

آنهاست.

سه‌شنبه  سه‌شنبه  1515 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  95069506
بیش از 83درصد دوربین‌های شهر تهران فعال است 

اکبر اختیاری، سرپرست شرکت کنترل ترافیک شهرداری: بیش از ۸۳درصد تجهیزات هوشمند شامل 
دوربین‌های نظارتی، دستگاه‌های ثبت تخلفات و سامانه‌های پلاک‌خوان فعال هستند. بیش از ۴۶۰۰ واحد 

از سیستم‌های حمل‌ونقل هوشمند نصب شده‌اند که از طریق آنها وضعیت ترافیک رصد و کنترل می‌شود.

»باشگاه شهروند فرهنگی« راه‌اندازی می‌شود 
مهدی مذهبی، مدیرعامل سازمان زیباسازی شهر تهران: درتلاشیم تا سیما و منظر شهری را با خلق 
نقاشی‌های دیواری و نصب مجسمه‌های الهام‌گرفته از فرهنگ ملی و ارزش‌های دینی احیا کنیم. 

همچنین به‌زودی»باشگاه شهروند فرهنگی« راه‌اندازی می‌شود.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

همه نهادها به بهبود شرایط زندگی 
آسیب‌دیدگان اجتماعی کمک کنند

عبدالمجید رحمانی، مدیرعامل سازمان 
خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری 
تهران: امیدواریم با تداوم اجرای برنامه »زنگ 
مهر مهربانی« بتوانیم به بهبود شرایط زندگی افراد 
آسیب‌دیده یا در معرض آسیب اجتماعی کمک 
کنیم و امید و انگیزه را در دل آنها زنده نگه داریم. 
همچنین از تمامی نهادها و سازمان‌های مرتبط 
می‌خواهیم که در این مسیر همکاری‌های لازم را 
داشته باشند تا به اهداف مشترک خود دست یابیم. 

سرانه ورزشی شمال شرق تهران تا پایان سال افزایش می یابد 
سیدمحمد موسوی، شهردار منطقه4: با تکمیل و بهره‌برداری 4پروژه ورزشی خانه 
کشتی شهدای شمیران‌نو، زورخانه شهدای مبارک‌آباد، مجتمع فرهنگی‌ و ورزشی قنات 
کوثر و مجموعه ورزشی گلشن، ظرفیت ورزش همگانی و قهرمانی در منطقه ۴ افزایش 
چشمگیری خواهد داشت. با اجرای این طرح‌ها، شاهد ارتقای قابل توجه سرانه ورزشی، 
سلامت جسم و روان شهروندان و کاهش آسیب‌های اجتماعی خواهیم بود. این طرح‌ها با 
هدف افزایش سرانه ورزشی، ارتقای سلامت اجتماعی و کاهش آسیب‌های محله‌ای تا پایان 
سال به بهره‌برداری می‌رسند. این پروژه‌ها تنها توسعه کالبدی نیست، بلکه سرمایه‌گذاری 

اجتماعی برای تاب‌آوری شهری و ارتقای کیفیت زندگی است.

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه‌نگاردر شهر

مهربانی برای حمایت از 
آسیب‌دیدگان اجتماعی

»زنگ مهر مهربانی« عنوان برنامه‌ای است که این‌روزها 
در پایتخت در حال اجراست. این رویداد که با همکاری 
دستگاه‌های مسئول در حوزه آسیب‌های اجتماعی 
طراحی شده، تلاش دارد به بهبود شرایط زندگی 
آسیب‌دیدگان اجتماعی و زنده نگه‌داشتن امید در دل 
آنها کمک کند. عبدالمجید رحمانی، مدیرعامل سازمان 
خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری درباره این 

طرح بیشتر توضیح داده است که در ادامه می‌خوانید.

5گام اصلی برنامه زنگ مهربانی 

 اهداف اجرای طرح
 »زنگ مهر مهربانی« چیست؟

 شناسایی و بررسی وضعیت دقیق خانواده‌های 
آسیب‌دیده یا در معرض آسیب اجتماعی

 تبیین و معرفی خدمات و حمایت‌های موجود و ایجاد 
حس امید و اعتماد در بین شهروندان 

 حمایت از تحصیل و آموزش دانش‌آموزان خانواده‌های 
نیازمند و تأمین نیازهای آموزشی آنها  

  ایجاد ارتباط و پیوند بین دانش‌آموزان و مراکز تربیتی و 
مهارتی، فراهم‌کردن زمینه‌های ارتقای مهارت‌های فردی 

و اجتماعی آنها 
  حمایت از خانواده‌های مددجویان در حوزه اشتغال 
و کارآفرینی، تقویت بنیان‌های اقتصادی خانواده‌ها و 

افزایش استقلال آنها

احداث 
2کارخانه بزرگ 

آسفالت 
چند راهبرد برای حل 2معضل اساسی 

تهران یعنی رشد بی‌قاعده و آلودگی هوا تدوین 
شده است. هدف‌ ما استفاده از امکاناتی با آلایندگی 

کمتر است. این فعالیت‌ها در حوزه سوخت و حرکت 
به سمت برقی‌سازی و هم در زمینه 
تجهیزات است؛ به‌عنوان نمونه، 2کارخانه 
بزرگ آسفالت با ۹۲۰ بک‌فیلتر ایجاد 
کرده‌ایم که آلایندگی هر یک تنها معادل 
یک دستگاه اتوبوس است. همچنین 

با مناسب‌سازی و توزیع خدمات در محله‌ها، به‌دنبال 
کاهش سفرها هستیم؛ به‌عنوان مثال سامانه 
»شهرزاد« برای ارائه خدمت در منزل، توسعه 
میادین تره‌بار از ۲۶۸ به ۳۱۵مورد 
و گسترش خدمات‌دهی در 
سراهای محله فعالیت‌هایی 
است که  انجام  شده  است.

بهره‌برداری 
از فاز دوم روددره 
فرحزاد؛ به‌زودی

بخش دوم مسیر تفرجگاهی از نهج‌البلاغه 
تا فرحزاد به‌زودی افتتاح می‌شود. برای 
راه‌اندازی بخش سوم این مسیر از فرحزاد تا 
امامزاده داوود برنامه‌ریزی شده است و مردم 
به‌زودی یک مسیر تفرجگاهی کامل خواهند 
داشت. این منطقه در گذشته حدود ۹۰۰معتاد 

داشت و کسی جرأت رفتن به آنجا را نداشت، اما اکنون 
خوشبختانه ساماندهی شده است. در ساماندهی 

این منطقه از اهالی محل کمک گرفته 
شده تا مسئولیت نگهداری 

به‌خودشان سپرده 
شود.

روند مقاوم‌سازی‌‌ها ادامه دارد
در زمینه بازسازی خانه‌های آسیب‌دیده، 
حدود ۵۳۰۰ واحد آسیب سبک در حد در 
و پنجره دیدند که ۱۰۰درصد هزینه‌های 
آنان پرداخت شده است. حدود ۲۴۰۰واحد 
نیز دارای آسیب دیوار هستند که یا تعمیر 
شده‌اند یا در حال تعمیرند و هزینه آنها 
نیز کامل پرداخت شده است. همچنین 
۶۹ واحد ستون‌هایشان آسیب دیده 
و باید مقاوم‌سازی شوند که ۶ تا ‌۷ماه 
زمان می‌برد، اما هزینه این بخش توسط 
شهرداری پرداخت شده است. در مجموع 
در حوزه آسیب واحدهای مسکونی، وظیفه 
شهرداری با پیشرفت حدود ۹۳درصدی 
پروژه‌ها تا حد مطلوبی به پایان رسیده است. 
به این معنا که هزینه‌ها پرداخت شده و از 
مرحله مالی عبور کرده‌ایم. ۷درصد باقیمانده 
هم مربوط به واحدهایی است که مالکان آنها 
هنوز در مورد نحوه بازسازی توسط خودشان 

یا شهرداری تصمیم‌گیری نکرده‌اند.

پرداخت خسارت لوازم منزل
در هفته‌های گذشته به ۵۷۵خانوار 
آسیب‌دیده از جنگ که نیاز به اسکان 
موقت داشتند، به‌طور میانگین 
۱.۵میلیارد تومان کمک و ماهانه 
۳۰میلیون تومان برای اجاره 
پرداخت شده است. همچنین برای 
آسیب‌دیدگان، نمایشگاه‌هایی دایر 
کردیم تا بتوانند تا سقف ۲۵۰میلیون 
تومان لوازم‌خانگی انتخاب کنند 
که در منزل به آنها تحویل داده شد 
.به‌تازگی و با مصوبه ستاد بازسازی، مقرر 
شده تا هزینه خسارت لوازم منزل نیز 
پرداخت شود که به محض تأمین منابع 
نقدی، به سرعت انجام خواهد شد. 
همچنین رایزنی با وزیر کشور برای حل 
مشکل خسارت خودروهای آسیب‌دیده 

در حال انجام است.

 جمع‌آوری اطلاعات و برقراری ارتباط با خانواده‌های 
آسیب‌دیده

 اجرای عملیات‌های میدانی امیدآفرین در 
محله‌های کم‌برخوردار

 توزیع بسته‌های لوازم‌التحریر در بین دانش‌آموزان 
خانواده‌های نیازمند

 ایجاد ارتباط و پیوند بین دانش‌آموزان و مراکز 
تربیتی و مهارتی

 ارائه مشاوره و حمایت‌های لازم به خانواده‌های 
مددجویان برای ایجاد فرصت‌های شغلی پایدار و کارآفرینی

 ۴ پروژه بزرگ در آستانه افتتاح
بهره‌برداری از  مجموعه های ورزشی در شمال شرق تهران

پریسا نوری | روزنامه‌نگار |  

ماه‌های آینده برای گزارش
شهروندان شمال شرق 
تهران با خبرهای خوشی همراه است؛ چرا 
که قرار است 4پروژه بزرگ عمرانی و 
ورزشی در این محدوده از شهر به 
بهره‌برداری برسد. سیدمحمد موسوی، 
شهردار منطقه4 درباره جزئیات پروژه‌ها، 

اطلاعات بیشتری می‌دهد.

کدام پروژه‌ها افتتاح می‌شوند؟

خانه کشتی شهدای شمیران‌نو
مساحت: ۱۱۶۵ مترمربع

امکانات: زمین کشتی استاندارد، سالن 
بدنسازی و کلاس آموزشی، جایگاه 

تماشاگران و امکانات رفاهی
و  قهرمانی  ورزش  توسعه  اهداف: 

غنی‌سازی اوقات فراغت جوانان

زورخانه شهدای مبارک‌آباد
مساحت: ۴۰۰ مترمربع

امکانات: نمازخانه و فضاهای مدیریتی
اهداف: احیای ورزش‌های پهلوانی و تقویت 

روحیه نشاط اجتماعی

مجتمع فرهنگی‌ و ورزشی قنات کوثر
مساحت: 4690 مترمربع )۷ طبقه(

امکانات: سالن‌های ورزش‌های رزمی 
و ایروبیک، فضاهای اداری و پذیرش و 

پارکینگ طبقاتی
اهداف: تلفیق فعالیت‌های فرهنگی و 

ورزشی برای کاهش آسیب‌های اجتماعی

مجموعه ورزشی گلشن
زیربنا:1272 مترمربع )۳ طبقه(

امکانات: استخر، جکوزی و سونا، سالن‌های 
تفریحی و رفاهی

اهداف: ارتقای ورزش همگانی و خانواده‌محور

اولین تلویزیون رسانه‌ای در شبکه نمایش خانگی

#اطلاع_رسانی      #آموزش      #فیلم_و_سریال

خبرهای خوش شهردار پایتخت در هفته تهران
اجرای پروژه‌هایی در محله‌های اسلام‌آباد، کن، ونک، خاک سفید 
2 توسعه 4کیلومتر از خط 2مترو به سمت پایانه شرق
3  ساخت 5هزار واحد مسکونی برای آتش‌نشان‌ها
4  افتتاح ساختمان بلدیه به‌عنوان پلاک یک تهران
5  امضای تفاهمنامه برای ساخت خط 11مترو

6  پرداخت خسارت لوازم منزل آسیب‌دیدگان 
7  راه‌اندازی 2کارخانه آسفالت با 920بک‌فیلتر
8  بهره‌برداری از 10تقاطع تا  3- 2ماه آینده
9  بهره‌برداری از فاز 2روددره فرحزاد
10  تکمیل خط 7مترو تا آبان ماه

11  ورود 3هزار اتوبوس تا نوروز 

1
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

 سختکوش و شوخ‌طبع بود
شهید محمد نیکبخت‌ضیاء دومین شهید رضوان‌شهری از استان گیلان بود که در جنگ تحمیلی رژیم 
صهیونیستی علیه ایران به شهادت رسید. مهندس کامپیوتر بود. سختکوش و شوخ‌طبع. روزهای 

سربازی‌اش را در نیروی انتظامی تهران می‌گذراند که به شهادت رسید. 

شجاعتش رشک‌برانگیز بود
شهید محمدامین سلطانی برای روزهای بعد از خدمت آرزوهای بزرگی داشت. جوان 19ساله گیلانی 
شامگاه 31خرداد براثر اصابت موشک به یکی از اماکن نظامی بندرعباس جایی که خدمت می‌کرد 
به شهادت رسید. دوستانش می‌گویند تا آخرین لحظه شهادت ایستاد. شجاعتش رشک‌برانگیز بود.

گزارش روایت تهران

مستندات جنگ ۱۲ روزه 
جمع‌آوری می‌شود

 به تازگی از مجموعه‌ای متنوع از 
کتاب‌های دفاع‌مقدس، در مرکز 
اسناد و تحقیقات دفاع‌مقدس با 
حضور سردار علی فدوی، سردار 
رمضان شریف و جمعی از نویسندگان 
و راویان دوران دفاع‌مقدس رونمایی 

شد. سردار رمضان شریف، رئیس مرکز اسناد، تحقیقات و 
نشر معارف دفاع‌مقدس در این مراسم با اشاره به مشکلات 
و محدودیت‌های موجود در جمع‌آوری و مستندسازی آثار 
دفاع‌مقدس و جنگ ۱۲ روزه گفت: »به دستور فرمانده محترم 
سپاه، مأموریت یافته‌ایم که وقایع جنگ ۱۲ روزه اخیر با رژیم 
صهیونیستی را ثبت و روایت کنیم. در این جنگ، سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی، به‌ویژه نیروی هوافضا، نقشی کلیدی ایفا کرد. 
بیش از ۵۰۰ موشک شلیک شد و دشمن با وجود برخورداری 
از تجهیزات و فناوری پیشرفته، ناچار به عقب‌نشینی و پذیرش 
آتش‌بس شد. با وجود اینکه پهپاد دشمن روی سر لانچرها 
بودند، اما رزمندگان اسام با قدرت موشک‌ها را شلیک کردند 
و دشمن وادار به تسلیم شد.  اگر دشمن کوچک‌ترین امیدی 
داشت که می‌تواند ادامه دهد هرگز دست به دامن هم‌پیمانانش 
جهت آتش‌بس نمی‌شد. اگر جانفشانی‌های آنها را روایت کنیم 
حماسه عظیمی آفریده شده است.« او با یاد شهدای این نبرد و 
فرماندهان برجسته‌ای چون سردار رشید، سردار باقری، سردار 
سلامی و سردار حاجی‌زاده گفت:»این فرماندهان با دوراندیشی 
و طراحی‌های دقیق، زمینه چنین پیروزی‌هایی را فراهم کردند. 
اکنون وظیفه ماست که روایت این حماسه بزرگ را پیش از آنکه 

دچار تحریف شود، مستند و دقیق ثبت کنیم.«

سختگیری در انتشار؛ رمز اعتبار مرکز
رئیس مرکز اسناد، تحقیقات و نشر معارف دفاع‌مقدس در ادامه 
تأکید کرد: »مرکز اسناد دفاع‌مقدس باید بسیار دقت کند تا آثار 
فاخر و ارزشمندی تولید کند؛ لذا با سختگیری ناظران و همت 
راویان، آثار باکیفیتی را منتشر کرده‌ایم. هیچ‌گونه توقفی در 
کارها وجود ندارد و کارها را به سرعت پیش می‌بریم؛ لذا بازخوانی 
آثار و اولویت‌بندی آثار منجر به سرعت گرفتن امور در انتشار آثار 

دفاع‌مقدس شده است.« 

 شهره کیانوش؛ روزنامه‌نگار

سمیرا باباجانپور| خبرنگار| »هر روز که بیشتر می‌گذرد، رفتنت جان‌فرسا و 

غیرقابل‌باورتر می‌شود. تو رفتی و من ماندم با قلبی تکه‌پاره و روحی سرگردان میان گزارش
زمین و آسمان که در جست‌وجوی توست. کاش در شهادت نیز مثل همیشه معرفت 
به خرج می‌دادی و بی‌‌من نمی‌رفتی.« این دل‌نوشته مریم صادقی است. همسر شهید پاسدار سجاد 
مدهنی، زوجی که پیوند قلبی‌شان زبانزد دوست و آشنا بود. ۳۱خرداد ۱۴۰۴ دشمن یاغی صهیونیسم 
پادگان امام علی)ع( خرم‌آباد را بمباران کرد. ‌شهید سجاد مدهنی، پاسدار و نخبه جنگ، از همان 
روزهای نخست حمله پای کار بود. روایت روزهای آخر یک زندگی مشترک را که به‌دست شقی‌ترین 

دشمنان ویران شده، از زبان همسرش مریم صادقی می‌خوانید.

امانتدار 3 یادگار شهیدم

پمپ بنزین خیابان زرتشت

 این تصویر نمایی قدیمی از نبش خیابان زرتشت و 
ولیعصر)عج( در دهه ۴۰ شمسی را نشان می‌دهد؛ جایی 
که پمپ‌های عقربه‌ای و خیابان‌های خلوت، چهره‌ای 
متفاوت از تهران را به تصویر می‌کشند. در کنار آن، خودروی 
فولکس‌واگن هم یادآور بخشی از خاطرات شهری آن روزگار 

است.

کاخ ییلاقی ناصر الدین شاه 

ناصرالدین‌شاه، روستای سلطنت‌آباد را در شمال شرق 
تهران برای ساخت کاخش درنظر گرفت؛ روستایی ییلاقی 
در شمال خیابان پاسداران کنونی که در نقشه‌های گذشته، 
در شرق رستم‌آباد، میان ازگل در شمال و لویزان در جنوب 
قرار داشت. شاه برای ساخت کاخش، اراضی وسیعی را در این 
روستای مرتفع تصرف کرد، آنقدر که سلطنت‌آباد بزرگ‌ترین 
کاخ ییلاقی قاجار شد. ساخت این بنا در سال1266شمسی 

به پایان رسید و او کمتر از یک دهه در این کاخ زندگی کرد.

 گفت‌وگو با همسر شهید سجاد مدهنی که پای لانچر آسمانی شد

یاد

 مریم صادقی، همسر شهید 
سجاد مدهنی از نحوه 

شهادت همسرش اینطور 
می‌گوید:»هر چه اصرار 

کردم کسی حاضر نبود 
بگوید سجاد چگونه 
شهید شده است. 
گفتم پیکرش را که 
نشانم نمی‌دهید، 
لااقل بگویید 
چگونه شهید شده. 
کسی از میان جمع 
گفت:  نجواکنان 
»سجاد سر نداشت« 

و مریم جمله را کامل 
لب‌تشنه  کرد:»سجادم 
و بی‌سر شهید شد. در 
آخرین وداع تشنه بود. 
خواستم برایش آب 
بیاورم که گفت دیر شده و 
رفت. او رفت و من به چشم 
خویشتن دیدم که جانم  

می‌رود.«

دیدم که جانم می‌رود

 مریم صادقی حرف‌هایش را از روزهای 
نخست آشنایی‌اش با سجاد مدهنی آغاز 
می‌کند: »سجاد متولد ۱۵ فروردین۱۳۶۶ 
بود. زمانی که شناختمش، گمان نمی‌کردم 
نظامی باشد. به‌روز و شیک‌پوش بود. سبک 
زندگی‌اش با آنچه از مردان نظامی شنیده 
بودم فرق می‌کرد. میانه‌رو و معتقد بود و 
باورهای دینی و مذهبی‌اش را با ملموس‌ترین 

شکل و جذاب‌ترین حالت ممکن به نمایش 
می‌گذاشت. بعد از مراسم خواستگاری و 
بله‌برون گفت: »مریم، من سپاهی هستم 
و شغلم نظامی است.« این جمله یعنی هر 
لحظه و هر کجا مدافع وطنم. لبخندی زدم 
و گفتم: »فکر کردی پا پس می‌کشم؟ اگر 
هزار بار هم بمیرم و زنده شوم، باز می‌گردم و 

پیدایت می‌کنم.«

هر لحظه و هر جا مدافع وطنم

 آنطور که همسر شهید تعریف می‌کند سجاد 
هر روز با لبخند به خانه می‌آمد و بعد از سر و 
کله زدن با بچه‌ها جایی خلوت می‌نشست و 
با خودش نجوا می‌کرد: »بعد از بازی با بچه‌ها 
و سرگرم کردن آنها، در گوشه دنج خانه 
پیدایش می‌کردم. شانه‌هایش می‌لرزید. نگاه 
که می‌کردم، به پهنای صورتش اشک ریخته 
بود. دوستان و همکارانش یک‌به‌یک شهید 
می‌شدند. می‌گفت »مریم، فلان رفیقم شهید 
شد. دخترش بعد از او چه خواهد کرد؟ جواب 
همسرش را چه بدهیم؟ آه از دل مادرش.« 
۳۱خرداد عملیات پرتاب موشک با موفقیت 
انجام شد. ۱۵ موشک پرتاب و ۱۴موشک به 
هدف رسیده بودند. در زمان برگشت تیم 

عملیات، لانچرها شناسایی و بمباران شد. مریم 
صادقی خوب می‌داند که همسر شهید بودن، 
استقامت و پایداری می‌خواهد. او می‌گوید: 
»باور دارم که جهاد اصلی را همسران شهدا 
انجام می‌دهند. باید همچنان که داغ عزیزت را 
تحمل می‌کنی و خرد می‌شوی، مادری قوی و 
جان‌سخت باشی؛ چون تو امانتدار یادگارهای 
شهیدی. محمد ۱۰ ساله، ماهان ۷ ساله و مارال 
۵ ساله چشمشان به من است. در نجواهای 
مادرانه به آنها می‌گویم ببینید خانه‌مان چقدر 
کوچک است. بابا رفته برایمان یک خانه بزرگ‌تر 
در آن دنیا در یک جای خوب و باصفا بسازد. 
مطمئن باشید روزی از روزهای خوب خدا در 

کوچه‌ای و گذری سراغمان می‌آید.«

چشم‌های خیس، شانه‌های لرزان

سجاد همان نیمه‌شب شهید می‌شود، اما 
کسی جرأت ندارد خبر شهادت را به مریم 
بدهد. مریم آن لحظه را اینگونه روایت می‌کند: 
»صبح، حدود ساعت ۷ و نیم، با صدای شیون 
همسایه بیدار شدم. بی‌درنگ چادر سرکردم 
و زدم بیرون تا ببینم چه‌کسی است. خانه پدر 

همسرم نزدیک بود. جلوتر که رفتم خشکم 
زد. صدا، گریه و شیون از آنجا می‌آمد و من در 
چشم بر هم زدنی بزرگ‌ترین پشتوانه‌ام را از 
دست دادم.« سجاد عاشق امام حسین)ع( بود. 
بی‌شک همین دلدادگی، باعث شد‌که  نحوه 

شهادتش ‌همچون مولایش باشد‌. 

وای از آن لبان تشنه و پیکر بی‌سرش
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